REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

19 Nr._060/0{~E§55 at. 42/02 / 201

NE bazé t€ nenit 52 t& Ligjit nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 42 pika 42.2 t& Statutit
t¢ Komunés s€ Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 t& Rregullores s€ punés t&
Kuvendit, Kryesuesi 1 Kuvendit Komunal t€ Komunés sé€ Drenasit z. Labinot Halilaj, me dt:
19.02.2021 (E Premte) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Bordit t€ Komunés.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja do té kété:
Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa té& dt. 22.01.2020.
. Propozim Vendim pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e shtatores sé Heroit té
Kombit Asllan Fazliu , i plotésuar.

3. Raporti vjetor i punés sé€ Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale pér vitin 2020,

4, Propozim Vendim pér shfuqizimin e pikés 1, 2 dhe 3 1€ nenit 2, t€ Vendimit Nr. 12/360-
68569, t& dt. 29.11.20219, t€ Kuvendit Komunal dhe Lejimin e lidhjes sé Kontratave t&
reja pér dhénien né Shfrytézim t€ Pérkohshém t€ Banesave té€ caktuara Sociale, né
Bliokun e Banimit I dhe II né Drenasin III, me pérfitues t€ ri té Banimit t& Pérkohshém
Social

5. Té ndryshme.

N —

Drenas, 12. 02 .2021




Republika e Kosové
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nr. A0 080/04 5hAT- at. N4/02/ 2021

PROCESVERBALI

I mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa té mbajtur mé dt. 21.01.2021, ora 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Labinot Halilaj-Kryesues.

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes té Komitetit pér politiké dhe financa ku té
pranishém ishin anétaret e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Kryesuesi i Kuvendit Labinot
Halilaj,Gani Podrimgaku, Florentina Elezi, Fitore Morina, Edolina Plakigi, Burim Bujupi
dhe Blerina Gashi. Prezent gjaté mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa ishin:
Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci,shefi i Kabinetit té Kryetarit Flamur Curri, Drejtovi pér
Buxhet dhe financa Shyqyri Bublaku.

Komiteti filloi punimet mé kété:

Rend dite:

[
.

Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politik€ dhe Financa té& dt. 21.12.2020.
Raporti Financiar 1 zhvillimit t€ Buxhetit Janar — Dhjetor 2020.
3. Raporti vjetor i Komiteteve Konsultative pér vitin 2020:
a. Komiteti pér Persona me Aftési t€ Kufizua.
b. Komiteti pér Arsim Kulturé€ Rini dhe Sport.
c. Komiteti pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t& Ambientit Shéndetési dhe Miréqenie
Sociale.
d. Komiteti pér Barazi Gjinore.
4. Propozim Vendim pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e shtatores sé Heroit té
Kombit Asllan Fazliu .
5. Té ndryshme.

g



né¢ shpenzimin qind pér qind, mallrat-shérbimet 68.35% ,shpenzimet komunale 88.18% ,
subvencione dhe transfere 92.81% , ndérsa investimet kapitale 77.20% me buxhetin e alokuar e
ndaré ne dispozicion te Komunés.
Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj :Né&se ka dikush digka mundeni te diskutoni ,
nése jo atéheré e rekomandojmé pér kuvend.
Hapi diskutimin pér pikén e treté: 3. Raporti vjetor i Komiteteve Konsultative pér vitin 2020:

a. Komiteti pér Persona me Aftési t€ Kufizua.

b. Komiteti pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport.

c. Komiteti pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t€ Ambientit Shéndetési dhe Mirégenie

Sociale.
d. Komiteti pér Barazi Gjinore.
Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- nésc nuk ka diskutime atéheré edhe

kjo pike rekomandohet pér kuvend ne ményré unanime.

Kaloim te pika e kat€rt 4. Propozim Vendim pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e
shtatores sé Heroit t€ Kombit Asllan Fazliu .

Fjalén e merr Kryetari Ramiz Lladrovei — E thamé€ edhe me herét e kemi shqyrtuar tre
propozime ose 4 propozime pér te cilat kemi ardhur né pérfundim sé shtatorja duhet t€ vendoset
né rrugén ku e mban edhe emrin e tij. Njé shesh i1 vogél qe mund te pérgatitet dhe qe &shté vend
shumé i pérshtatshém edhe &shté i mire dhe ajo ruge ka me qené , jo rruga Asllan Fazliu po
rruga tjetér Fehmi dhe Xheve Ladrovci, shumé shpejt ka me hyré né sistem 4 korsi dhe ka me
gené njé rruge e frekuentuar mjaftueshém nga njerézit. Ka me qené njé zoné ku i béné nderé
edhe rrugés edhe emrit apo kujt do qofte tjetér késhtu qe ju kur te mermi vendimin qe do ta
béjmé edhe ajo fleta poseduese duhen gjera té tjera dhe ju kisha kérkuar qe me e rekomanduar
pér mbledhje t& Kuvendit pér arsye se dita e vrasjes se déshmorit Asllan Fazliu éshté né Mars
edhe ne mars pritet me ¢ vendosé edhe shtatoren ¢ ndértuar me iniciative té familjes dhe
bashkéluftétareve t€ tij késhtu ge uné i pérgé€zoje pér punén ge ¢ kane béré dhe ne do te i ja
krijojmé mundésité qe ajo ne ményre ligjore, né rrugé zyrtare te vendoset aty ku ¢ ka edhe
vendin.

Arsyetim : Duke pasur parasysh kontributin e dhéné t& Déshmorit t€ Kombit pér ¢lirimin e
vendit, Komuna ¢ Drenasit cakton lokacionin pér vendosjen e shtatores sé heroit “Asllan Fazlu.
Familja Fazlin, ka ndértuar shtatoren e heroit ”Asllan Fazliu” me kontributin e familjes dhe
bashkéluftétareve té heroit, ndérsa Komuna e Drenasit merr pér obligim caktimin e lokacionit pér
vendosje té shtatores.

Andaj, vendosja e shtatores ne parcelén nr. P-949-0, né zonén kadastrale né Drenas, vjen pasi qé
rruga né até€ pjes€ mban emrin e heroit, po ashtu ekziston hapésira e nevojshém pér ndértim té
sheshit dhe vendosje t& shtatores.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ka kryer té gjitha matjet e nevojshme gjeodezike dhe
ka pérgatitur t& gjithé dokumentacionin e nevojshém pér definimin dhe caktimin e lokacionit té
shénuar mé larté.

Té bashkangjitur keni kopjen e planit, certifikatén e pronésisé€ si dhe skica e lokacionit.

Fjalén e merr Burim Bujupi- Faleminderit Kryesues. Uné personalisht e pérkrahe mendimin
Kryetarit , mendoje qe €shté vendim i gélluar meqenése aty €shté emri i rrugés, ka hapésire
mundet me u vendose aty, kisha pas déshire qe ne rekomandim té shkruhet lokacioni, nga kétu
nuk dégjohet z&éri .



Kaloim te pika e pesté 5. T& ndryshme.

Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime, kryesuesi i Kuvendit Komunal konsideroi si té
mbyllur seancén.

Mbledhja pérfundoj rreth orés: 10: 50min.

Proc%%}tgsej
Zahrie Podrimgaku Subashi
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Ne bazg t& nenit 58 par.1 pika h t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, nenit 72.2 par (a)
té Statutit t&€ Komunés s& Drenasit, Kryetari i Komuné&s s€ Drenasit, propozon: qé né bazé té nenit
11, t& nenit 12, pika 12.1 dhe pika 12.2, nenit 14 pika 14.1 dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, nenit 5 pika 1.2 t& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikim Hapgsinor, nenit 3
pika 1.14 t& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim, Aktvendimit Nr.08-353/02-6741, t& datés 12.02.2021,
t& Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit, pér leje t& lokacionit pér vendosjen e
shtatores s& Heroit Asllan Fazliu, né zonén kadastrale Drenas né parcelén nr. P-778-4, Raportit
Nr.01-020/04-6458, t& datés 12.02.2021, t& komisionit pér pércaktimin e lokacionit pér vendosjen
e shtatores s€ heroit Asllan Fazliu, Raportit Nr.07-052/01-6761, t& datés 12.02.2021, t& Drejtorisé
pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, Kuvendi i Komungs s& Drenasit/Gllogocit né mbledhjen e

mbajtur me daté 2021, t& miraton kété:
PROPOZIM VENDIM
P&ér caktimin e lokacionit, pér vendosjen e shtatores sé Heroit t¢ Kombit “Asllan Fazliu”, i
plotésuar
I

Té MIRATOHET Propozim Vendimi pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e shtatores s&
Heroit t& Kombit “Asllan Fazliu”, zona kadastrale Drenas ng parcelén nr. P-778-4,

II

Qéllimi i kétij vendimi &shté t& béhet caktimi i lokacionit ng pron& komunale, pércaktuar nga ana
e komisionit, n& t& cilén do t& b&het vendosja e shtatores, pas ndértimit t& sheshit qe parashihet né
até pjesé.

m

T& gjitha shpenzimet sikurse p&r punimin e shtatores ashtu edhe pér vendosjen ¢ bazamenteve do
t€ behet me ané t€ donatoreve.

v
Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, q& t& p&rfundoj 1€ gjitha procedurat e
nevojshme gjeodezike, kadastrale dhe pronésore.



A%

Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunés, dhe Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné e Komunés s€ Drenasit.

VI

Ky vendim hyn& né fugi pas miratimit nga Kuvendi i Kongm s€ Drenasit dhe vler&simit te
ligjshmérisé nga ana e MPL-sg, -

Ne pérputhje me kérkesén e Ministrisé se Pushtetit Lokal, rrjedhimisht Ministrisé s¢ Ekonomisé
dhe Ambientit, Komuna e Drenasit ka nd&rmarr veprimet konkrete me gellim t& harmonizimit t&
vendimit t& Kuvendit t& komunés me kérkesén e MEA-s&.

Duke pasur parasysh kontributin e dhéné t& Dé&shmorit t& Kombit pér ¢lirimin e vendit, Komuna e
Drenasit cakton lokacionin p&r vendosjen e shtatores s& heroit “Asllan Fazliu”.

Familja Fazliu, ka ndértuar shtatoren e heroit ”Asllan Fazliu” me kontributin e familjes dhe
bashkgluftétareve t& heroit, ndérsa Komuna e Drenasit merr pér obligim caktimin e lokacionit p&r
vendosje t€ shtatores.

Familja &shté pajtuar me rekomandimin e kryetarit t& komungs, ge t& pritet deri n& p&rfundim té&
ndértimit t& sheshit q& parashihet t& ndértohet n& parcelén P-778-4, né ményré ge atu t& vendoset
shtatorja.

Andaj, vendosja e shtatores n€ parcelén nr. P-778-4, n& zonén kadastrale ng& Drenas, &shté b&ré me
propozimin e Kryetarit t¢ Komun&s Ramiz Lladrovei dhe dakordimin e ploté t& familjes Fazliu,
pas komunikimeve zyrtare t& shkémbyera si dhe takimit t& zhvilluar me daté 28.01.2021.

Familja Fazliu dhe Institucioni i Komunés s& Drenasit t& cilén e pérfagéson Kryetari i Komunés
jané pajtuar q& vendosja e shtatores se heroit t&€ kombit “Asllan Fazliu”, n& parcelén 778-4, do t&

béhet pas pérfundim t€ sheshit i cili parashihet q& t& ndértohet né 2-3 vitet e ardhshme.

T€ bashkangjitur gjeni t€ gjitha dokumentacionin né lidhje me kété ¢éshtje.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Viada-Government
Komuna/Opstina/Municipality Drenas (Gllogoc)
Zyra e Kryetarit

01 Nr.020/04-6458 dt.12.02.2021

DATE/DATUM/DAT: 12.02.2021
PER/ZA/TO: z.Ramiz Lladrovei, Kryetar i Komunés
NGA/OD/FROM: Komisioni pér pércaktimin e lokacionit pér vendosjen
¢ shtatores s€ heroit Asilan Fazliu.
TEMA/SUBJEKTA/SUBJECT: RAPORT
RAPORT

Komisioni pér pércaktimin e lokacionit p&r vendosjen e shtatores s& heroit Asllan Fazliu, sipas
Vendimit € Kryetarit t& Komunés 01-Nr.020/04-6458, dt.11.02.2021, né pérbérje t& ploté:

1. Besart Bajrami- (Kryetar)
2. Shaban Dobra- (Antarg)
3. Liridona Durmishi-(Antaré)

Me daté 11.02.2021, ka filluar punén e vet& lidhur me pércaktimin e lokacionit pér vendosjen e
shtatores s€ heroit Asllan Fazliu né parcelen kadastrale P-70315016-00778-4, zona Kadastrale
Gllogoc.

Komisioni mori né shqyrtim materialet e nevojshme pér pércaktimin e lokacionit pér vendosjen e shtatores
s€ heroit duke u bazuar né nenin 3 pika 1.14 t€ Ligjit nr.04/L-110 pér Ndértim, nenit 5 pika 1.2 t& Ligjit
nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapé&sinor, né bazé t& Vendimit Planit Zhvillimor Komunal 2020-2028 t&
komués s¢€ Gllogocit me 12-Nr-400/01-28767, t& datés 30.07.2020, Vendimi mbi emrimin e Sheshit "Fehmi
Lladrovei"” Nr.031-2557 dt.04.05.2009, dhe doli né teren pér t& béré pércaktimin e lokacionit.

Pas analizave t€ béra né teren, ligieve né fuqi né Republikén e Kosovés g& lidhen me fushén e Ndértimit
dhe Planifikimit si dhe planeve hapsinore t& Komunés t& cilat jané né fuqi, komisioni pércakton lokacionin
né parcel€ pér vendosjen e shtatores sipas skicés (ortofoto).

Fillimi i punimeve pér vendosjen e shtatorés t€ béhet pas pérfundimit t& punimeve né rregullimin dhe
zgjerimin e sheshit t€ cilat pérfshijn€ edhe parcelén né t€ cilén &shté planifikuar vendosja e saj.

Bashkangjitur me k&té raport gjeni pozitén e vendosjes sé shtatores n& kuadér t& sheshit “Fehmi Liadrovei™.
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Repubiika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Gllogocit
Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit

08-Nr353/2-6741 dt. 42 /a2 2021

Né bazé té nenit 3 paragrafi 1 nénparagrafi 1.14 t& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim, nenit 5
paragrafi 1 nénparagrafi 1.2 pika 1.2.1 té Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nenit 44
dhe 48 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe né bazé té
Vendimit 12-Nr.400/01-28767 té datés 30.07.2020, i miratimit t& Planit Zhvillimor t& Komunés sé
Gllogocit pér periudhén 2020-2028, nenit 8 mbi ndryshim plotésim t& Statutit t& Komunés sé
Gllogocit, Raportit 01-Nr.020/04-6458 dt. 12.02.2021 t& Komisionit pér pércaktimin e lokacionit
pér vendosjen e shtatores sé Heroit Asllan Fazliu. Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té
Mjedisit né bazé & detyrés zyrtare me daté 12.02.2021, merr kété:

AKTVENDIM

I. Mé kété aktvendim Komunés sé Gllogocit i jepet leje e fokacionit pér vendosjen e shtatores sé
Heroit Asllan Fazliu né parcelén kadastrale P-70315016-00778-4 zona kadastrale Gllogoc.

i1. Ky Aktvendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
ARSYETIM

Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit me daté 12.02.2021, duke vendosur sipas
detyrés zyrtare merr aktvendim me té cilén Komunés sé Gllogocit i jepet leje e lokacionit pér
vendosjen e shtatores sé& Heroit Asllan Fazliu né parcelén kadastrale P-70315016-00778-4 zona
kadastrale Gllogoc. Duke u bazuar né dokumentacionin e bashkéngjitur né l&ndé si¢c éshté
Vendimi 12-Nr.400/01-28767 té datés 30.07.2020 i miratimit t& Planit Zhvillimor té Komunés sé&
Gllogocit 2020-2028, vendimin Nr.031-2557 té datés 04.05.2009 mbi emértimin e sheshit té
gytetit t& Drenasit me emrin e heroit té& kombit “Fehmi Lladrovci”, Raportit 01-Nr.020/04-6458
dt. 12.02.2021 té Komisionit pér pércaktimin e lokacionit pér vendosjen e shtatores sé Heroit
Asllan Fazliu, skicén ku &shté paraparé té vendoset shtatorja e Heroit Asllan Fazliu dhe bazuar né
dispozitat e Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim, té Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, té
Ligjit Nr.05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative u vendos si né dispozitiv t& kétij
aktvendimi. Ky aktvendim shérben pér leje té lokacionit pér vendosjen e shtatores sé heroit né
sheshin "Fehmi Lladrovci”, sipas skicés ge &shté pjesé e kétij aktvendimi ndérsa pér géllime té
tjera i njéjti nuk mund té pérdoret.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér k&tij aktvendimi pala e pakénaqur ka té drejté ankese né afat prej 30
dité nga dita e pranimit t& ké&tij aktvendimi n& Ministriné e Ekonomisé dhe Ambientit.

7.4



Aktvendimi i'u dérgohet:
¢ Komunés sé Gllogocit;
¢ Ministrisé sé Ekonomisé dhe Ambientit;
e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit;
* Drejtorisé sé Inspekcionit;
o Arkivit;

Léndén e pérpiloi:

brojtje té Mjedisit
Flora Krasnigqi i



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Gllogocit
Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t€ Mjedisit

DATE: 12.02.2021
NUMER:
PER/ZA/TO: Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal - Prishting
PERMES: Kryetarit t&¢ Komunés s& Gllogocit - z. Ramiz Lladrovci
NGA/OD/FROM: Drejtoria pér Planifikim Urban dhe
Komuna e Gllogocit, Drejtori: Flutyfs

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Informats ((

. % “ 0000*."
_ Qe 0

T& nderuar, ; LI

Lidhur me vlerésimin ¢ ligjshmérisé pér vendosjen e shtatores sé heroit Asllan Fazliu né parcelén
kadastrale 00778-4, zona kadastrale Gllogoc.

Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit ka dhéné leje lokacioni pér vendosjen e
shtatores s€ heroit Asllan Fazliu duke i"u referuar dokumenteve aktuale valide t& planifikimit
hapésinor pérkatésisht, Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit 2020-2028 (i miratuar me vendim
t€ Kuvendit Komunal 12-Nr 400/01-28767 t€ datés 30.07.2020), dhe Planit Rregullues Urban
“Qendra 17, si dhe vendimit Nr (31-2557 t€ datés 04.05.2009 mbi emértimin e sheshit t& qytetit
t€ Drenasit me emrin e heroit té kombit ““ Fehmi Lladrovei ”.

Bazuar n€ elaborimin e lartéshénuar mbi bazueshméring, pérputhshmériné dhe mbulueshméring
me Planin Zhvillimor Komunal si dhe trajtimin e lokacionit/parcelés aktuale né aspektin e
ndérlidhjes konstatohet se, kjo parcelé kadastrale hyné brenda kufirit ndértimor- urban e paraparé
sipas Planit Zhvillimor Komunal dhe Planit Rregullues Urban “Qendra 17,

Me respekt!



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Gllogocit '

Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t8 Mjedisit B
DATE: 12.02.2021
NUMER:
PER/ZA/TO: Ministria € Administrimit t& Pushtetit Lokal - Prishting
PERMES:
oA v

NGA/OD/FROM: Drejtoria pér Planifikim Urban , TS *Z.FW,,

Komuna e Gllogocit, Drejtori: - m G,
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Sqarime shtesg

Té nderuar,

Duke u bazuar lidhur me vierésimin e ligjshmé&risé sé Vendimit p&r vendosjen e shtatores sé heroit
Asllan Fazliu n& parcelén kadastrale 00778-4 zona kadastrale Gllogoc.

Komuna e Drenasit sqaron se, realizimi i projektit t& vendosjes se shtatores s& heroit Asllan Fazliu,
nuk &shté planifikuar me buxhet t& Komungs mirépo do té realizohet me donator dhe n& zbatim t&
dokumenteve t& planifikimit hap&sinor si¢ jané& Plani Zhvillimor Komunal i Gllogocit 2020-2028,
ng kornizén e zhvillimit hap&sinor dhe Planit Rregullues Urban Qendra 1 n& Drenas.

Bashkéngjitur gjeni Planin Rregulives Urban Qendra 1 n& Drenas.

Me respekt!



REPUBLIKA E KOSOVES ,
Republika Kosova-Republic of Kosovo ' {
Qeveria — Vlada - Government e

Komuna Drenas/Gllogoc
Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné

Nr.07-_052 Jol- GIGA at. /2/02 / 2021

DATE/A: 12.02.2021

PER/ZA/TO: | Flutura Avdiu, Drejtoreshé e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té
Mjedisit

PERMES: % Lestrani, Drejtor i DrjMM1 Kadastér dhe Proné

AT IOSPY aiar 2

NGA: Isak Bytyqi, Sh £ rove ks e pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné _? ,

TEMA: Raport 2

Té ndéruar/a,

NE bazé t& kérkesés sé Drejtorisé sé Planifikimit Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit, nr 08-070/01-
6739, té dt, 12.02.2021, si dhe duke u bazuar né né Planin Zhvillimor Komunal t& Gllogocit té vitit
2020-2028, Planit Rregullues Urban (PRrU) Qendra 1, pjesét e njésive kadastrale P-70315016-
00778-4 zona kadastrale Gllogoc proné komunale, gjenden né zonén Qendra 1 t& Gllogocit, né té
cilén me Plan Zhvillimor t&€ Komunés dhe me Plan Rregullues Urban (PRrU) &shté planifikuar
zoné ndértimore.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, konkretisht Sektori 1 Pronés mbas evidentimit t& té
gjitha pronave t& Komunés sé Gllogocit, ka ardhur né pérfundim se nuk ka ndonjé proné/parcelé
tjetér té pérshtatshme t&€ Komunés sé Gllogocit, pér vendosjen e shtatores sé Heroit t& Kombit
Asllan Fazliu.

Prandaj parcela 778-4, né zonén kadastrale Gllogoc, proné komunale &shté e vetmja parcelé gé i
plotéson kushtet pér realizimin e kétij projekti, komkretisht vendos_]en e shtatorés sé Heroit té
Kombit Asllan Fazhu

Me respekt!
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1. ZYRA EKRYETARIT TE KOMUNES

Né periudhén raportuese janar-dhjetor 2020 n& Zyrén e Kryetarit jané regjistruar p&rmes intranetit t&
brendsh&m (arkivit aktiv) 2132 1&éndé té ndryshme dhe t& gjitha jané procesuar me kohé, ndérsa jang kthyer
pérgjigie t& gjithé atyre g kané adresuar kérkesat pérmes intranetit. Jan# nxjerr mbi 350 vendime t&
ndryshme, t& cilat jan& publikuar edhe n& neb fagen e Komunés. Zyra e kryetarit ka organizuar dy (2) takime
me publikun sipas Ligjit p&r Vetéqeverisje Lokale, pér t& diskutuar aktivitetet e gjasht€mujorit t& par€ dhe t&
dytg vitit fiskal. Po ashtu &shté mbajtur njé (1) dégjim pér buxhet 2021-2023 pér kérkesat fillestare me
qytetarét ¢ Komunés sé Drenasit. Ndérsa, jan& mbajtur edhe tri (3) takime t& tjera me qytetars pér t’i diskutuar
dokumente strategjike t& Komunés. Njé (1) takim &shtg mbajtur pér t& diskutuar Planin Zhvillimor Komunal
t& Drenasit 2020-2028, nj& (1) takim &shté mbajtur p&r t& diskutuar Rregulloren pér Organizimin e Pun&s né
Institucionet Edukativo-Arsimore né Komunén e Drenasit dhe njé (1) takim me publikun pér Statutin e
Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare “Dr.Hafir Shala” n& Drenas. Ndérsa, n& muajin gusht t& vitit 2020
Jjan& mbajtur 6 dégjime buxhetore né bashkési lokale pér té diskutuar draft komizén afatmesme buxhetore dhe
draft listén pér investimet kapitale. Jan& mbajtur edhe dy konsultime me publikun pér raportin e vlergsimit
strategjik mjedisor (VSMN) dhe pér Hartén Zonale t& Komunés.

Jané mbajtur edhe 8 mbledhje t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), gjashté (6) pi'ej tyre t&
rregullta dhe dy (2) e jashtézakonshme. Gjithashtu jang mbajtur 57 mbledhje t€ Bordit t& Drejtor&ve dhe 13
mbledhje t& Shtabit Emergjent Lokal dhe Qendrés Operative. Pér shkak t& gjendjes s& pandemisé globale t&
COVID-19, shumé projekte e aktivitete jan# stagnuar, megjithaté angazhimi i ekzekutivit nuk ka munguar qé
gjaté késaj periudhe t& kryhen t& gjitha punét e planifikuara pér vitin fiskal 2020.

Komuna e Drenasit, g& nga momenti i shpalljes s& Emergjencés s€ Shéndetit Publik ng& Republikén e Kosovés
i ka pércjell me vémendje t€ gjitha vendimet e Qeverisé s¢ Republikés s& Kosovés, duke i postuar t& njéjtit né
ueb fagen e Komunés s& Drenasit, ng t& njgjtén koh& duke béré thirrje q& k&to vendime t&€ respektohen né
pérpikéri, duke mos paragjykuar kushtetutshméring e tyre, Fillimisht me datg 12.03.2020 &shté formuar Shtabi
Emergjent Lokal (Vendimi Nr.01-020/04-13622). Pastaj, Drejtoria e Shéndet&sisé ka nxjerré vendimin Nr.06-
052/01-1942, me daté 16.03.2020 pér prioritetet e QKMF-s& n& Drenas, duke u bazuar né vendimet e Qeverisé
$& Republikés s& Kosovés. Po ashfu, Inspektorati Komunal n& vazhdimési ka mbikéqyré zbatimin e kétyre
vendimeve t& Qeverisé s€ Republikés s& Kosovés, duke qené né teren gjaté gjithé kohés. N&¢ Komunén e
Drenasit nga data 13.03.2020, vendimet e nxjerra qé lidhen me gjendjen e krijuar me Covid-19 jan& gjithsej
55 vendime (duke pérjashfuar vendimet tjera administrative). Vien t& theksohet s¢ Komuna e Drenasit ka
formuar Shtabin Emergjent me dat# 12.03.2020, nj& dit& para se t& shpallet gjendja Emergjencés sé Shéndetit
Publik n& Kosové (vendimi Nr. Nr. 01-020/04-13622), nénshtabin me daté 02.04.2020 (55vendimi Nr. 01-
030/01-142020) dhe ka formuar Qendrén Operative Emergjente Lokale me daté 15.04.2020 (vendimi Nr.01-
020/04-14533). Komuna e Drenasit gjaté késaj periudhe &shté kujdesur q& t& qéndroj afér qytetaréve pérmes
pakove ushqgimore-higjienike, n& ményré & t& kalojné sa ma leht# ké&t& sitwatg. Jang shp&mdaré ndihma
pérmes buxhetit t& komunés dhe donacione t& ndryshme, duke arritur q& t& menaxhojé miré dhe n& ményré
transparente shp&mdarjen e tyre. Pér kété &shté krijuar njé ményré e komunikimit e drejtpérdrejté me
administratorét e vendbanimeve e p&rmes tyre me pérfagésuesit e lagjes me qéllim t& identifikimit &
nevojtaréve real dhe me qéllim t& shmangies sé pérfituesve t& dyfishts apo trefishté.

Asambleja Komunale me qeflim t& menaxhimit t& situat¥s se krijuar pas shfagjes s& COVID-19 ka ndarg
shumén prej 229,200.00 euro pér blerje t& pakove ushqimore dhe higjienike, me qéllim qé& familjet ne nevojé
& ndihmohen p&r tejkalim t& sifuatss s& rénduar nga pandemia. Prej tyre jané shpenzuar 85,000.00 Euro, ku
procedurat jané monitoruar edhe nga legjislativi. Pér két€ qéllim ne kemi krijuar edhe komisionin i cili &shté
pérkujdesur pér shpérndarjen e ndihmave. N& ditét e para pas pandemisé kemi pranuar njé& donacion prej 200
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thaséve miell dhe 400 litrave qumésht e 400 litra 1€ngje nga ELKOS dhe Devolli t€ cilat u jané shpérndarg
familjeve t& cilat kané qené né& nevojé imediate, & cilat lista i kan& ofruar administratoret e vendbanimeve.
Po ashtu kemi shpé&mdarg 50 pako ushqimore dhe higjienike, p&r banorét t& cilét jetojné n& banesat e socialit
né Cikatové té& Re, donacion nga fondacioni “Jetimet e Ballkanit”. Pastaj kemi shpémdaré 600 pako ndihmé
ushgimore dhe higjienike me vler& prej 30,000.00 Euro, t& blera nga buxheti komunal nga kategoria e
subvencioneve nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, e t€ cilat sipas vlerésimeve kang lehtésuar
jetesén e familjeve né nevojé, e cila shpé&mdarje &shté béré sipas listave t& offuara nga Administratoret e
Vendbanimeve. Po ashtu, Komuna e Drenasit nga buxheti i saj ka bleré 2.000 pako ushgimore dhe higjienike
né vler# prej 85,000.00 Euro, t& cilat po ashtu jan& shp&mdaré sipas listés s& ofruar nga Administratoret e
Vendbanimeve, '

Pako me pérmbajtje t& njéjté né sasi prej 100 njési kemi pranuar donacion nga Islamic Relief, dhe 100 nga
kompania ATC. Prej késaj sasie 160 jané shpérndaré pér punétorét shéndetésoré né shenjé falénderimi pér
kontributin e tyre gjaté pandemisé, ndérsa pjesa tjetér prej 40 pakosh ka shkuar pér kompaning Pastrimi. Pas
késaj kemi pranuar edhe 210 pako donacion nga Feronikeli dhe 200 nga Katari, gjithashtu t& njgjtat jané
shpérndaré sipas listés sé ofruar nga administratoret ¢ Vendbanimeve,

Gjaté késaj kohe kemi pasur shumé donacione miell. Gjatg javés s& paré t& prillit kemi shpé&rndarg 1011 thasg
miell pér t& gjithé pérfituesit e skemés sociale né Komunén e Drenasit, pastaj me 21 maj, jané shpérnda 907
thasé miell pér nevojtaret sipas listave t& hartuara nga Administratoret. Totali i miellit duke pérfshirg edhe
miellin e pakove arrin af¥rsisht 146 000 kg q& i bien aférsisht 3 kg pér koké banori. Vien te theksohet se
komunikimi me administratoret e vendbanimeve ka gené transparent, né t& njéjtin grup ku &shté zhvilluar
komunikimi kang gené t& pérfshiré edhe asamblistét. Nj& bashképunim (€ miré kemi pasur me Kryqin e Kug,
dega n& Drenas dhe sipas informacioneve qé na kan& pércjellé ata kang shp&rndaré 192 pako ushqgimorg dhe
higjienike dhe 391 pako higjienike. Kemi pérkrahur edhe kategorité qé kané qen# tepér t& ngarkuara me puné
ose t& margjinalizuara si zjarrfikésit, prindérit vetushqyes, Qendra p&r Promovimin e t& Drejtave t& Grave,
persona né hemodializé, HANDIKQS-in, banorét qé jané t& vendosur né banesa t€ socialit 5i dhe disa kérkesa
tiera specifike.

Pérkrahja ka vazhduar edhe pas lirimit t& masave né qershor 2020. Zyra ¢ Kryetarit éshté pérkujdesur q& deri
né fund & vitit 2020 t& shpérdahen pako ushgimore pér familjet e izoluara sipas kérkesave té familjeve t&
prekura dhe kérkesave nga administratoret e vendbanimeve né emér t& familjeve ta izoluara. Pakot e
shpérndara gjaté késaj periudhe jang 19 nga komuna dhe 10 t& tjera nga Kryqi i Kug. Jané edhe 10 t& tjera t&
sjella nga Qendra Burimore pér Persona t& Zhdukur e drejtuar nga z. Bajram Qerkini.

Zyra éshté pérkujdesur q& tu pérgjigjet kérkesave individuale me miell nga donacionet dhe nga njé sasi e cila
ka qené& né depon e komungs. Jan# shpérndaré 72 thasé miell sipas kérkesave individuale dhe 407 thasé miell
né bazé t& listave t& doréznara nga administratoret e fshatrave.

Ndérsa nga data 22.12.2020, deri mé 30.12.2020, jané shpémdaré 1495 pako t& cilat u jané shpérndaré
pérfituesve, emrat e t& ciléve jang dérguar nga administratorét e vendbanimeve.

Parimet e ndjekura pér pérzgjedhjen e pérfituesve nga ana administratoréve jang:
1. Liria e administratorit pér pérzgjedhjen e individéve realé nevojtaré;

2. Parashtrimi i kérkesave t& nevojtaréve tek administratorét;

[P
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3. Parashtrimi i kérkesave t& familjeve (& izoluara tek administratorét e vendbanimeve dhe drejtpsrdrejté tek
Shtabi Emergjent;

4. Gjendja aktuale e punésimit, gjendja ¢ pérgjithshme ekonomike dhe rrjedhshmérie e t& ardhurave.,

Secili pérfitues ka nénshkruar, krahas t& dhénave tjera pér pranimin e pakos. Pérmbajtja ¢ pakos ka qené ¢
njohur pasi qé &shté béré publike né uebfagen e komunés.

Po ashtu vlen t& theksohet se dhjetéra donacione nga baratoret dhe biznese tjera kané kontribuar né tejkalimin
e késaj situate duke dhuruar maska, dezinfektues ¢ pajisje tjera t& nevojshme pér mbrojtje nga virusi.

1.1. ZYRA PER KOMUNIKIM ME PUBLIKUN

Zyra pér Komunikim me Publikun, gjaté periudhés raportuese, ka pércjellé aktivitetet ditore, javore dhe
mujore t& Komunégs. Pérmes linkut zyrtar http://kk.rks-gov.net/sllogoc/, ueb fages s&€ Komunés, ka publikuar
t& gjitha aktivitetet e mbajtura dhe ka publikuar t& gjitha vendimet, rregulloret, raportet, projektet, njoftimet,
konkurset, njoftimet e zyrés s& prokurimit si; kontratat & n&nshkruara, njoftimet pér anulim, njoftimet pér
dhénien e kontratave, njoftimet pér kontraté, njoftimet pér nénshkrimin e kontratave dhe shkresa t& tjera né
interes t& gjith& qytetarve t& Komunés. Po ashtu pé&rmes rrjetit social zyrtar t& Facebook-ut (Komuna e
Drenasit), jang publikuar t& gjitha lajmet, njoftimet, agjendat dhe ¢do informat# tjetér q& ka pasur karakter
informues pér qytetars, ndérsa pér disa projekte jang krijuar edhe video. Ka mbajtur kontakte t€ rregullta me
media, ku i ka pércjellg njoftime e lajme ditore pér aktivitetet ¢ zhvilluara n& Komuné, ftesa, reagime etj., ku
gjithsejté ka léshuar mbi 430 komunikata. Ka pércjell agjendén e Kryetarit dhe ka caktuar takime né
bashképunim me Kryetarin me delegacione t& ndryshme nga niveli gendror dhe ai lokal, si dhe mé& delegacione
té ndryshme ndérkombétare.

Né kuadér t& késaj zyre, jang pranuar dhe shqyrtuar edhe kérkesat pér gasje n& dokumente publike dhe gjaté
periudhés raportuese jané pranuar 34 kérkesa pér qasje, 4 prej tyre kan& qen# t& pjesshme sipas Ligjit pér QDP
dhe 30 kan& qené t& qasshme. Ju ka pérgjigjur t& gjitha OJQ-ve pér plotésimin e formularéve t& pyetjeve t&
dérpguara dhe kontakti i pé&rhershdm me Ministring e Administrimit dhe Pushtetit Lokal si dhe me nivele t&
tjera qeveritare. Po ashtu ka mbajtur kontakte t& rregullta me media dhe i ka kthyer pérgjigje t& gjitha atyre
qé jané interesuar pér ¢éshtjet e Komunés sé Drenasit.

Zyra p&r Komunikim me Publikun e ka pércjellé po ashtu edhe intranetin ¢ brendshém t€ Komunés e po ashtu
edhe kjo zyra ka béré procedurat e shpenzimit t€ kategorive buxhetore. Po ashtu pérmes koordinatorit t&
Késhillit Kemunal pér Siguri né Bashk&si q& &sht& po nga kjo zyre, jang mbajtur 8 mbledhje t& késaj trupe, 6
t€ rregullta dhe 2 t€ jashtézakonshme. Koordinatori ka béré ftesén publike, agjendén, planin vjetor t& punés
s& KKSB-sé dhe procesverbalin e mbledhjeve, dhe pas secilit veprim jan& publikuar ftesat, njoftimet, agjendat,
proceset dhe t& gjitha dokumentet tjera relevante né ueb fagen zyrtare; https://kk.rks-gov.net/gllogoc/raporto-
roblemet-e-sigurise-ne-bashkesi/keshilli-komunal-per-siguri-ne-bashkesi/?page=2020

1.2. ZYRA E AUDITORIT TE BRENDSHEM
Njésia e Auditimit t& Brendsh&m &shté e pérbéré prej dy auditorgve, Drejtorin e Njé&siss dhe njé Auditor. N&
fund t& vitit 2019, kjo Njési ka aprovuar para Komitetit t& Auditimit t& Brendshém Planin Strategjik t&
zhvillimit t& aktiviteteve audituese pér vitet 2020 -2022 si dhe duke u bazuar n& kété Plan ka miratuar edhe
Planin vjetor t& Punés pér vitin 2020.

i
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Sipas kétij Plani, jané paraparé qé gjatg vitit 2020 t& krvhen gjithsej 6 (gjasht€) auditime 18 rregulita. Edhe
pérkundér situatés sé krijuar me pandeming Covid - 19, Nj&sia e Auditimit t& Brendshém ka arritur g& kéto
auditime t*i pérfundoj t& gjitha brenda planit t& punés gjaté vitit 2020.

Gjaté vitit 2020 jang finalizuar gjasht® Raporte t& auditimit. Auditimet e kryera kané pasur pér qéllim qe
t& arrihen objektivat kryesore si:

> Armritja e njé pajtueshmérie t& plotg8 me kornizén ligjore

Ruajtja dhe menaxhimi i miré me pasurité e komunés;

Shfrytézimi mé ekonomik i pasuris& komunale dhe rritja e vlerés s€ késaj pasurie;
Shirytézimi mé ekonomik i resurseve humane né dispozicion t& komunés;

Shtimi i sigurisé dhe integritetit t& t& dhénave t& pasqyruara;

Rritja e vlerés s& burimeve humane dhe material; dhe

v OV V¥V ¥V ¥V V¥

Krijimi i nj& qeverisje t& mirg t& bazuar né rrezik

Tg gjitha raportet e finalizuara nga Njssia e Auditimit t& Brendshém jan& shqyrtuar nga ana e Komitetit t&
Auditimit t& Brendsh&m dhe jang nxjerré konkluzionet pér hapat q& duhet t& ndérmerren pér jetésimin e
rekomandimeve t& Auditorit.

Komiteti i Auditimit t&€ Brendsh&m &shtg rifreskuar me anétaré té ri dhe ka qeng mjaft aktiv gjaté kétij viti.
Ky Komitet ka p&rfunduar Raportin vjetor t& punés dhe e ka dorézuar tek Zyrtari Kryesor Administrativ.

Po ashtu edhe Njésia e Auditimit t& Brendshém ka béré rifreskimin dhe aprovimin e Statutit t& Njésisé duke
u bazuar né ndryshimet q& kan& ndodhur n& Ligjin p&r Kontrollin e Brendshém té Financave Publike. N&
fund t& vitit 2020 kemi aprovuar edhe Planin Strategjik pér aktivitetet audituese pér vitet 2021-2023, si dhe
Planin ¢ punés s& Njésisé pér vitin 2021.

Njésia e Auditimit t& Brendshém ka ndérmarré njé qasje gjithépérfshirése dhe profesionale pér ofrimin e
rekomandimeve té dobishme pér menaxhmentin e komunés,

Gjaté kétij aktiviteti ka zhvilluar intervista me menaxher&t dhe ka shqyrtuar mostra pér t& identifikuar
shkallén e implementimit t€ rekomandimeve dhe aktivitetet q& jang ndérmarra né két€ drejtim. Fushat e
audituara gjaté kétij viti kan& qené:

Menaxhimi me pasurité jofinanciare t& komunés

T& hyrat nga dhénia e pronave né shfrytézim — Qiraté.

Menaxhimi me pronat komunale,

T& hyrat nga Tatimi n& Pronén e Paluajtshme.

Rishikimi i procesit t& Shpenzimeve/pagesave gjaté vitit 2020.

Rishikimi i proceseve té Prokurimit gjaté periudhés 15.10.2019 deri me 13.11.2020,

A e

Gjaté késaj periudhe jang dhéné njé numér i rekomandimeve dhe shumica prej tyre jané implementuar ku
jan& ndérmarrur nj& numér i madh i aktiviteteve pér adresimin e drejté t€ tyre. Pér implementimin e kétyre
rekomandimeve, né fund t& vitit jan& identifiknar se Menaxhmenti i komunés ka ndérmarré mbi pesédhjeté
aktivitete t& ndryshme g& kané pasur pér géllim implementimin ¢ rekomandimeve & auditor&ve me q&llim t&
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arritjes sé& njé shkalle t& k&naqshme t& pérputhshmérisé me ligjet né fuqi si dhe shfrytézimit sa me
ekonomik, eﬁkas dhe efektiv té buxhetit komunal.-

1.3. ZYRA E PERSONELIT

Gjaté vitit 2020, Zyra e personelit ka azhurnuar listat e pagave sipas ndryshimeve, konform zhvillimeve
né stafin e punétoréve. Paraqitja n& formé tabelare e realizimit sipas azhurimit né listé t& pagave:

Muaji-viti Punétorgiri | Ndryshi | Punétoré t& larguar Pagesa etj
me retroaktiv
Janar 2020 2 Drejtor dhe 4 1  (doréhegje e 0 1 transfer
2 AAKKOM asistentit 1€ KK.
Shkurt 2020 1 Drejtor U.D. 12 1 {pensionim) 6
dhe 6 pozita
AAKOM
Mars 2020 4 1 (me vdekjen e 2 2 transfere bankare
SHC)
Prill 2020 1 (pensionim 11
Maj 2020 1 Drejtor 9 3 transfere bankare
uD
Qershor 2020 2 [ (pensionim 1
Korrik 2020 7 1 (pensionim} 7 1 transfer
Gusht 2020 9 1 (pensionim ) 7 1  (pensionim i
parakohshém)
Shtator 2020 4 1 (pensionim) 9
Tetor 2020 3 7 1 transfer bankar
Néntor 2020 1 (AAKOM) 5 1 (AAKOM) 9 1 ndalesg 40%, masé
diciplinore dhe 1
transfere bankare
Dhjetor 2020 3 1 (SHC e punésuar 6 1 ndalesg 20%, masé
me kohé 8 caktuar) disiplinore

Nga muaji Janar 2020, zyra e personelit me kirkesé 18 MAP, USAID, IKAP, ATK ka pérgatitur planin pér
trajnimin e stafit (shérbyesve civil). Eshté pérgatitur lista e t& dhénave & t& punésuarve ng shérbimin civil,
pér staf n& Arsim, né Shéndetési, staf Politik, staf mbéshtetés dhe i &shté dérguar pérmes formularit
(Moduli i1 Statistikave} n& SIMBNJ (Sistemi Informativ p&r Menagjimin e Burimeve Njerézore). Bazuar né
Rregulloren Nr. 06/2011 pér pushimin e népunésve civil pér vitin 2020; &sht# pérgatitur Plani Orientues i
shiffryt8zimit t8 pushimeve vjetore pér népunés civil. Hartimi i planit individual i personelit p#r pozitat e lira
nga t& gjitha format e kérkesave pér vitin 2020 &shté pérfunduar né fund t& muajit Néntor 2019, pérmes
sistemit t& SIMBNJ, si dhe n& Dhjetor béhet ploté&sim-ndryshimi i PPI, sipas kérkesés s& DASHC ge té
pérfshihen edhe pozitat e lira nga sektori i Arsimit dhe Shéndetésisé. Edhe pse ishim t& interesuar sa mé paré
t& zhvillohen procedurat rekrutuese pér pozitat e lira t& punds q& ishte edhe kérkesé imediate e njésive
kérkuese pér plotésimin e pozitave me rastin ¢ pensionimit, me vdekjen e népungsit, me ndérprerje té
marrédhénies & punés pér arsye té ndryshme, si dhe pozitat ¢ lira t& punés t€ planifikuara me PPI pér vitin
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2020 té& cilat né mungesé té infrastrukturés ligjore ( Plotésim-ndryshimet ligjore dhe akteve nénligjore) né
nivel vendi nuk ka pasur mund@si t& realizohen.

Sqarim: Pra pér kérkesat e njésive kérkuese pér plotésim t¢ pozitave té lira t& punés g& nga data 11/09/2019
nuk &shté realizuar asnjé procedurs rekrutuese,

Konkurs me marréveshje pér shérbime t& vecanta pér muajin Janar — Dhjetor 2020

Forma tabelare e konkurseve:

Muajt; Lloj konkursit Nr. Pozitave t& Nr. Pozitave t¢ | Numri i pozitave | Ankesat
shpallura realizuara té
anuluara
Janar Konkurs me Njé (1) Roje Pylli 1 pozité n& M# konkurs t& ,
2020 Marréveshje pér DBZHE dt.24.12.2019 Nuk ka pasur
Shérbime te Veganta éshté plotésuar ankesa
pozita roje e
pyllit
Janar 2020 | Konkurs me Njé (1) Zyrtar 1 pozita né Mé konkurs té Nuk ka pasur
Marréveshje pér Administrativ DKRS dt.24.12.2019 ankesa,
Shérbime te Veganta &shté plotésuar
pozita
Janar Konkurs me Pér 5 (pesé pozita) 4 (katér pozita) Nuk ka pasur
2020 Marréveshje pér 1 Zyrtar pér mbrojtje | pér Zyrtar té ankesa,
Shérbime te Veganta pér | t&€ mjedisit, 1 Zyrtar pranuar ; 1 Mé konkurs t&
5 (pesé pozita) pér shérbime t& pozitt nE DU, 1 | dt.24.12.2019
1 Zyrtar pér mbrojtje t& | transportit lokal, 2 pozité ng &shté plotésuar
mjedisit, 1 Zyrtar pér Zyrtar t& Prokurimit, | DSHPE, pozita
shérbime t& transportit Inspektor i Mjedisit Inspektor 1
lokal, 2 Zyrtar t& mjedisit dhe 2
Prokurimit, Inspektor i pozita ng DAP
Mjedisit .
Janar 2020 M konkurs t& Nuk ka pasur
Konkurs me dt.22.01.2020 ankesa,
Marréveshje pér Pér 5 (pesé pozita ) 5 (pesé pozita) | jané plotésuar
Shérbime te Veganta pér | 1 Zyrtar Ligjor, 1 pér Zyrtar té pozita
5 (pesé pozita) Zyrtar Administrativ, | pranuar; 1
1 Zyrtar Ligjor, 1 1 Zyrtar pér Céshtje pozitéd ng ZK, 1
Zyrtar Administrativ, 1 | Pronésore, 1 Zyrtar pozité né DAP,
Zyrtar pér Céshtje Administrativ , 2 pozita né&
pronésor 1 Zyrtar Arkétar DGJIKP dhe 1
Administrativ, Arkétar. pozité né
DBPZHR




Janar 2020 | Konkurs me Pér 10 (dhieté pozita) | 10 (dhjetd Nuk ka pasur
Marréveshje pér 1 Zyrtar pér stadium pozita) pér Mé konkurs t& ankesa
Shérbime te Veganta pér | sintetik, | Zyrtar p&r | Zyrtar t& pranuar | dt.22.01.2020
10 (dhjeté pozita) palestér sportive, 2 ; 7 pozita né jané plotésuar
Zyrtar né stadiumin Mirémbajtés — punétor | DKRS, 2 pozita | pozita
sintetik, Zyrtar pér teknik n& Stadiumin né DBPZHR, 2
palestér sportive, Sintetik, 2 pozita ng QPS
Mirémbajtés — punétor | Mirémbajtés — punétor
teknik né& Stadiumin teknik ng Palestrén
Sintetik, Mirémbajtés — | Sportive, 2 Zyrtar pér
punétor teknik né Bujqgési, 2 Zyrtar pér
Palestrén Sportive, shérbime sociale
Zyrtar p&r Bujqgsi,
Zyrtar pér shérbime
sociale
Janar Konkurs me
2020 Marréveshje pér Tri (3) pozita — Tri (3) pozita Meé konkurs t& Nuk ka pasur
Shérbime te Veganta pér | 1 Zyrtar ligjor 1 1 Zyrtar ligjor dt.31.01.2020 ankesa
3 (tri pozita) Zyrtar Ligjor, 1 DGIKP, jan# plotésuar
1 Zyrtar ligjor 1 Zyrtar | Arkétar 1 Zyrtar Ligjor | pozita
Ligjor, 1 Arkétar DIL, 1 Arkstar
DAP
1 pozité ligjor
Shkurt Konkurs me Nj& (1) Zyrtar Ligjor | DUPH Mé konkurs t& Nuk ka pasur
2020 Marréveshje pér dt.03.02.2020 ankesa
Shérbime te Veganta &shté plotésuar
pozita Zyrtar
ligjor
Konkurs me Nj& (1) Pozité- Zyra e Kryetarit | Mé konkurs t& Nuk ka pasur
Qershor Marréveshje pér Fotograf dt.09.06.2020 ankesa
2020 Shérbime te Veganta &shté plotésuar
pozita
Kormrik Konkurs me Nj& (1) Zyrtar pér Njé (1) Zyrtar Mé konkurs t8 Nuk ka pasur
2020 Marréveshje pér Prokurim pér Prokurim dt.06.07.2020 ankesa
Shérbime te Veganta DAP &shté plotésuar
pozita
Korrik Konkurs me Njé (1) Inspektor i Njé (1) ME& konkurs t& Nuk ka pasur
2020 Marréveshje pér Mjedisit Inspektor i dt.08.07.2020 ankesa
Shérbime te Veganta Mjedisit éshté plotésuar
DI pozita
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Korrik Konkurs me Tri (3) pozita Tri (3) pozita Mé konkurs té Nuk ka pasur
2020 Marréveshje pér Inspektor Sanitar Inspektor Sanitar | dt.27.07.2020 ankesa
Shérbime te Vecanta pér DI &shte plotésuar
3 (tri pozita) : pozita
Inspektor Sanitar

Duke u baznar n& mungesé t& stafit, gjé e cila imponon nevojén pér kryerjen me rregull t& pungve dhe detyrave
brenda drejtorive dhe na &hté imponuar nevoja pér mbulimin e k&tyre pozitave pérmes konfratave
marréveshje me shérbime t& vecanta pér vitin 2020, si dhe me kérkesé t& Drejtoréve t& Drejtorive Komunale
drejtuar Zyrés sé Personelit pér vazhdimin e kontratave marréveshje pér shérbime t¢ vecanta, me dt.
14.08.2020, Zyra e Personelit i rekomandon Zyrés sé& Kryetarit pér vazhdimin e kontratave marréveshje pér
shérbime t& veganta edhe pér 5.5 muaj pér kryerjen e pun&ve dhe detyrave pér eliminimin e ngecjeve t€ punéve
t& cilat mund t& paraqitén brenda Drejtorive.

Né muajin Qershor 2020, Auditorét e jashtém

Kérkesa: Auditimi i pozitave t€ rekrutimit p&r vitin 2019, dosjet personale pér disa shérbyes civil, auditimi
i pozitave pér pundtorét € pranuar me marveshtje pér shérbime t& veqanta pér vitin 2019, Akt Emé&rimi, Lista
e pagave pér muaj t& caktuar, Kualifikimi (diplomé ose gertifikat®), lista ¢ shérbyeve civil né pushim &
lehonisg 2019, pung shtesé t& shérbyesve civil, procedurén e pensionimit me arritjen e moshés, raporti
periodik i evidencés s& hyrjeve dhe daljeve té punétoréve pér periudhén dy mujore; 01/10/2019-31/10/2020
dhe 01/11/2019 -30/11/2019 ’

Zyra e personelit &htg pérgjigjur dhe ka plotésuar dokumentacionin né bazg t& detyrés zyrtare edhe sipas
kérkesés s& Ké&shillit t¢ Pavarur Mbikéqgyrés pér Shérbmin Civil 1 Kosovés lidhur me rastet ankimore. Po
ashtu zyra e Personelit dhe njésia e personelit sipas detyr&s Zyrtare dhe sipas Rregnr.11/2020 ka rolin e
sekretarisé pér pérgaditjen e seancave sipas ankesave, pér Komisionin Disiplinor, ku jané zhvilluar seancat:
Ankesat kang geng; ankesa pér masé disiplinore.

1.4. ZYRA PER INTEGRIME EVROPIANE (ZKIE)

ZKIE- Harton dhe miraton plane, projekte dhe ofron shérbime pérkatése né fushén e integrimeve europiane,
ofron pérkrahje, késhilla dhe ekspertizé profesionale drejtuesve né fushén e integrimit evropian duke marrg
parasysh obligimet q& dalin nga t& gjitha dokumentet strategjike kombétare rreth integrimit evropian dhe
marrédhénieve né Kosové, siguron q& ndihma e jashtme #&shté e ndérlidhur dhe kontribon né zbatimin e
prioriteteve dhe planeve t€ intitucionit, koordinon dhe konsultohet me institucionet pérgjegjése dhe ‘me
institucionet e tjera t& jashtme pérkatése pér fushén e integrimeve evropiane me géllim t& harmonizimit t&
prioriteteve dhe politikave, merr pjesé né pércaktimin dhe planifikimin e aktiviteteve t& ministris ng pérputhje
me dokumentet strategjike kombé&tare p&r integrim evropian, koordinon dhe bashképunon me zyrén e
personelit pér ngritje t& kapacitetit t& stafit p&r ¢&shtjet e ndérlidhura me integrim evropian, ofron udh&zime
pér stafin e nivelit mé& t& ulét t& njésisé organizative né bérjen e hulumtimeve, pérgatitjen e raporteve dhe
ofrimin e késhillave rreth ¢&shtjeve t& integrimit evropian, duke kontribuar n& punén e tyre sipas nevojés
monitoron produktet.

ZKIE gjaté periudhés Janar —Dhjetor 2020 ka kryer punét dhe detyrat e punés n& bazé t€ planit t& pungés

pérshkrimit t& detyrave t& punés dhe Rregullorés Qeverisé 08/2011. Programi Kombéfar pér Zbatim t&8 MSA- - -

s& q& &shté dokument ligjérisht i detyrueshdm pér t8 gjitha institucionet ¢ Republikés sé¢ Kosovés dhe
Komuna,kn né nivelin lokal kemi Planin e veprimit & obligimeve t&€ Komunave nga Agjenda Evropiane.
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Gjaté késaj periudhe raportuese kemi pércjellur raporte sipas kérkeses s&¢ Ministrisé p&r Integrime Europiane,
kemi koordinuar punén me Drejtorét e drejtorive e shefa t& sektoreve dhe Udhé&hegésin e personelit pér
identifikimin ¢ nevojave pér trajnime pér stafin civil t&¢ Komunés s& Drenasit. Eshté raportuar mé kohé
kryetarit dhe MPL-s& pér Pérmbushjen e Obligimeve nga Agjenda Evropiane pér periudhen Janar-Qershor
2020 pér Komunén e Drenasit , ku n& kété drejtim gjat® muajit korrik &shté béré pérpilimi i Raportit t&
Pérmbushjes sé obligimeve € cilat dalin nga Agjenda Evropiane dhe é&shté pércjellur pér Ministring e
Integrimeve Europiane pérkatésisht znj.Edona Morina. N& kété raport jané t& pérfshira t& dhéna lidhor me
Zyrén pér Integrime Europiane si dhe mbi pérmbushjen e obligimeve t&€ Komunave t& cilat dalin nga Agjenda
Evropiane, pér periudhén Janar - Qershor 2020 ndérsa raportimi [ komungs pér pérmbushjen e obligimeve qé
dalin nga Agjenda Evropiane pér periudhen Janar —Dhjetor 2020 sipas kérkesés s&¢ MPL-s& do t& pérmbushet
gjaté kétij muaji. '

1.5. ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim kgshillon autoritetet komunale né lidhje me nevojat e
komuniteteve pakicé qé jetojné né Komun&n tong,té siguroj mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave té tyre,
qasje t& barabarté t& gjitha komuniteteve né shérbimet publike dhe t& krijoj kushte pé& njé kthim t&
géndruesh&ém t& refugjatéve, personave té zhvendosur dhe atyre (& riatdhesuar q& u pérkasin t¢ gjitha
komuniteteve.

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim gjaté vitit 2020, ka pasur pér fokus personat e riatdhesuar —
riintegrimin e tyre. Gjaté vitit 2020 kemi 7 persona té riatdhesuar , gjithashtu kemi njé familje 7 anétaréshe té
riatdhesnar.Nga kéta 7 persona — dy (2) raste i kemi raste t& cenueshme.

Gjatg vitit 2020 kemi 1 (nj&) familje t& cilét jang pérfshirg né Asistencé Sociale.

N& bazé t&8 Rregullores s& Riinteprimit 22/2020, personat e riatdhesuar kang mundé&si aplikimi né&:
Vetépunésim, Subvencionimi né punésim dhe Trajnim né& puné.

Tek vetépunésimi i personave t& riatdhesuar kemi pasur dy thirrje pér aplikim. Thirrja e paré ka qené né fillim
t& vitit 2020 , ku kemi pasur vetém njé person gé ka pérfituar né kété kategori, i cili &shté pérfitues i mjeteve
t& punés pér fillimin e biznesit t& tij. Vlera e mjeteve t€ punés pérfshin 3000.00€.

Aplikimi pér vetépunésim &shté béré vetém online pér shkak té giendjes sé& krijuar me Covid-19.
-Trajnim né puné kemi 1 pérfitues, ndérsa tek subvencionimi né punésim nuk kemi asnjé rast,

Ne& bashké&punim me Shogaten “Néna Terez&” —pérfitues t€ projektit nga GIZ-I gjerman , jan# gertifikuar 5
persona t€ riatdhesuar dhe paisur me diplomé pér pérfundimin e zanateve t& ndryshme , ku dy (2) nga kéta
persona jan& paisur edhe me mjete pér zanatet t& cilat ata jang Diplomuar.(Murator dhe Qeramiks).

Gjaté vitit 2020 kemi pasur 12 kérkesa nga personat e riatdhesuar pér paisje me vértetim pér personat e
riatdhesuar ku t& gjith& jané paisur né bazé t€ dokumenteve t& kthimit qé€ i kané poseduar.

Nga personat e riatdhesuar kemi verifikuar né teren vet®m rastet e cenueshme , pér shkaqe t& gjendjes sé
pandemisg s& krijuar né téré vendin.

Nj& person i cili &shté ritadhesuar né vitin 2018, mirpo &sht& paragitur n& zyré tashmé né vitin 2020-né
mungesé t& njohurive mbi t& drejten e tij pér regjistrimin e fémijéve n& procesin arsimor.Menjgherg pas
marrjes s& rastit n& fjalé ZKKK e kemi paisur me Vertetim familjen né fjalg dhe e kemi paraqitur rastin tek



Drejtoria Komunale e Arsimit- konkretisht tek Drejtori i Drejtorisé dhe Psikologu Komunal, i cili ky | fundit
njéherit &shté edhe pjesé e Komisionit Komunal p#&r Riintegrim kemi béré regjistrimin e f8mijéve né shkollén
ku ata edhe jetojné n& fshatin Baicé.Kjo e drejté atyre iu ishte mohuar nga ish —Drejtori i Drejtorisé , duke
mos patur njohuri mbi procesin dhe duke mos u konsultuar me ZKKK- Afije Veseli e po ashtu edhe me antarin
¢ KKR —Hazir Elshani.

Zyra pér Komunitete dhe Kthim ka mbajtur 5 takime t& Komitetetit pér Komunitete , kn temé# diskutimi ka
gené gjithmoné si pike e pare Raporti i pun&s nga Zyra pér Komunitete dhe Kthim, pastaj temat t€ cilat kané
t& b&jné me miréqenien e gytetargve t& Komunés soné.

Gjithashtu kemi gené pjesé ¢ KKSB-sé, ku né ¢do mbledhje kemi dhéné kontributin toné.

Zyra pér Komunitete dhe Kthim gjaté vitit 2018 ka filluar bashk&punimin me Organizaten [ADK, né bazg t&
marréveshjes né mes t& Kryetarit t& Komungs, z.Ramiz Lladrovci dhe Drejtorit t8 IADK, projekt I cili ka
vazhduar edhe gjaté vitit 2019-2020.Projekti ka pér qéllim ndihmén e personave t& riatdhesuar n& Sektorin e
Bujqésisé .

Nga ky projekt i cili ka p&rfunduar po né kété vit -2020, kemi 14 persona t& riatdhesuar t& cilat kang pérfituar
mjete pune n& Sektorin e Bujqésisé.

Me datén 24.08.2020, kemi mbajtur takim me Organizatén “AKTI”, temé e diskutimit ka gen& projekti i
propozuar nga Organizata “Akti”, pér pérgatijen e 1€ rinjve dhe shfagjen e vlerave t& tyre , pérmes trajnimit
dhe késhillimit g& do ti ken& se bashku me trajnerét e tyre. Pas pérfundimit t& kétij trajnimi ata do t& keng
qasje dhe pérkrahje nga ne si Komuné po ashtu edhe nga Qrganizata pér punésimin e tyre né vendet ku ata
kang pérgatitje shkollore.

Projekti ka pér qéllim Grupet ¢ Margjinalizuara duke pérfshiré edhe personat e riatdhesuarKy projekt
planifikon q& pér dy vite 60 persona t& pérfshihen né tregun e punés.N& bazé t& projektit Kryetari i Komunés
ka formuar nj& Komision (Grupi lokal i Veprimit) q# jané t€ pérfshiré t& gjith& akteret kryesor komunal pér
monitorimin e projektit, ndérsa Zyra pér Komunitete dhe Kthim &shté kordinatore e kétij grupi (Grupi lokal i
Veprimit).

Né fund t& muajit dhjetor, daté 26.12.2018, kemi mbajtur takimin e gjashté dhe t& fundit pér vitin 2018,
mbledhjen e Komitetit pér Komunitete. Gjaté takimit kemi diskutuar pikat t& cilat jan€ pércaktnar n& rend dite
nga anétarét ¢ Komitetit.

1.6. ZYRA PER BARAZI GIINORE
Zyra pér Barazi Gjinore né Drenas Siguron rekomandime dhe késhilla profesionale Kryetarit t&€ Komunés ng
formulimin e politikave gjinore dhe integrimin e komponentit gjinor né dokumente strategjike dhe
planprogrameve lokale ,merr pjesé dhe kontribuon né hartimin e politikave publike né t¢ gjitha nivelet, ng
kuadrin e grupeve punuese koordinon, zbaton monitoron dhe raporton né institucionin ku bén pjesé, mbi
aktivitetet q& burojné nga Programi p&r Barazi Gjinore pér Kosovén né pajtim me pérgjegjésité e pércaktuara
né program, mbledhé dhe p&rpunon t& dhéna me bazé gjinore, t€ natyrés cilésore dhe sasiore, mbi zbatimin e
Ligjit pér Barazi Gjinore, Programin pér Barazi Gjinore t& Kosovés dhe t8 gjitha strategjité dhe planprogramet
né zbatim té hartuara nga komuna ose nga niveli qendror ofron raportime cilésore pér Agjencing pér Barazi
Gjinore pér aspekfe barazis€ gjinore, né pajtim me kriteret dhe standardet e vendosura pér raportim, pér t&
gjitha politikat publike t& aprovuara nga Qeveria e Kosovés dhe konventat ndérkombeétare k&shillon Njésing
e burimeve njerszore t& institucionit, mbi kriteret gjinore né procesin e punésimit me gasje t& barabarté t&
femrave dhe meshkujve sipas legjislacionit né fuqi bashképunon me komunitetin e QOJQ-ve dhe partners té
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tier® potencialé vendor dhe ndérkombétarg, pér koordinimin e aktiviteteve mes institucioneve, sigurimin e
burimeve financiare p&r zbatimin e politikave publike dhe pér ngritjen e kapaciteteve institucionale..

ZBG]J gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2020 ka kryer punét Jhe detyrat e punés qé dalin nga fushéveprimtaria
¢ saj n& bazé t& planit t& punés dhe pérshkrimit t& detyrave t& punés .

Gjaté muajit Mars Me rastin ¢ 8 Marsit, Dités Ndétkombétare t& Gruas, né sallén e Kuvendit Komunal &shig
mbajtur njé takim i organizuar nga Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport me t& gjitha punonjéset e
administratés komunale, £ cilave iu jané dhuruar edhe buqgeta me lule. Gjaté kétij takimi Kryetari Lladrovei
ka theksuar se Komuna e Drenasit mbetet komuné lidere sa i pérket besimit n& afigsité dhe shkathtésité e
grave, ku 6 nga giithsej 12 drejtori udhéhiqen nga graté/femrat, ndérsa pjesa dérrmuese e stafit t& administrates
komunale jang femra.

Qendra pér promovimin e t& Drejtave t& Grave (QPDG) kishte pér vizité njé grup t& Grave nga Komuna e
Obiligit me iniciativén e Ganimete Aliu (zyrtare pér barazi gjinore né Komunén e Obiligit ) dhe gra aktiviste
nga shoqgéria civile né t& cilin takim ishim edhe ne . Q&llimi i kétij takimi ishte njoftimi nga afér me punén
dhe aktivitetet e QPSDG-sé€ , e gjithashtu u theksua edhe se ngritja e vetédijes dhe shmangia e stigmatizimit
ndaj t& mbijetuarave t& dhunés seksuale gjatg luftés vazhdon té jeté ende e nevojshme edhe sot.

Komuna e Drenasit ka shénuar muajin e ndérgjegjésimit pér kancerin e gjirit. Zyra pér Barazi Gjinore
Komuna Drenas né bashképunim me QPDG me Drejtoreshén Kadire Tahiraj dhe QKMF radiologun Shkelzen
Gashi kemi mbajtur njé sesion informues lidhur me kancerin e gjirit. Sesioni &sht& hapur nga zyrtarja pér
barazi gjinore pastaj radiologu i cili n& ményré mé t& hollésishme ka informuar n& hollési lidhur me zbulimin
e hersh&m t& kancerit t& gjirit dhe réndésing e shéndetit lidhur me kété sémundje .N& k&t sesion informues
pérveg zyrtaréve nga Komuna kan& marrg€ pjesé edhe shoqgéria civile .

Gjithashtu t& gjithé pjesémarrésve iu éshté shpémdarg fjongo ngjyré rozé e cila paraget simbol ndérkombétar
té ndérgjegjésimit ndaj kancerit t& gjirit dhe i mbéshtetjes s& personave ¢& vuanin nga kjo sémundje. Q&llimi
i kétij sesioni informues ishte ndérgjegjgsimi i qytetaréve pér rrezikun nga kanceri i gjirit

Me daté 06 tetor 2020 Drejtoria pér Zhvillimit Ekonomik, Zyrtarja pér Barazi Gjinore dhe pérfaqésuesit e
organizatés Women 4 Women kan& mbajtur njé sesion informues pér graté e Komunés s& Drenasit né kuadér
t& projektit “I SEE™ t& pérkrahur nga organizata “Graté pér gra” (Women 4 Women) dhe i implementuar né
bashk&punim me Drejtoring e Zhvillimit Ekonomik.

Né takim, Drejtoresha p&r Zhvillim Ekonomik, Egzona Jetullahu pérsh&ndeti gjithé t& pranishmit dhe i
inkurajoi g& t& gjitha graté e interesuara t& bshen pjesé e kétij projekti i cili ka pér q&llim p&rmirésimin e
mundé&sive pér vetépunésim.

Kushtrim Shehu dhe pérfagésuesit e organizatés Women 4 Women falénderuan Komunén e Drenasit pér
bashk&punimin e deritash&m dhe inkurajuan gjithé t& interesuarat t& b&hen pjesé ¢ kétij projekii.i cili ka pér
qéllim kryesor pérmirésimin ¢ pozités sé grave t8 marpjinalizuara pér tejkalimin e pengesave pér pérfshirje
n& ekonomi dhe n& tregun ¢ punés duke ngritur kapacitetet profesionale t& tyre. Pérmes kétij projekti do t&€
pérshtatet nevoja dhe kérkesa pér trajnime profesionale té akredituara n& sektoré ku ka potencial t& pun&simit
duke ekuilibruar kérkesén dhe ofertén. Po ashtu projekti do t’i ofrojg pérfituesve shérbime né ndérmjetésim
né€ punésim dhe késhillim.

19 tetor — 18 néntor 2020 - ZBGJ né Drenas si rezultat i situates s& krijuar si pasojé ¢ pandemisé né ményré
simbolike shénon fushatén kundér Trafikimit me Qenje Njerézore , ku né kuadér t& késaj fushate &shté
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béré publikimi i animacionit i cili i referohet fushatés né fjalé né ményré g sado pak t& kontribojmé né
vetédijsimin ¢ qytetaréve dhe fugizimin ¢ ndérgjegjésimit mbi fenomenin né fjalg .

Lidhur me fushatén “16 Ditét e Aktivizmit kundér dhunés né familje” Komuna ¢ Drenasit pérkatésisht
Zyra pér Barazi Gjinore né bashképunim me Qendren pér promovimin e & Drejtave 8 Grave ka realizuar
akivitetet e saja lidhur mé& kété fushaté ku né kété drejtim gjaté mbledhjes sé rregulit t& Kuvendit ende pa
filluar me pikat e rendit t& mbledhjes antaréve t& kuvendit u jan# shpérndaré fjongo dhe maské me ngjyrén g
simbolizon fushatén sensibilizuese kundér dhunés né familje t€ cilat kan€ gené donacion nga QPDG-ja ¢
gjithashtu para t& pranishméve &shté mbajtur njg fjalim lidhur me két& qéshtje e cila paragitet mjaft
problematike né vendin tone nga njéra prej asambleisteve t& kuvendit si ményra mé e mirg e vetédijsimit t&
gytetaréve e né t& njejtén kohé duke u biéré késhtu zéri mé I fugishém I viktimave t& dhunés ng familje.

.Gjishashtu né Qendrén pér Puné Sociale me drejtorin e késaj qendre dhe zyrtaret e shérbimeve sociale éshté
mbajtur takim lidhur me ndihmé&n t€ cilén e ofrojné ata pér viktimat e dhunés n& familje, me cilat v&shtiresi
dhe sfida pérballen gjaté punés sé tyre lidhur me kéto raste.

Gjaté kétij takimi u diskutua edhe lidhur me rastet t€ cilat jan& trajtuar nga Organi i Kujdestarisg i QPS-s& ku
gjaté vitit 2020 ka trajtuar rastet ¢ dhunés n& familje me g¢rast ka ofruar t& gjitha shérbimet e nevojshme pér
k&ts kategori. Gjithsej kan# trajtuar 53 raste t&€ dhunés né familje. 45 raste kané gené dhuné e ushtruar nga
burri, dhe kryesisht kan& qené lloj i dhunés fizike e psigike . Gjithashtu gjatg vitit 2020 Organi i Kujdestarisé
ka arritur g& t& sanoj gjendjen e 16 rasteve t& dhunés né familje kurse rastet e tjera jané né procedure gjyqésore.

Sa i pérket masés afirmative pér regjistrimin e prongs s& paluajtshme né emé&r t& dy bashkéshorteve nga Janari
i vitit 2020 deri ne Dhjetor t& vitit 2020, né Drejtoring pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné jané paraqitur 41
kérkesa pér regjistrimin e pronés né emér t& t& dy bashkéshortéve., ndérsa né posedim individual dhe pronési
individuale jané gjithsej 13 kérkesa n& emér t& femrave .

Pér mé tepér ZBGJ-ja gjithashtu n& ményré t€ vazhdueshme ka pasur bashk&punim me institucionet relevante
pér promovimin e barazis gjinore dhe mosdiskriminimit ,pérkatésisht pér promovimin e Ligjit pér Barazi
Gjinore dhe ligjit kunder Diskriminimit.

2. RAPORTET SIPAS DREJTORIVE
2.]1. DREJTORIA E ADMINISTRATES SE PERGJITHSHME

Periudha raportuese njévjegare e punés né Drejtoringé e Administratés sé Pérgjithshme pérfshing
Sektorin ¢ Gjendjes Civile, Zyra ¢ Prokurimit, Qendra pér Shérbime me Qytetar, Shérbime t€ Kuvendit t&
Komunés, Sektori i Pérgjithshém dhe Sektori i Arkivit Komunal.

L.Gjendja Civile
N& Departamentin e Gjendjes Civile prej datés 01.01.2020-31.12.2020 jané 1éshuar kéto dokumente:
1.Ekstrakte t& lindjes — 20610 copé
2.Certifikata t€ lindjes- 7103 copé
3. Certifikata t& martesés- 4879 copé

4. Certifikata t& vdekjes- 1188 copé
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5. Certifikata t& vendbanimit- 541 copé
6. Certifikata t& bashkésisé familjare- 3974 copé
7. Certifikata t& gjiendjes martesore- 1274 copé
8. Certifikata t& shtetésisé- 323 copé
9 Vértetim nga arkiva- 470 copé
Totali i certifikatave -41769 copé
Gjithashtu gjaté vitit 2020 pérmes e-kioskut jané nxjerr 1434 certifikata

II. Zyra e Prokurimit

Gjaté periudhés 01.01.2020 deri mé 31.12.2020 né Zyrén e Prokurimit Publik jané béré kérkesa pér blerje
dhe zhvillim t& procedurave t& prokurimit nga t& cilat;

1. Administrata komunale 403 kérkesa

a.  Nga kéto kérkesa si dhe kérkesat e njésive tjera, kjo zyre ka zhvilluar 136 procedura, prej
tyre pér:

Vlera minimale 35

Kuotime t& gmimeve 11

Puné shies¢ 0 dhe

Procedura t& hapura 81

Procedurg Negociuara pa njoftim pér kontratg 9

5 Anulime té€ njoftimeve pér kontraté¢ dhe 4 Ritenderime

I

b. Jané nénshkruar 13¢ kontrata, prej tyre pér:

1. Vlera minimale 35 (<1.000 €)

2. Vleratévogla 11 (<10.000 €)

3. Euné shtesé 0 dhe t& negociuara 9

4. Vlera i€ mesme ose t& médha 81 (>10.000 €)

c. Jané kryer njoftimet pér kontraté, dhénie , anulime dhe pas nénshkrimit té kontratés
Njoftimet p&r kontraté 136
Njoftime pér dhénie 101
Njoftime pér anulime 5
Njoftime pér né€nshkrimit t& kontratés 101

Aktvendime te hapjeve dhe Aktvendime te vlergsimeve 101
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Raporte te vlerésimeve 101
II1.Qendra pér Shérbime ¢& Qytetaréve -QSHQ

QSHQ pérmes sistemeve elektronike ka ofruar te gjitha shérbimet pér qytetaret, ka pranuar dhe regjistruar t&
gjitha 18ndét q& u jang drejtuar organeve komunale. N& k&t zyre &sht& dhéng prioritet né ofrimin ¢ sa mé
shumé shé&rbimeve, duke krijuar mundésing gé gytetarét fare t& mos frekuentojné fizikisht zyrat e komunés.

Bazuar né rregullativén ligjore dhe politikat pér TI-né dhe gjithnjé né koordinim me nivelin gendror si dhe
mstitucionin pérgjegjés pér e-Qeverisje, QSHQ ka kryer kéto funksione:

Ka kontaktuar drejtpérdrejt me qytetardt, ka pranuar dhe regjistruar kérkesat dhe ankesat nga qytetarét. Ka
pércjellur kérkesat tek drejtorité pérkatése pér shqyrtim dhe vendimmarrje dhe ka kthyer pérgjigje pérmes
QSHQ-ve ose n& ményré elektronike, me synim eliminimin e qarkullimit t& kopjeve fizike.

Ka ofruar ndihmé juridike administrative, ka njofiuar qytetarét pér ecuring e kérkesave té tyre brenda afatit
ligjor, ka kryer transaksione t& tjera né pajtim me kompetencat e komunés. Esht¢ p&rdorur libri unik i
Protokollit né t& gjithé komunén, duke pérfshiré edhe kérkesat pér gjendjen civile, si dhe zyrat ¢ vendit.
Funksionalizimi i Fleté Kérkesave dhe i Librit Unik t& Arkés, duke pérdorur sistemin e integruar t& Arkés
gjenerohen t& gjitha lojet e faturave pér pagesa né institucionet e komunés edhe pagesat me UNIREFA pér
pagesa bankare, béhen né QSHQ. Me poshtg paragesim numrin e [&ndéve t& kryera pér vitin 2020 ng QSHQ,
sipas departamenteve:

SR REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA i
@ KOMUNA GLLOGOC - OPSTINA GLOGOVAC - MUNICIPALITY OF GLOGOVAC @
Raport] sipas departamenteve dhe statusit te zgjidhjes
0310142020 - 311122020
Shkurtesa |Pershkrimi Pranuar Ne Miratuar |Refuzuar| Hedhur | Pezullua | Ceduar | Anuluar [Perfundu| Totall

Proces Poshte r ar

NUK EXESTON < DEPARTAMENT por kar Lenaer ) Fl 0| ] ] o] [ 1 o 3

ORP Oroftorin pbr Administratd dhe Porsonol 24 139 1,559 12 0 Ed a [ 27313 28,942
DASH Dreftoria pér Arsim dhe Shkencs & Fr 1,937 1,891 a 1 [ a7 [ 3.898
DBZHR Dreflonin pér Bujqesi dhe Zhwilim Fural ] 7 a8e 1ﬁi E' 3 0 37 0| 56
DEBF Drejtoria per Ekonom. Finanea dhe Buxid 2] 31 5,992 29| o] ] o 2= [ 10.676
DKRS Dreporia pér Kudturd, Rini gha Sport 2 1] »x1 5 gl 15 [¢] 3 [s] 281
DUMM Dreftocia par Urbanizém dhe Mbroile te Miednit [] 109 204 :E‘I 7] 1 3] 7 ] 357
EE] Droflona pér Pund 1@ Inspoksiont F] (£ 1.668 EE] a 3 Gl £ 0| 2,001
DSHAS Dreffonia per Shendeibal dho Mesqenia Sociala 3 o 708, 186 10| 51 0| B [ £
DSHPS Drejtonia piir Shitrbime Publike dhe Sigurn 1 [) 864 02| 1 5} 0 14| [ 957
OGP Drefionia por Giecden, Prond dhe Kadastar 10 T 517 G T 7 ] 57 cTF 211
FR Presidenca F3 1761 301 1 41 o 17| a 2,132
ZKK Zyra & Kuvendi Komunal 2| 128 216 12 1 1 O] T 0 361
ZKKTH Zym Komunale per Komanitain @ Kihim El ] 42 ] ] o 7] [ [ a2
DZHE Drefloriati pér Zhallm Ekonomik 0 H 192 [+] a [1] [+ 3 [d 200
CIN Drejloriali por Infrastrukiurd Lokale 2 El D) E) 1 0| 0| El o| X5l
T8 527 25,933 2,743 a3 |n! ) 269 27,313 57.067

e Zyra e Teknologjis¢ Informative
Avancimi dhe modernizimi i shérbimeve dixhitale komunale &shté prioritet, kemi mundésuar avancimin e
proceseve dhe shérbimeve administrative né komuna. Duke pérdorur shérbimet dixhitale, qytetareve u &shté
lehtésuar marrja ¢ sh&rbimeve ng komund. Tani gytetari duke pérdorur platformén e re te ueb fages, i
mundésohet informimi me mjedhjen e zgjidhjes s& kérkesés se tij drejtuar organeve komunale,
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Implementimin e proceseve té e-shérbimeve dhe aplikacioneve né komuné si:(Intraneti, Ueb-faqia, SMAED-
i, SIMBNJ-a, SVMP-ja, e-Arkiva, e-Pasuria, GJC, Arka, etj.). Esht¢ mbéshtetur dhe (rajnuar stafi pér
pérdorimin e aplikacioneve, jané krijuar dhe konfiguruar llogarit pér pérdorim té aplikacioneve.

Eshté menaxhuar me rjetin shietéroré né institucionet komunale, sistemin e TI-ve , dhe proceseve t&
geverisjes elektronike né administratén e komunés, Kemi siguruar t& gjitha t& dhénat ge ruhen né serverét e
komunés dhe DATA Qendér. Kemi menaxhuar, mirémbajtur dhe krijuar logarit zyrtare pér zyrtar dhe
k&shilltar komuna, pajisjet zyrtare jan& domain.

Me implementimin e aplikacioneve t& E-Qeverisjes, komuna jon& monitorohet online nga MPL, si mbledhjet
e kuvendit, pérformancén, aplikacioni i Intranetit dhe modulin e lejeve te ndértimit.

Qytetarét mundé t& marrin shérbimet ¢ Gjendjes Civile né 7dit&/24 or& duke pérdorur e-Kioskén, kéto
shérbime mund ti marrin edhe nga distanca duke pérdorur ueb fagen e komunés,

Mbajmé kontakte te rregullta me Agjenciné e Shoqérisé se Informacionit dhe me t& gjitha institucionet tjera
ne nivel vendi.

Eshté mirémbajtur sistemi i telefonis& VoIP dhe &shté aktivizuar qasja pér thirrje pa pagesé pér gytetaret ne
tel:080013050.

Pjesémarrje né grupet punuese ne ndértimin dhe avancimin e aplikacioneve si: Intranet, ueb fage,
Implementimi i Strategjisé s& E-Qeverisja 2020-2025.Poashtu kemi mbéshtet stafin ne pérdorimin e
sistemeve dhe pajisjeve t& TI-s&, duke realizuar kérkesat ne fush&n e TI-ve pér pérkrahje.

e Raporti i punés né& zvrén e TeknologjisE Informative : Nga Data - 03/01/2020 deri me
31/12/2020
Zyrtari -Uke Krasniqi
Drejtoria Kérkesa nga Llgji 1 intervemimit - Problemit
Zyrtari

DAP GIC 213 intervenime

DAP QSHQ 175 intervenime

ZK. 85 intervemime

DF 210 intervenime

DI 224 Intervenime

DKRS 186 intervenime

DSHMS 174 intervenime

DGIKP 158 intervenime

DUNN 187 intervenime

DIir 205 intervenime

DEP 164 intervenime

DZHE 132 intervenime

DA 185 intervenimae

DSHPS 191 intervenime
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IV.Shérbimet ¢ Kuvendit té Komunés
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Kuvendi i Komunés s& Drenasit gjat€ periudhés Janar- Dhjetor 2020, ka organizuar dhe mbajtur mbledhjet
pér Komitetin pér Politik e Financa dhe mbledhjet e Kuvendit Komunal.

Gjaté periudhgs Janar-Dhjetor 2020, Kuvendi Komunal ka mbajtur gjithsejté 21 mhledhje:

Prej tyre 11 mbledhje t& rregullta t& Kuvendit, 5 mbledhje Solemne, 2 mbledhje Urgjente dhe 3 mbledhje
1& jashtézakonshme.

Pér 11 mbledhje t& rregullta t& organizuara t& Kuvendit jané shqyrtuar , (124)njéqind e njézetekatér pika
1€ rendit t& dités dhe (2) dy piké ng¢ mbledhjen urgjente, (2) dy pika pér mbledhje t¢ jashtézakonshme, (16)
gjashtémbédhjeté pika pér mbledhje solemne gjithsejté { 145)njéqind e dyzetepesé pika.

Nga incizimet e seancave t&€ Kuvendit jang béré 15, procesverbale, prej tyre 11, t& mbledhjeve t&€ rregullia t&
Kuvendit, dy (2) procesverbale t& mbledhjes urgjente, dhe 2 procesverbale t& mbledhjeve t¢ jashtézakonshme.

Sipas raportit t& dt. 29.12.2020,Nr. 12-052/01-56538, akteve t& miratuara né Kuvendin Komunal t& Drenasit
jané gjithsejté shtatédhjeté e nénté (79) akte prej tyre.

¢  Vendime shtatédhjeté e dy (72),
e Strategjinjé (1),

¢ Plan zhvillimor njé (1),

¢ Kodii Etikés njé (1),

¢ Rregullore Katér (4).

V. Sektori i Pérgjithshém

e Shérbimet e Pérbashkéta

Mbikéqyrja e pastrimit dhe sigurimit t& objektit t8 komunés nga kompanité e angazhuara, mirémbajtja e
rrymés, nxehjes gendrore, mirémbajtja e kopshteve dhe oborrit t& Komunés, Sallave, shpé&rdarja e postés si
dhe mirémbajtja e agregateve dhe mirémbajtja e hapésirave tjera te komungs. Eshté mbajtur evidenca pér
automjetet 2yrtare t¢ komunés. Pér ¢do automjet &sht® formuar dosja e vegants pé‘.r harxhime t&
karburanteve, kilometrazha, shpenzimet pér riparim, regjistrimi i tyre, mirémbajtja dhe pastrimi. Punét rreth
shp&mdarjes s& postés dhe mirdmbajtia € objekteve komunale si dhe punét e mirémbajtjes s& energjisé
elektrike kan# gené né nivelin e duhur.

s  Zyra pér Barazi Gjinore

ZBGJ gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2020 ka kryer punét dhe detyrat e punés gé dalin nga fush&veprimtaria
e 5aj n& baze € planit t& punés dhe pérshkrimit t& detyrave t&€ punés. Me rastin ¢ 8 Marsit, Dités Ndérkombétare
t& Gruas, né sallén e Kuvendit Komunal &shté mbajtur njé takim i organizuar nga Drejtoria pér Kulturg, Rini
dhe Sport me t& gjitha punonjéset e administratés komunale, t& cilave iu jané dhuruar edhe bugeta me lule.
Gjaté kétij takimi Kryetari Lladrovei ka theksuar se Komuna e Drenasit mbetet komuné lidere sa i pérket
besimit né aftésité dhe shkathtésité e grave, ku 6 nga gjithsej 12 drejtori udh&higen nga graté/femrat, ndérsa
pjesa dérrmuese e stafit t& administratés komunale jang femra. Qendra pér promovimin e t& Drejtave t& Grave
(QPDG) kishte pér vizité njé grup t& Grave nga Komuna e Obiligit me iniciativén e Ganimete Aliu (zyrtare
pér barazi gjinore né Komunén e Obiligit ) dhe gra aktiviste nga shogéria civile né t€ cilin takim ishim edhe
ne. Q&llimi i ke&tij takimi ishte njoftimi nga afér me punén dhe aktivitetet e QPSDG-sé , e gjithashtu u theksua



RAPORTI VJETOR I PUNES SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019

edhe se ngritja ¢ vetédijes dhe shmangia e stigmatizimit ndaj t& mbijetuarave t& dhunés seksuale giaté luftés
vazhdon t€ jet€ ende e neveojshme edhe sot.

Komuna e Drenasit ka shénuar muajin e ndérgjegjésimit pér kancerin e gjirit. Zyra pér Barazi Gjinore
Komuna Drenas né bashképunim me QPDG dhe QKMF pérkatésisht radiologun Shkelzen Gashi ka mbajtur
njé sesion informues lidhur me kancerin e gjirit. Qgllimi i k&tij sesioni informues ishte ndérgjegjésimi i
qytetaréve pér rrezikun nga kanceri i gjirit

Me daté 06 tetor 2020, Drejtoria pér Zhvillimit Ekonomik, Zyrtarja pér Barazi Gjinore dhe pérfagésuesit e
organizatés Women 4 Women kané& mbajtur njé sesion informues pér graté e Komunés sé Drenasit né kuadér
t& projektit “1 SEE™ t& pérkrahur nga organizata “Graté pér gra” (Women 4 Women) dhe i implementuar né
bashk&punim me Drejtoring e Zhvillimit Ekonomik.

19 tetor — 18 néntor 2020 - ZBGJ n& Drenas si rezultat i situatés s8 krijuar nga pandemia né ményré simbolike
ka shénuar fushatén kund&r Trafikimit me Qenie Njerézore, ku né kuadér t& késaj fushate &shté béré
publikimi I animacionit 1 ¢ili i referchet fushatés né fjalé n& ményré q¢ sado pak t& kontribugjmé né
vetédijesimin e qytetaréve dhe fuqizimin e ndérgjegjésimit mbi fenomenin né fjalé .

Lidhur me fushatén “16 Ditét e Aktivizmit kundér dhunés né familje” Komuna e Drenasit p&rkatésisht
Zyra pér Barazi Gjinore n& bashk&punim me Qendrén pér promovimin e té Drejtave t€ Grave ka realizuar
aktivitetet e saja lidhur me kété fushaté ku né kétg drejtim gjaté mbledhjes s& rregullt t& Kuvendit jané
shpérndaré fjongo dhe maské me ngjyrén gé simbolizon fushatén sensibilizuese kundér dhunés né familje dhe
&shté éshié mbajtur njé falim lidhur me kété ¢éshtje e cila paraqitet mjaft problematike n& vendin ton& nga
njéra prej asamblistéve t& kuvendit si mé&nyra mé e miré e vetédijesimit t& qytetaréve e né & njéjtén kohé duke
u béré késhtu z&éri mé i fugishém i viktimave t& dhunés né familje.

Gjithashtu né Qendrén pér Puné Sociale me drejtorin e késaj qendre dhe zyrtaret e shérbimeve sociale &shté
mbajtur takim lidhur me ndihmén t& cilén e ofrojné ata pér viktimat e dhunés né familje, me cilat v&shtirési
dhe sfida pérballen gjaté punés sé tyre lidhur me k&to raste.

(jaté kétij takimi u diskutua edhe lidhur me rastet & cilat jang trajtuar nga Organi i Kujdestarisé i QPS-sé ku
gjaté vitit 2020 ka frajluar rastet e dhunés ng familje me ¢ ‘rast ka ofruar t€ gjitha shérbimet e nevojshme pér
kété kategori. Gjithsej kang trajtuar 53 raste t& dhunés né& familje. 45 raste kan& qeng dhuné e ushtruar nga
butri, dhe kryesisht kan# gené lloj i dhunés fizike e psikike. Gjithashtu gjaté vitit 2020 Organi i Kujdestarisé
ka arritur qé& t€ sanoj gjendjen ¢ 16 rasteve t€ dhunés n& familje kurse rastet e tjera jané né procedure gjyqésore

Sa i pérket masés afirmative pér regjistrimin e pronés sé paluajtshme né emér té dy bashkéshorteve nga Janari
i vitit 2020 deri ne Dhjetor t& vitit 2020, né Drejtoring p&r Gjeodozi, Kadastér dhe Proné jané paraqitur 41
kérkesa pér regjistrimin e pronés né emér té té dy bashkéshortéve., ndérsa né posedim individual dhe pronési
individuale jan# gjithse]j 13 kérkesa n& em#&r t& femrave .

Pér mé tepér ZBGJ-ja gjithashtu né miényré t& vazhdueshme ka pasur bashképunim me institucionet relevante
pér promovimin ¢ barazisé gjinore dhe mosdiskriminimit, pérkatésisht pé&r promovimin ¢ Ligjit pér Barazi
Gjinore dhe Ligjit kundér Diskriminimit.

VI.Sektori i Arkivit Komunal
Gjatg vitit 2020 kemi vazhduar arkivimin e l&ndéve, ku sipas legjislacionit né fuqi léndét duhet t& arkivohen
né ményré fizike dhe elekironike. Secili drejtorat ka obligim ligjor q& léndét e pérfunduara t& kthehen n&

arkivin komunal pér ruajtjen e métutjeshme. Né vazhdim po e paragesim né ményré tabelare numrin e léndéve
qé jané kthyer pér arkivim ne ményré fizike sipas Programeve dhe Drejtorive.
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1. Zyra e Kryetarit te Konmunés 344 Léndé
2. | Drejtoria Adiinistratés sé Pérgjithshme 1116 Léndé
3. Drejtoria pér Buxhet dhe Financa 44 Lénde
4. Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural 304 Léndé
5. Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik 27 Léndé
6. Drejtoria i Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale 189 Léndée
7. Drejtoria pér Kadastér ,Gjeodezi dhe Prong 00 Léndé
8. Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit 44 Léndé
9. Drejtoria pér Arsim 00 Léndé
10. | Drejtoria pér Kulture, Rrini dhe Sport 29 L&ndé
11. | Drejtoria i Inspektimit Komunal 1761 Léndg
12. { Zyra e Kuvendit 227 Léndé
i3. | Drejtoria pér Shérbime publike dhe Emergjencé 00 Léndé
14. | Zyra pér Komunitete dhe kthim 00 Léndé
15. | Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale 214 Léndé

Numri i léndéve té arkivuara n& ményré fizike perte gjitha programet pér vitin 2020 #shtg 4299.
Ndérsa numri i 1&ndéve & arkivnara né ményré elektronike pér t& gjitha programet &shté 30182.
Sektori i arkivit kryen edhe puné tjera né shérbim t& qytetaréve si vijon:
1.Deklaraté pér ushqim pér vitin kalendarik [mbajtés i familjes] pér bashkatdhetaré pér t& gjitha shtetet,
2 Certifikaté pér shtesa t& fémijéve ,pér Punétorét q& kan& punuar né shtetet e huaja.
3. Vértetim mbi jetén pér t& gjithé bashkatdhetarét.
4, Deklaraté e udhétimit pér shtetas té& huaj.
5. Legalizimin ¢ t& gjitha dokumenteve nga origjinali.
Pér kéto shérbime né vitin 2020 kemi proceduar 945 1&ndé.

22, DREITORIA E ARSIMIT

Té gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e kétij Drejtorati jané realizuar gjaté késaj periudhe mé pérkushtim dhe
mé pérgjegjési t€ ploté. Me prezantimin e kétij raporti do & jeni mé afér t& njohur dhe t& informuar sidomos
né aspektin zyrtar pér punén, organizimin dhe zhvillimin transparent t& politikave arsimore né Drenas. Procesi
arsimor gjaté kétij viti ka qen& vazhdimisht i pércjell me kujdes nga Departamenti jon#, ku t& gjitha
institucionet arsimore jané vizituar disa herg, singa ana e Drejtorit, ashtu edhe nga zyrtarét e arsimit. N& fund
té ¢do muaji kemi realizuar mbledhje t& rregullta me drejtoré t& institucioneve shkollore. Jan& mbajtur takime
té rregulita edhe mé& MASHT-in, ku ¢do detyr? e dhéné nga ana e tyre &shté realizuar me sukses nga ana joné.



¥

Pér shkake t& pandemisé Covid-19 procesi i rregullt mésimor &shté ndérpreré me 11.03.2020, Mirépo DKA-
ja edhe gjate pandemis# ka realizuar takime virtuale te vazhdueshme me t€ gjithé drejtorét n& Komwunén e
Drenasit dhe ka monitoruar nga afér mbarévajtjen e mésimit nga distanca.

STRUKTURA ORGANIZATIVE - Kété sektor e pérbejné 11 punétor: Drejtori, njé zyrtar pér personel, dy
zyrtar pér arsim, njé pedagog, njé psikolog, njé zyrtar pér financa, njé zyrtar pér prokurim, njé punétor pér
lista t& pagave dhe arkivim, njé zotues, nj€ depoist. Drenasi ka njé ¢erdhe, 30 shkolla fillore dhe t& mesme t&
ulté, 1 paralele t& ndara fizike, dy shkolla t& mesme, gjithsejté 34 institucione shkollore. Ku punojné gjithsejté
957 punétor dhe ndjekin mésimin e rregullt 12168 nx&nés. 54 punétor administrativ, 766 mésimdhénés, 131
punétor teknik, Cerdhja “Ardhméria” ka gjithsejté 125 fémijg, parafillor 952 fémijé, shkollat fillore prej (
I - IX) ka gjithsejté 8398 nxénés, SHML Gjimnazi “Gj.K.Skénderbeu” ka gjithsejté 1093 nx&nés dhe ShMP
“Fehmi Lladrovei” ka gjithsejté 1600 nxénés,

AKTIVITETET DHE DETYRAT E PUNES - Jané realizuar me sukses mbledhje t& rregullta me drejtorg
t& institucioneve shkollore n& Drenas. N& kéto takime kemi kérkuar angazhim edhe mé& t& madh t8
mésimdhénésve, sidomos né ngritjen e cilésisé né arsim né kété vit shkollor, dhe kemi kérkuar respektimin
né pérpikéri t& ligjeve dhe Udh&zimeve t& reja Administrative t& nxjerranga MASHT-i. Kemi realizuar takime
me prindér, kemi marré pjesé n& manifestimin né Ditén e shkollés né disa shkolla. Gjaté kétij viti nga zyrtarét
e arsimit jan& vizituar shumé shkolla g& kané kontrolluar mbarévajtjen e procesit mésimor, kang mbledhur t&
dhéna lidhur mé zhvillimet e procesit mésimor dhe rezultatet e arritura. Pér shkake té pandemisé Covid-19
procesi i rregullt mésimoré &shté ndérpreré me 11.03.2020. Mirépo DKA-ja edhe gjate pandemisé ka realizuar
takime virtuale te vazhdueshme me {8 gjithé drejtorét né Komunén e Drenasit dhe ka monitoruar nga afér
mbar&vajtjen e mésimit nga distanca. Si DKA né Drenas kemi pranuar raporfe té rregullta né baza ditore nga
t€ gjithé drejtoret e shkollave, Interesimi dhe angazhimi i t& gjithg akteréve ( personelit arsimor, prindérve,
nxénésve, stafit mbéshtetés etj.) ka qene ne nivel ashtu si¢ &shté kérkuar n& kéto rrethana. Si DKA ju kemi
bére t& qarte t& gjithéve detyrat dhe pérgjegjésité pér realizimin e mésimit né distance konform udhézimeve
te pranuara nga MASHTI.

Gjaté kohés sé pandemisé pér klasat nga 1-9 mésimi &shté pércjelle nga transmetuesi publiké dhe népérmjet
t& platformés emesimi.rks-gov.net q& gshté shfaqur edhe n& Youtube. Te gjithé mésimdhénésit i kane formuar
grupet e komunikimit dhe kan& gene ne kontakt te vazhdueshém me prindérit dhe nxénésit duke e pércjellé
angazhimin e nx&nésve dhe kryerjen e detyrave

N& nivelin e treté t& shkollimit, klasat 10-12 t& arsimit t& mes&m & larté né gjimnazin dhe n& shkollén
profesionale, né Komunén e Drenasit kemi filluar mbajtjen e mésimit nga distanca nga data 23.03.2020 ( né
ket daté ju kemi dérguar kérkes# pér konfirmim edhe MASHTI-t) dhe tashme i kemi pérfshire te gjitha lendet
profesionale. Duke filluar nga 06.04.2020 kemi startuar me mésimin e rregullt sipas orarit zyrtar ne shkoll&.
Sigurisht ka qene sfide pér shkake numrit t& madhe t& 1&ndéve mirépo kemi arrite qe t ‘mbajmé me sukses dhe
mund t& themi se kemi qene Komuna e vetme me kété forme te organizimit { mbajtjes ) se oréve gjate
pandemisé,

NE& ngritjen e cilésisé s& arsimit n& pérgjithési ka ngritje t& cilésisé dhe kushteve mé t& mira pér nxénés dhe
personel. Drenasi tashmé &shté nga Komunat n# nivel vendi sa i pérket sukseseve né léndé t& ndryshme
shkollore. Garat komunale dhe ato mbargkombétaré por edhe angazhime dhe matje t& tjera t8 dijes duke
rezultuar me suksese dhe rezultate t& larta dhe pozitive,

Mbéshtetja dhe mbikéqyria e procesit edukativo-arsimor né institucionet e nivelit t& arsimit parauniversitar
né& komunén tong, &shté duke u realizuar ng vazhdimési ku sipas planit dinamik zyrtaret kane pércjellé nga
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afér ecuring e zhvillimeve né arsim dhe njékoh&sisht duke i mbéshtetur shkollat me késhilla profesionale ng
k& koh# pandemie q# po kalon vendi, si dhe pérpjekje maksimale pé&r sa i pérket Zhvillimit profesional t&
mésimdh&ndsve me trajnime dhe module t& ndryshme t& cilat do t& ndikojné né ngritjen e cilésisé n& procesin
edukativo-arsim.

Aktivitetet mé t& réndésishme té realizuara :

- Inspektimet né institucionet edukativo arsimore, sipas objektivave t& paraparé nga ana e zyrtaréve dhe
drejtorit DKA-s&,

- Pérgatitjet p&r mbajtjen e testeve t& semimaturés dhe maturés shtetérore -2020.
- Jané trajnuar t& gjithé mésimdhénésit e klasave : para- fillore, klasa e ], I'V -ta.

- Jané realizuar planifikimet pér fondin e orgve t& klasave me kurrikulén e re dhe zbatimi i udh&zuesit pér
ndarjen e oréve me zgjedhje.

- Publikimi i konkurseve dhe regjistrimi i fémijéve si dhe nxén&sve né institucionet parashkollore, né
klasat e( I) para dhe t& (X) dhjeta.

- Eshté béré shpémdarja ¢ teksteve shkollore falas nga MASHT pér nxénés, pér dallim nga vitet tjera né
kété vit, librat jané shpérndarg pér nivelin fillor (I - V) — ta.

Futja e t& dhénave statistikore p&r numrin e fémijéve dhe personelit, n& sistemin EMIS.

Drejtoria e Arsimit, pavarésisht situatés s& krijuar nga pandemia COVID-19, asnjéherg nuk ka reshturi s&
vepruari n& funksion t& p&rmirésimit t& kushteve dhe mundésive mé t& mira pér mésimdhénie dhe
mésimnxénie duke zhvilluar procesin edukativo arsimor sipas skenaréve t& MASH, né koordinim me DKA
dhe specifikat ¢ shkollés me numrin e nxénésve dhe infrastrukturén e saj

Gjaté muajit Shtator, Tetor, Néntor, ekipi profesional n& nivel komunal, ka hartuar planifikimet pér t8
hartimin e planeve unike p&r [éndét kurrikulare, pér niveli 0-1V , pra planifikimet jan& pérgatité pér né nivel
komunal .

Drejtoria ¢ Arsimit né koordinim dhe bashk&veprim me Ministrin e Arsimit, Shkenc&s, Teknologjisg,
Inovacionit dhe mekanizma t& tjeré mbéshtetss, kang vazhduar me organizimin e mésimit né distancé pér
nivelin e arsimit fillor (I-V) dhe nivelin e arsimit t& mesém i€ ulét (V1-1X) edhe gjaté€ muajit néntor 2020.
Pérhapja e pandemisg COVID-19 ka paraqité v&shtirgsi t& m&dha né shumé dimensione dhe né veganti, kjo
ka reflektuar edhe né procesin edukativo arsimor ku mé t& filluar realizimi i procesit t&8 mésimit online &shté
vérejtur se njé numér i konsiderueshé&m i nxénésve nuk kané pajisje teknologjike pér pércjelljen dhe pér &
gené pjesémarrés né ket proces.

Andaj, Drejtoria e Arsimit pér kété kategori nga njé donacion ka shpémdarg disa pajisje teknologjike pér
nx&nésit né nevojé, duke ju mundésuar q& secili t& vijojné mésimet né distancé.

Nga situata e krijuar nga pandemia, plani i zhvillimit dhe i mbarévajtjes s& procesit arsimor me skenare t&
arsimit &shté paraparé té krijohet edhe Task-Forca né kuadér t8 shkollave té cilat kané qeng& né funksion t&
zhvillimeve t& proceseve progresive né sistemin e arsimit gjaté késaj duke realiznar punét dhe detyrat e
pércaktuara dhe né fund t& muajit kan# pérgatité raporte mbi ecuritg dhe zhvillimet e pérgjithshme né shkollé,
Drejtori i drejtorisé komunale t& Arsimit gjaté késaj periudhe ka pasur takime bashképunimi me institucione
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dhe organizata t& ndryshme, ku jang shtruar tema té ndryshme qé kané t& b&jn¢ e zhvillimin, mbéshtetjen
dhe avancimin e procesit mésimor dhe reformave né arsim.

1. Kolegjin * Mehmet Akif’-Lipjan,
2. Pérfagésuesit e GIZ-it, pér sa i pérket trajnimeve dhe zhvillimit profesional (& mésimdhénésve
3. Caritasi Zviceran.

I-Sa i pérket ¢é&shtjes s& Psikologut, brenda pungs dhe detyrave q& ka me organogram, punét e kryera pér
periudhén e gjasht&mujorit t& dyté t& vitit 2020 si; trajtimet e rasteve t& referuara nga prindérit nga kujdestaret
e klasave nga mésuesit dhe drejtoret e shkollave t& gjitha kéto raste né pajtim me marréveshjen e prindit pér
pémirésim t& sjelljeve t& kéqija né raport me shogéring dhe procesin edukativ-arsimor apo edhe probleme ng
t& nxéné ku 1€ gjitha kéto né afat kohor jané t€ trajtuara n& nivel profesional, po ashtu né bashképunim edhe
me institucionet e shtetit si; Gjykatén, Policin, QPS, Shérbimin Sprovues-i cili me vendim t& Prokurorit
vendos pér Masén e Diversitetit si K#shillim Psikologjik nga ana e ime profesionale, po ashtu edhe me
referenca t& organeve t& sigurisé pér kujdesin dhe p&rmirésimin e sjelljeve devijante t& miturve né institucione
arsimore, né disa raste edhe né pé&rmirésimin e raporteve mésues-nxénés-prind-shkollé dhe anasjelltas.

II-Ndérsa sa i pérket ¢éshtjes s& Arsimit gjithépérfshirés, né arsimin e rregullt-institucione arsimore komunale,
kemi t& inkuadruar 65 FAMNYV pér t¢ ¢ilét komuna e jon ka béré disa lehtésira dhe né vazhdimési béng
pérpjekje pér t& ndihmuar mbéshtetjen profesionale pér nj& arsimim dhe edukim t& rregullt pér ta, né
mbéshtetjen e tyre kemi t& angazhuar; pesé(5)Mesues mbéshtetss dhe katér(4)Asistenté mbéshtetés né favorin
e ngritjes s& zhvillimit t& tyre arsimore po ashtu edhe né arsimin e hershem n& kopshte. Né bazé t& rregullores
s€ punés dhe planit zhvillimor t& Koordinatorit p&r Arsim gjith&pérfshirés me kérkesa nga prindérit, nga
mésuesit, nga institucloni arsimor pér Vlerésime nga ekipi Komunal pér Vierésim t&é FAMNYV me kohé béhet
vlerésimi dhe pé&rcaktohet shkalla e vlerésimit t& tyre pér integrim t& rregullt n& institucioni Arsimor né
mbéshtetje t8 UA, Nr; 16/2017 i cili siguron integrim dhe mbéshtetje nga institucioni arsimor pér fémijén né
proces t& rregullt mésimor, Me kérkesa t€ mésuesve, edukatoreve, asistentéve, apo edhe t& prindérve pér
hartimin e planit PLA, duke marr& n& konsiderat& kérkesat e tyre n& afat kohor, p&rgatitet plani PIA pér secilin
femijé-nxénés p&r fushén & ka pengesé né zhvillimin e tyre, kjo ndihmon né njé produktivitet t& tij/saj pér
arritjet edukative dhe ngritje né performancen jet8sore.

HARTIMI I AKTEVE ADMINISTRATIVE, SHKRESAVE TJERA ZYRTARE LIDHUR ME
DREJTORATIN PER ARSIM DHE INSTITUCIONET ARSIMORE

Konkurse .....cooiiioiii i s 37
Shpallje té rezultateve t& konkurseve..........ccceecvvevrivivinnnn 21
Vendime t& komisioneve intervistuese .......cc.cevunvvennnivennens 26
Vendime pir transferim ..........ocoiviiiiinionn e errereeans 15
Vendime t& lehonisé ..o 34
Aktvendime pér pensionin ......ooceviiieieieev e 23
Aktvendime pér ndérprerje t& marrédhiénies s& pungs........... 11

. Aktvendime e pushimeve pa pagesé..........ooeeiviiiiininnnn. 10
Vendim, aktvendime t€ tjera t& ndryshme ............cooveeennie 34
Aktvendime te refozuara............ocoiiii i 25
Aktvendime t€ aproVUATA....cc.ceccee v reres e v e e reres 155
Njoftime t& ndryshme........coooviiiiiiiiiiininn 19
Njoftime pér ushgim, udhdtim...........c..eoeiiiinn i 795
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Hartimin e honfirmimeve pérborxhe .............coeevivienneen 133
Hartinin e pélqimeve té ndryshme .........ccoviiiiviininen 34
Hartimin e kérkesave t& ndryshme..........cccveevireeniiininens 15
Hartimin e ankesave t& ndryshme ... 7
Padi dhe pérgjigieje né padi..........ooooiiiiiii e 6

DONACIONET - Edhe kétg vit nuk kané munguar donacionet: Nga MASHT &shté siguruar ndértimi (
planifikimi) i palestrés sportive né Poklek. Nga MZHE &sht& siguruar renovimi i SHFMU “Déshmoret e
Drenicés’ n& Verboc. Kemi siguruar granate nga Banka Botérore ne 3 shkolla; SHFMU “Ali Gashi’” —
Drenas, SHFMU ¢’ 24 Korriku™’ né Fushticg, SHFMU ** Arif Shala’ n& Korroticg t& Ulst. Nga MASHTI
kemi siguruar donacion né vlere prej 30.000 euro ne SHFMU SHFMU ** Arif Shala’ n& Korroticg t& Ulét
Donacion nga MAPL jang edhe ndértimi i dy shkollave: SHMP né Komoran dhe SHFMU né Fushticé t&
Epérme, ku &shté duke vazhduar ndértimi i tyre né fazat e punimeve t& vrazhda.

BUXHETI I APROVUAR DHE I SHPENZUAR I SEKTORIT TE ARSIMIT, SIPAS KATEGORIVE
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04/611/94226/13610/00000\METIJE NEZIRI B I 8[2020-155656 [#301/Fumizim per zyre

/0912 730.00

04/611/94226/31610/42124 MEDIATECH PRINT 912020-203416 [#383/Furnizim me pajisje te

/0912 SHPK teknologjise informative 1,198.00

04/611/94226/31690/42124 MEDIATECH PRINT 11|2020-263199 [{#391/Furnizim me pajisje

/0912 SHPK tjera 1,110.00

04/611/94226/31690/42124|EUROPRINTY SHPK 11{2020-273152 [#382/Fumizim me pajisje

/0912 tiera 3,483.50

04/611/94226/31610/42124 MEDIATECH PRINT 12]2020-301349 |#551/Fumnizim me paisje

/0912 SHPK teknologjise informative 371.00

04/611/94226/31690/42124[EUROPRINTY SHPK 12]|2020-334919 |#709/Fumizim me paisje

10912 tiera 356.00

04/611/94226/31690/42124 MEDIATECH PRINT 12{2020-334930 |#710/Furmizim me paisje

/0912 SHPK tjera 696.00
7,944.50

INVESTIMET KAPITALE - Gjaté kétij viti kalendarik né drejtorin e arsimit kané qen t& planifikuara 11
projekte kapitale kétu jan# p&rfshirg disa projekte, mirépo jan& grupuar né ményré qé té realizojmé mé pak

shpallje, nga kéto projekte 7 kane gené me burimin e fondeve grante geveritare (10), dhe 2 kane qené nga t&
hyrat vetanake si dhe 2 me kombinimin e t& dy burimeve t& fondeve (10 dhe 21.

Si pasoj e pandemisé vonesat né alokimin e kétyre fondeve kane ndikuar ne zhvillimin me vonesé t&
projekteve, sepse nuk ka qené e mundur t&€ zhvillohen procedura pa gene mjetet e alokuara, zotuara. Pasi
jané siguruar kéto, kemi vazhduar procedurat sipas radhés, ku brenda kétij viti, jan& zhvilluar projektet si

né vijim.

Projektet siné& vijim nga grantet (10)

I.  Rregullimii rrethojave t€ oborreve té shkollave né vleré (54,138.00€) — &sht# realizvar.
1. SHFMU “ Zenel Hajdini” Térstenik [

AR

SHFMU ¢ 24- Korriku” Fushticg e Poshtme
SHFMU “ Rexhep Xheli” Likoshan
SHFMU * 7 Marsi” Kizhnareké
SHMFU “Hasan Prishtina™ Llapushnik
SHMFU “Mehmet Gradica” Gradic#

1. SHFMU *Shaban Polluzha” Korroticé e Epérme
2. SHFMU?” Abedin Bujupi” Arllat- Lagjja e Xhamisé

Depo pér dru dhe théngjill né kéto shkolla dhe vlera kontratés (13,523.80€) — &shté lidhur kontrata
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3. SHFMU “Hasan Prishtina” Likoshan
Me kété kontraté &shté punuar vetém né€ SHFVIU “Shaban Polluzha” Korroticg ¢ Epérme, deri te punét e
kulmit dhe pér shkak t& papérgjegjésisé se OE, &shté ndérpre kjo kontraté, dhe pastaj kemi filluar me shpallje
e tenderit pér fazén e dyt&, jané realizvar t& gjitha procedurat mir€po nuk éshté lidhur kontraté pér fazén e
dyté pasi qe kang gené té gjitha ofertat mbi zotim. Si 1till& ky projekt nuk &sht& realizuar sipas planifikimit.

III. Riparimi i nxehjes gendrore (radiator dhe pajisjeve té tjera pércjellése né shkolla, vlera e kontratés
(7,777.84€) &shté realizuar.

IV.  Furnizimi i shkollave me pzajisje t& TIK-ut-(297.900.00€) &shté realizvar, dhe &sht€ béré furnizimi i
shkollave me pajisje t& TIK-ut:
1. Furnizim me sistemnin e kamerave né t& gjitha shkollat
2. Fumizim me TV, tabela interaktive
3. Furnizim me kabinete t& TIK-ut e zhvilluar ne dy faza

V.  Renovimiinyejve sanitare t& shkollave (27,888.00€) — &sht& realizuar :
Gjimnazi Gjergj Kastrioti Skénderbeu

SHFMU *“ Gani Syla” Poklek

SHFMU “ Rasim Kigina” Drenas

SHFMU “ Azem Bejta” Shtuticé

QEAP “ Ardhméria” Drenas

QEAP Ardhmeéria “ Komoran

N W

V1.  Inventarizimii shkollave n€ Drenas-(126,349.00€) &shtg realizuar dhe &sht& bérg furnizimi i shkollave
me Inventar shkollor ( karrige, banka) si dhe dollapé pér nivelin Klasor ( 1-5), dollap pér secilin mx&nés

VIL.  Renovimi i Objekteve shkollore (kulm dysheme, dyer dhe dritare)- (52,609.00€) &shté realizuar :

Gjimnazi Gjergj Kastrioti Skénderbeu
SHFMU” Rasim Kigina “ Drenas

SHFMU “ Gani Elshani” Krajkové

SHFMU * Gani Syla” Poklek

SHFMU “ Mehdi e Sylejman Bytyqi “ Arllat
SHFMU “ Déshmorét e Fortes&s” Verboc

O b

Projektet siné vijim nga té hyrat vetanake (21)

1. Furnizimi i shkollave me kabinete pér Kimi, Fiziké dhe Biologji ~(155.000.00€) ky projekt éshté
realizuar ng dy faza dhe &sht€ béré fumnizimi i 12 shkollave me Kabinete pér Kimi , Fiziké dhe
Biologji.

II.  Ndértimi, rrethimi i fushave sportive — nuk &shté realizuar, pasi q& nuk ka pasur mjete.

Projektet sing vijim nga grantet (10) dhe nga té hyrat vetanake (21)

III.  Ndértimi i platove pér rreshtimin e nxénésve dhe trotuareve me kubeza (37,600€) — ésht&
realizuar:

1. SHMFU “Ali Gashi” Cikatové e Re
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2. SHFMU” Rexhep Xheli” Likoshan

3. SHMFU” Zenel Hajdini” Terstenik [

4. SHFMU “ Shote Galica “ Terdec

5. SHFMU “ Déshmorét e Fortesés™ Verboc

IV.  Ngiyrosja dhe suvatimi i objekteve shkollore - ky projekt nuk &shté zhvilluar sepse nuk kané gené
komplet mjetet e zotuara. Pérveg kétyre projekteve t€ cilat kang gen# ta planifikuar edhe né listén e
PIP-it, kemi realizuar edhe kéto projekte:

1. Laboratori virtual
2. Hapja e puseve pér ujé t&€ pijshém né disa shkolla
3. Furnizimi me material didaktike

4. Furnizimi me material kundér COVID-19 , doreza, dezinfektues, maska, termometér pompa pér
dezinfektim te objekteve etj.

KOMUNIKIMI ME MASHT-in - Gjaté késaj periudhe kemi realizuar takime t& rregullta me MASHT-in,
ku kemi dhén& kontributin toné me nevojat dhe prioritet tona si DKA ng sferén e arsimit, Né ¢do mbledhje
me drejtoré t€ drejtorive Komunale pér Arsim jané paraqitur kérkesat tona dhe gjithashtu jané marruar detyra
nga MASHT-i Kemi dérguar disa kérkesa pér pérkrahje te cilat jang ne proces: Kérkesé pér pérkrahje ne pako
pér laboratoré (fizike, kimi, biologji), kérkesa pér renovime te tualeteve te shkellave, kérkesa p#r gerdhe,
kérkesa pér furnizim me inventaré pér klasat parafillor etj.

BASHKEPUNIMI ME BE-né - Gjaté késaj periudhe kemi zhvilluar takime me pérfagésuesit e BE-sé lidhur
me donacionin “Ndértimi i njé Kopshti pér fémijé” ku pas kétyre bisedimeve ka pasur zhvillime dhe tani jemi
ng fazén e fillimit t& realizimit t& kétij projekti madhor pér Komunén e Drenasit. Kemi marre pjese né
konferencén ndérkombétare t& organizuar nga Parlamenti Evropian, ku gjimnazi ka qene e vetmja shkolle
Jjashte vendeve te BE-s¢ pjesémarrése né mesin 94 shkollave. Kemi realiznar takime virtuale me vendet si
Finlanda, Gjermania, Austria, Zvicra etj, n& funksion t& shkémbimit t& pérvojave lidhur me organizimin e
mésimit online dhe me gellim t& pérmirésimit te cilésisé n& arsim. Jang certifikuar shumica e mésimdhénéseve
nga projekti i BE-sé implementuar nga GIZ-i n& bashképunim mé Fakultetin e Edukimit, trajnimet e
mésimdhénéseve kané vazhduar edhe gjaté késaj periudhe,

VESHTIRESITE — Pandemia ka shkaktuar véshtirési t& shumta né te gjitha dimensionet, obligimet
financiare q& dalin nga implementimi I kontratés kolektive ( kérkesa t& médha pér shujta ). Gjithashtu kemi
kérkuar edhe trajnimin e zyrtaréve t& administratés mé qéllim t& ngritjes profesionale n& sektorin pérkatés.
Stafi profesional na mungon né shumicén e shkollave (sekretar, pedagog, psikolog). Né shumicén e shkollave
punét administrative, pedagogjike etj, i kryen drejtori i shkollés,

PERFUNDIM- Jemi t& vetédijshém pér sfidat q¢ kemi pérpara vetés, edhe né kété vit, vetém e vetém g8 né
Drenas t& ngritét cilésia n& arsim, t& shtohet disiplina n& puné dhe t& kété llogaridhénie né kété drejtim. Pér
t& krijuar kushte dhe mundési t€ reja né rrethanat e reja shtetérore qé sot e nesér t& kemi shkolla efektive dhe
funksionale né kuptimin e ploté t& fjalés, vlen gé te gjithé t& angazhohemi pér ta ngritur sa me larté cilésing
né arsim. P&r két& kemi krijuar nj& komision i cili ka pér detyra € skanoj gjendjen né teren dhe t& nxjerr
rekomandime né& funksion t& p&rmirésimit te cilésisé.
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Arritjet/progresi/pérformanca kyce vitit 2020

Aktivitetet kryesore né
periudhén Janar-
Dhjetor 2020

Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit ka realizuar né térési plan-programin e vet té
punés dhe pér periudhé&n janar-gershor i ka kryer kéto aktivitete:

- Raporti vjefor i DKRS-sé& pér vitin 2019
- Raporti gjashté mujor pér vitin 2020

- Kérkesa finale buxhetore

- Plani dhe programi i punés pér vitin 2021

Alktivitete né Sektorin e Kulturés:

-~ Jané& b&rs homazhe né Kompleksin e Jasharajve mé rastin e 22 vjetorit t& sulmit nga forcat serbe
ndaj familjes Jashari.

- ME& rastin e shénimit t& 30 vjetorit t& rénies s& tre déshmoréve, Enver e Shani Morina dhe Sahit
Shala, té réné né demonstratat e vitit 1990, n& sailén e Kulturés, &hté mbajtur Akademi
Pérkujtimore.

- Manifestimin pér 17 shkurtin-Ditén ¢ Pavargsisé s& Republikés s& Kosovés, filloi duke béré
homazhe tek t& gjitha varrezat e déshmorgve dhe martiréve né komunén e Drenasit, u mbajt njé
Seancé Solemne e Kuvendit, u dha nj& program kulturo-artistik me kéngé e valle nga SHKA-té

Aktivitetet e komun&s song, pika monologésh nga talentet tans. Gjithashtu u realizua edhe ndeshja

kulturore migésore né mes dy klubeve tona t& futbollit (KF “Feronikeli” dhe KF “Drenasi™) dhe pér
fituesin e ké&saj ndeshje u dha kupa e pavarésisé.

- Homazhe tek vamri 1 heroit dhe pjesémarrje né Akademing Pérkujtimore pér shénimin e 75-
vjetorit t& rénies s& Heroit t& kombit Shaban Polluzha.

- M@ rastin e shénimit t& 22-vjetorit t& betejés s& Likoshanit dhe Qirezit, jané béré homazhe ng
varrezat e déshmoréve n& Likoshan dhe Qirez dhe &shté bérs zbulimi i Pllakés Pérkujtimore t&
Mehmet dhe Naser Gjeli, po ashtu Pllaka Pérkujtimore &sht# zbuluar edhe né kullén e Ibrahim
Rexhepit.

- ME rastin e shénimit t& 22 vjetorit t&€ “Epopesé s& UCK-s&”, rénies heroike t8 Familjes Jashari
dhe Komandantit Legjendar, Adem Jashari, kemi béré homazhe né Kompleksin Memorial
“Adem Jashari” n€ Prekaz, n& Kompleksin Memorial t& Déshmoréve né Mariné dhe né Sheshin
“Fehmi Lladrovei™ né Drenas prang shtatoréve t¢ Shaban, Haméz e Adem Jashari. N& shénim
t& kétij pérvietori &shté mbajtur edhe Seancé Solemne e pérbashkét e dy Kuvendeve Komunale
Drenas dhe Skenderaj;

- M8 rastin e sh&nimit t& 8 Marsit, Dités Ndérkombétare t& Gruas, éshté mbajtur mbledhje
solemne.
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- Si DKRS né respektim t& vendimeve t& qgeverisé dlie masave tjera mbrojtése t& rekomanduara
nga OBSH dhe IKSHPK, pér parandalim t& pérhapjes s& pandemisg COVID-19, jemi obliguar
t& ndérpresim dhe pezullojmé t& gjitha aktivitetet kulturore, sportive dhe Rinor;

- Jané béré homazhe me rastin e 21 vijetorit t¢ rénies sé heroit t& kombit llaz Kodra, 40
déshmoréve dhe 275 martiréve;

- Jané béré homazhe me rastin e 21 vjetorit t& rénies s& heronjve Rasim Kigina ¢ Ragip Halilaj,
prané shtatores sé€ heroit Rasim Kigina né sheshin “Fehmi Lladrovci” dhe né Kompleksin
Memorial né Maring.

- Me rastin e shénimit t& 21 Vjetorit t& Dités s& Clirimit, gyteti yné& u dekorua me flamuj dhe
bilborda me mbishkrim me 11.06.2020 ndérsa me 14.06.2020 u mbajt Seancé Solemne e
Kuvendit Komunal pér t& vazhduar me homazhe te shtatoret e heronjve né sheshin “Fehmi
Lladrovei”, Komplekset Memoriale né Prekaz dhe Maringé si dhe homazhe tek t& gjitha
vendvarrezat e déshmoréve né komunén toné (pér shkak t& situatés pandemike nuk &shts
mbajtur ndonjé aktivitet tjetér festiv);

- Nga momenti i krijimit t& gjendjes pandemike, n& respektim t& masave mbrojtés dhe
rekomandimeve t¢ institucioneve kompetente, kemi mundésuar mbajtjen e seancave t&
Kuvendit Komunal né Sallén e Kulturés;

- Pjesémarrje né fillimin e punimeve p&r konservimin dhe restaurimin e shtépisé s& Fadil Mugollit
ku kishte ndodhur masakra e Poklekut, ku ishin vraré e djegur 53 shqiptaré civil, nder ta 23
fémijé.

- Hartimi i Historikut t& RFBSH-s€.

- Takim pune me komisionin pér monitorim t& Strategjisé s& Zhvillimit Ekonomik Lokal.

- Analiza e zhvillimit (realizimit) t& planifikimit t& Strategjisé s& Zhvillimit ekonomik Lokal.

- Plotésimi i tabelés s& Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal-DKRS.

- Shgyrtimi i Draftit & Auditimit.

- Specifikimi i pozicioneve t& shpérblimeve pér Sportistin e vitit-2020.

- Shénimi i 28 Néntorit, filloi duke bé&ré homazhe tek t& gjitha varrezat e déshmoréve dhe
martiréve n& komunén e Drenasit, u mbajt nj& Seancé Solemne e Kuvendit, u dha njé program
kulturo-artistik me kéngé e valle nga SHKA “Shotg Galica”™;

- Realizimi i edicionit t& radhés 1& Festivalit Folklorik “Xheladin Gashi-Plaku™;

- Shénimi me an& t& akademisé solemne 112 vjetorin e ,, Kongresit t& Manastirit’’;

- Realizimi i Videos sensibilizuese “Say Hi” né bashképunim me QJQ "Shqipet e Drenicés” dhe
Hendikos n& Drenas, ku né k&t& mé&nyré i jemi bashkuar fushatés kundér bullizmit;

- Realizimi i videos promovuese pér hapésirat e mundshme turistike né komunén tong;

- Realizimi i Monopérformancés “Hana”;

- Mbajtja e aktivitetit Sportisti Vitit-2020,

Me kérkesé t&8 DKRS-&s kemi arritur t& pasurojmé fondin e bibliotekave tona libra t& rijné 8
cilat i dhuruan:

Biblioteka “Hizi Sulejmani” Prishtiné 611 2020
Libraria “Dukagjini” 434 2020
Antori Bedri Tahiri 7 2020
Teuta Elshani 11 2020
Banori i Komoranit (dhuruesi) i0 2020
Autori Hamit Zogaj 2 2020




Ministria e Kulturés Rinis dhe Sportit 322 2020
Pensionistét 5 2020
Grup vulnetargsh 10 2020
Autorja Medina Kastrati e 2020

Aktivitetet dhe puna né arkivin komunal;

- 4 certifikata shkollore t& l&éshuaranga Arkivi;

- 1 palé éshté pajisur me t& dhéna pér hulumtim shkencor pér punim masteri pér perindhén
kohore pér njé muaj nga Arkivi,

- 3 pérgjigje in jané dhéné shkollave sé& bashku me vendimet e themelimit,

- 5palgjané shérbyer me kopje t& dokumenteve t€ lokaleve afariste dhe trojeve, Gjithsejté: 13
palé jané pajisur me dokumente q& gjenden né& arkivin historik, ndérsa 8 kérkesa pas
shqyrtimit u &shté kthyer pérgjigje q& nuk kemi t& dhénat e kérkuara né arkivin historik.

- Pranimin e vendimeve pér pjesémarrje né komisione t& ndryshme si:

Tre vendime & l&éshuara nga Drejtorati pér Kulturé, Rini dhe Sport, vendimi pér
pranimin e mallrave dhe shérbimeve t& ndryshme pér DKRS, vendimi pér emé&rim t&
komisionit pér pranimin e inventarit t& dhurvar ( Karrigeve/1000 copé pér Stadiumin
Sintetik) nga MKRS tek DKRS, vendim pér kontrollimin, verifikimin dhe
kiasifikimin e dokumentacionit ¢ DKRS-s& q& gjendet né& Objektin e Vietér t&
Komunés.

Pesé vendime t& léshuara nga Zyra e Kryetarit t& Komunés pér emérime né
komisione té ndryshme jashté DKRS-sé, Vendimi p& Vler&simin e Pasurive Jo
Financiare né sektorin e Administratés, Vendim pé&r Negocimi t& ¢mimeve sipas
ofertés s& BMG ndértimi 1 stadiumit “Rexhep Rexhepi” faza e dyté, Vendim pér
vlerésimin e gjendjes fakfike dhe nevojés eventuale pér renovimin e Stadiumit
Sintetik.

Pranimin e Vendimit nga Zyra e Kryetarit pér ndarjen e Subvencioneve jashté thirrjes
publike

Dy vendime t& l&shuara nga Zyra e Kryetarit t& komunés p&r monitorimin e teté OJQ-
ve dhe Individéve t& subvencionuara nga DKRS pér monitorimin e aktiviteteve
kulturore, pranimin e Raporteve Narrative dhe Financiare.

Teté vendime t& léshuara nga Zyra e Prokurimit pér pjes&martje né komisione t&
ndryshme vlerésime t& tenderéve pér periudhén Janar — Dhjetor, “ Ndértimin e
Fushave Sportive dhe Rekreacion”, “Mbindértimi i Objektit t& ri t& Komunés”,
“Ndértimi i kolektorgve pér grumbullimin e ujérave t& zeza Drenas - Dobroshec”,
“Furnizim me Baréra dhe Material Shpenzues”, “ Rehabilitimi dhe rikonstruimi i
rrjetit te Kanalizimeve né Komunén e Drenasit”, “ Rregullimi i Ujérave t€ zeza ng
fshatrat Korroticé e Ulgt, Korroticé e Epérme. Poklek i Ri, Poklek i Vietér, Nekoc,
Kishnareké, Sankoe, Fushticé ¢ Ep. Dhe e Ulét”, “Kanalizimi i Ujérave t& zeza ng
dhe Infrastruktura né Komoran I, II, IIT dhe 1V”, “Ndértimi i kolektorgéve pér
grumbullimin e ujérave t& zeza Drenas faza e dyts ”

17 Vendime gjithsejté t& pranuara pér vitin 2020, i emérnar né komisione té
ndryshme.

- Skanimin e 300 1&ndé&ve, pérpunimin, klasifikimin, evidentimin, e fondeve me Nr. 31, 16, 9,
26, 30, 5, 34, 32, 48; renditjen népér dosje vendosjen né kuti, vénien e tiketave dhe vendosjen
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né rafte pér ruajtje, pérmbajtja e léndéve, marréveshie, kontrata procesverbale, raporte, plane,
vendime, fleta poseduese, aktvendime etj., t& viteve 1957 — 1996.

Evidentimin e nx&né&sve né listat e librave nr.7 dhe 8 & fondit nr, 18 Gjimnazit “Gjergj
Kastrioti — Sk&nderbeu”.

Rivendosjen e tiketave t& kutive né fondin nr. 1 t& shkollés fillore “Bashkimi” t& Gllogocit,
renditjen sipas viteve etj.

Vizité Kalasé s& Vugakut s& bashku me Drejtoreshén né kuadér t&8 DKRS-sé né shénimin dhe
né monitorimin t& aktiviteteve n€ kuadér t& Muajit t& Rinisé& t& realiznar nga KVRL.
Mbajtjen e tri takimeve t& punés me Grupin punues Lokal t& Veprimit t& zgjedhur me vendim
t& zyrés s& Kryetarit, ku u diskutua pér angazhimin e t& rinjve né trajnime gé do t& mbahen
né muajt né vijim dhe inknadrimin e tyre né tregun e vendeve t& reja t&€ punés;

Pas kontrollimit te fondit &sht& béré renditja sipas viteve dhe palosjen e librave t& amzave dhe
e ditaréve t& shkollés fillore “ Bashkimi” t€ Gllogocit.

Punét administrative t&¢ DKRS-s&, dérgimin e kérkesave pér punétorét me Marréveshje pér
Shérbime t& Veganta, kérkesave pér pagesé pér bugeta lulesh pér homazhe bashkéngjitjen e
raporteve té pranimit t& komisionit,

Pjesémarrje né trajnimin Online, se bashku me zyrtaren e DZHE, t8 organizuar nga
Departamenti i Turizmit lidhur me hartimin e Strategjisé pér Zhvillimin e Turizmit.
Dérgimin e kiérkesave individéve dhe OJQ-ve t& Subvencionuar nga DKRS pér té na sqaruar
mbajtjen e aktiviteteve kulturore né komunén e Drenasit, pér t& na raporfuar me ecurit e
aktiviteteve, dérgimin e raporteve Narrative dhe Financiare pas pérmbylljes s& projektit.
Pérgatitien e sallés dhe organizimin e aktivitetit kulturor “Kongresi i Manastirit” se bashku
me punétorét ¢ DKRS-s&.

Pérgatitjien e kérkesave se bashku me zyrtaren administrative t&¢ DKRS-s& pér material
shpenzues, pér Stadiumit Sintetik, materialin pér DKRS dhe pérgatitien e raporteve té
komisionit pér pranimin ¢ materialit shpenzues pér DKRS.

Pas pranimit t& vendimit nga DKRS kemi filluar me punén e komisionit né p&rpunimin e
l&ndéve t&8 DKRS-s& q& 8shtd marra ng zyrén DKRS-s&€ né objektin e vjetér t8 komunas,
ndarjen e léndéve té pa vleré, renditjen sipas lojit t€ 1€ndéve, evidentimin e tyre né kompjuter
etj.

Pjesémarrje né organizimin e aktivitetit p&r zgjedhjen sportistit t& vitit 2020, i organizuar nga
DKRS.

Bibliotekat né Komunén e Drenas gjaté késaj periudhe ka regjistruar dhe ka pasur lexues
Pér giysmévjetorin e paré té vitit-2020

Muaji- Janar- | Nr.i Nri Ekzemplar | Libraté | Nr.i Lexues | Gjithsejt
Qershor ekzemp. titujve | t&ri lexuara | lexuesve | t&ri € lexues
2020
Drenas 7750 2847 9472 1226 162 57 404
Terstenik | 4229 - 120 - - - -
Arllat 5134 935 182 479 362 4 106
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Komoran

3180

1823

173

306

178

37

178

TOTALI

20293

5605

1417

2011

702

98

688

Aktivitetet sportive

Sektori i Sportit e ka realizuar plan-programin e veté té€ punés dhe pér periudhén janar-

gershor ka zhvilluar kéto aktivitete.

N& kuadér t& planifikimit t& punéve dhe aktiviteteve t& zhvilluara né Drejtoring pér
Kulturg, Rini dhe Sport, pérkatésisht Sektorit t& Sportit jan& kryer kéto pung —
aktivitete sportive:

Jang zhvillvar takime me klubet dhe shogatat sportive pér plotésimin e
dokumentacionit-formularéve dhe raportimit pér subvencionimin e aktiviteteve
sportive;

Pjesémarrje né komisione t& ndryshme né bazé t& vendimit t& kryetarit t& komunés;
Kemi bashképunuar edhe me Drejtoratin t& Arsimit pér koordinimin pér aktivitetin
pér shénimin e garave t& Shkollave Fillore t& Mesme t& Uléta dhe Shkollave t&
Mesme t& Larta, pér disa disiplina sportive, ku pér fituesit jan& ndaré shpérblime
(kupa, medalje, mirénjohje, fanella sportive);

Jang zhvilluar garat Komunale sipas kalendarit t& garave té Federatés s& Sportit
Shkollor pér Sh.F.M.U-t& dhe Sh.M.L-t&;

Jané ndihmuar klubet né transportin e lojtaréve t& klubeve pér zhvillimin e Lojérave
kampionale, pjesémarrje né ngjarje t& organizuara nga Federate e Ciklizmit;

N& palestrén sportive ,,Hysni Jetullahu®® me daté 23.02.2020 u mbajt aktiviteti
sportiv Kupa e Pavargsisé 2020-Indor nga Federata e Shigjetarisé s& Kosovés;
Jemi pérgjigjur kérkesave t& ndryshme nga klubet tona sportive, iu &sht& dhéng
pérgjigja adekuate né bazg t& ligjeve, udh&zimeve administrative dhe rregulloreve;
Zyrtari i sportit ka bashképunuar dhe prezantuar né& mbledhjet, kuvendet e mbajtura
nga klubet sportive, seanca stérvitore sipas orarit té pércaktuar nga DKRS pér
klubet né objektet sportive dhe ndeshje kampionale t& zhvilluara gjaté kétij vitinga
federatat pérkatése;

Zyrtari i sportit ka bashképunuar me zyrtarét e objekteve sportive, né mbarévajtjen
dhe respektimin e rregulloreve pér objektet sportive;

Eshté rinovuar objekti i stadiumit sintetik;

Mbikéqyrje fushat sportive (Komoran, Polluzhé dhe Damanek) & jané né
menaxhimin e DKRS dhe ka b&ré kérkesa pér renovimin e tyre né pjesét ku jang
démtuar;

Zyrtari i Sportit si organ mbikéqyrés &shté béré raporti pér pagesén né projektin
».Dekorimi i Qytetit™’;

Me mbéshtetjen teknike t& ofruar nga ne &shié realizuar pjesémarrja e ciklistéve
tané né aktivitetin “Me njé bigikleté s’ vjen vera” organizuar nga Federata e
Ciklizmit e Kosovés;
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. Klubii Shenjétarisé dhe Shigjetarisé,, Qéndrsa’ Sistem Tumeve
. Klubi i Boksit ,,Drenasi’* — Drenas, Sistem Turneve

. Klubi i Shahut ,,Drenasi’’-Drenas, Sistem Turneve

. Klubi i Ngjitjes "Ketrat" —aktivitete t& ndryshme né terren,

. Klubi i shahut ,, Drenasi’’ femrat - Sistem Tumeve

. Klubi i Karatesg, “Drenasi”- Sistem Turneve

. Klubi i Ciklizmit ,,Komobike’’- Sistem Turneve

Me vendimin e Ministrisé s& Shéndetésisé t& gjithu aktivitetet sportive dhe ato
shkollore dhe t& klubeve sportive jan& ndérpreré pér shkak t& pérhapjes s€ virusit
Covid-19, nga dt.14.03.2020 deri me vlerésimin e fazds s& dytg,
Eshté béré pastrimi dhe dezinfektimi brenda né objekteve sportive, Stadiumin
Sintetik, Palestér Sportive si dhe jang pastruar hapésirat jashté;
Kam mart€ pjesé ng komisionet e ndryshme ng Drenas, né bazg t& vendimit &
kryetarit t& komungs né bazé 8 vendimit t& zyrés sé prokurimit;
Né bashképunim me KOK #sht& zhvilluar aktiviteti sportiv me fEmijét e lindur né
vitin 2008 pér shénimin e Dités Ndérkombétare Olimpike dhe késhtu videoja e
shénimit t& kétij aktiviteti nga KOK-u u vlerésua me vendin e gjashté né garé e t&
gjitha komunave;
Né bashképunim me MKRS-Departamentin e Sportit, qarkorja-udhézime pér
pérmbushjen e obligimeve ligjore g€ rregullojné punét e kuvendeve té klubeve
sportive, jané t& njoftuara t'i pérmbahen késaj garkoreje;
Eshté realizuar Dita Botérore e Ecjes, né té cilén morén pjesé t& rinjté, klubet
sportive, personat me nevoja té vecanta dhe t& gjithé qytetarst t& cilét kané shpreh
interesim t& jen& n& aktivitet;
N& bashképunim me Federatén e Sporteve Shkollore dhe Ministring e Kulturés,
Rinis dhe Sportit kemi realizuar “Javén Evropiane t& Sportit” me 100 fémijé
pjesémarrés;
Jané themeluar klube t& reja sportive né sportet e Ciklizmit, Karatesg, Ngjitjes;
Eshté mbajt manifestimi i zgjedhjes s& sportistit t& vitit 2020;
Zyrtari 1 sportit ka kryer edhe detyra tjera t& ngarkuara nga Drejtoresha e DKRS-
s&;

Rangu ¢é klubet kan# béré gara 2020
Klubi Publik i Futbollit Feronikeli - Superliga e futbollit ¢ Kosovés,
Klubi i Hendbollit Drenica -Superliga e hendbollit e Kosovés,
Klubi Volgjbollit "Gryka" (f )- Superliga e volejbollit e Kosovés,
K.Volejbollit,, Feronikeli"(f)-Superliga e volejbollit e Kosovés,
Klubi i Basketbollit Feronikeli 2018 — liga e Par# e basketbollit e Kosovés,
Klubi Publik i Futbollit Drenasi - Liga e Paré e futbollit e Kosovés,
Klubi Futsall ,,Ligeni’’- Superliga e Futsallit e Kosovés,
Klubi i futbollit “Fortuna”, pjesémartje n& turniré memorialg,
Klubi i Shigjetarisé Ferronikeli,- Sistem Turneve

Stadiumi Sintetik — Drenas

Raporti vjetor Janar-Dhjetor
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Nr. i Nr. i Ndeshje

Nr | Muaj Stérvitjet Oré Lojtaréve ; shikuesve | Kampionale

1. | Janar 117 144.45 3183 1042 7

2. | Shkurt 157 201.20 4758 1594 26

3. | Mars 87 111.10 2536 796 11

4. | Prill Ndérpriten t& gjitha aktivitetet si masé parandaluese ndaj Virusit
COVID-19

5. | Maj Ndérpriten té gjitha aktivitetet ,si masg parandaluese ndaj Virusit
COVID-19

6. | Qershore 42 57.30 934

7. | Korrik 180 210.40 6356 18

8. | Gusht Eshté respektuar Vendimi i Qeverisé dhe Ministrisé e Shéndetésisé
t& Kosovés, q€ ka marré vendim q& t&€ mbyll palestrat sportive t& tipit
t& hapur dhe t& mbyllur.

9. | Shtator Eshté respektuar Vendimi i Qeverisé dhe Ministrisé e Shéndetésisé
t& Kosovés, q& ka marrg vendim g& t& mbyll palestrat sportive t¢ tipit
t& hapur dhe t& mbyllur.

10. | Tetor 217 259.15 7364 33

11. | Néntor 151 209.10 5633 25

12. | Dhjetor 131 181.55 5149 41

13. | Démet n& Objekt

14. | Pérmbledhje e 1082 1375.45 35913 3432 161

aktiviteteve

Mg datén 14.03.2020, nga Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport, né respektim té vendimeve
t& Qeverisg s& Kosovés, si masg parandaluese ndaj pérhapjes s& virusit COVID-19, jemi
njoftuar pér ndérprerje t& t& gjitha aktivitetet kulturore, sportive dhe rinore, né objektin
sportive publik. Ky njoftim ka qeng i vlefsh&m deri me 22.06.2020, ndérsa pas késaj date jemi
njoftuar se ng fazén e I t& lehtésimit t& masave qeveritare, lejohet zhvillimi i aktiviteteve
sportive duke respektuar disa prej masave mbrojtése t& specifikuara Manualit p&r Mbrojtje
nga Pérhapja e Virusit COVID-19;

Eshté dezinfektuar objekti, jan& vendosur dezinfektues dhe mbishkrime pér respektim t&
masave mbrojtése né vende t&€ qasshme né objekt;

Jang lear aktiviteteve stérvitore dhe ndeshjeve pérkatésisht pér klubet e futbollit t&
Superligés. €shté lejuar mbajtjen e aktiviteteve stérvitore pér klubin e KF “Feronikeli” dhe
KFF “Fercnikeli”. Njoftimi i radhés nga DKRS, q& objektet sportive mund te shfrytézohen
nga data 22.06.2020. Klubet jané pérgjegjés pér marrjen e t& gjitha masave mbrojtése dhe
zbatimin e manualit pér mbrojtje nga Pérhapja e Virusit COVID-19,

Kemi forcuar e drejtuar shtyllat e rrethojés;

Kemi pastruar brena dhe hapésirat pér rreth objektit t& Stadiumit Sintetik,

Jang pastruar dhe kositur hapésirat e gjelbra tek Objekti i Qendrés Kulturore pér Gruan;

Né fillim t& muajt gusht Qeveria prapa miraton masa te reja pér parandalimin e pandemisé
Covid-19, pra anulohen akfivitete sportive deri me datén 25.09.2020, ku nga kjo daté e tutje
lejohen mbajtja e aktiviteteve sportive né respektim t& Manuali.
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Palestra e Sportit “Hysni Jetullahu” — Dreaas

Nr Nr. i Nr. i Ndeshje
Muaj Stérvitjet Oré Lojtaréve | shikuesve | Kampionale

1. { Janar- 31 51 386 - -

2, | Shkurt 80 124 1257 30 1

3. | Mars 55 98 1144 310 6

4. | Prill Ndérpriten (& gjitha aktivitetet si masé parandaluese ndaj Virusit COVID-

19 .
5. | Maj Ndérpriten t& gjitha aktivitetet si masé parandaluese ndaj Virusit COVID-
19

6. | Qershor 7 14 81 80 2

7. | Korrik 28 51 495 - 3

8. | Gusht - - - - -

9. | Shtator 9 14 142 - -

10. | Tetor 80 138 1490 - 10

11. | Néntor 100 181 1938 - 12

12. | Dhjetor 55 130 936 - 14
Pérmbledhje ¢ 445 301 7872 420 48
aktiviteteve
Démet né Nuk ka déme né kété periudhé
Objekt

Raporti vjetor Janar-Dhjetor

Aktivitetet rinore

Sektori i Rinisé né bashképunim me KVRL-né gjaté késaj periudhe ka zhvilluar kéto
aktivitete:

Realizimi i sesionit informues né& lidhje me punétoring “Podium” e cila do t& realizohet me
pérkrahje t¢ Peer Education Network-PEN, ky aktivitet ka p&r qéllim zhvillimin e aftésive pér
avokim dhe lobim t& adoleshentéve n€ ményré g& ata t& mund t& pérmirésojn& kushtet e
komuniteteve ku ata jetojng;

Eshté mbajtur sesion informues pér punétoriné UP-Shift;

Né bashképunim me t& Riningé Aktive t& Gjakovés dhe financim t& GIZ-it, &sht& realizuar
trajnimi i cili ka pér géllim t*i aftésoj& t& rinjté q& t& shkruajné sakts CV-ng&, letrén motivuese si
dhe pérgatitja e tyre pér njé intervisté pune;

Me tu shpallur gjendje emergjente e shéndetit publik pas pérhapjes sé pandemisé COVID né
shtetin toné&, kemi realizuar nj& fushaté sensibilizuese pér vetédijesim t& qytetargve qé ata té
respektojné rekomandimet e institucioneve relevante gg trajtojné pandeming;

Né bashképunim me vullnetaren amerikane e cila pér shkak t& pandemis# ka shkuar ng Ameriké,
né formé virtuale kemi realizuar ligjératén online me temén “Lidershipi dhe strategjia si t&
géndrojms né shéndetshém né shtépi” e cila ka geng e qasshme pér t& gjithé t& rinjte;
Realizimi i takimeve online me strukturat e KVRL-&s;

Mbrémje Humanitare;

Trajnim-Promovimi i aftésive pér punésim t& t& rinjve;
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- Ligjératé-Aktivizimi vuiinetar dhe roli 1 nxénésve nipér shkolla;

- Ditét e Rinis, aktivitet simbolik-Balonat fluturues- Lirimi 1 energjisé negative;

- Vizitg studiinore ne Kalané e Vugakut;

- Mbrémje Rinore né Ligenin e Vasileves;

- Dita Botéroré e Pastrimit;

- Pjesémarrje né Ditén Botérore té Ecjes;

- Trajnim pér Lidership, mendim kritik dhe menaxhim t& kampanjave;

- Realizimi i projektit Green Saver-Sensibilizim i opinionit n& raport me natyrén dhe ruajtjen e
s4j;

- Ligjératé — Crregullimi i spektrit t& autizimit;

- Dhurata pér fundvit pér fémijét e Handikosit dhe vullnetar;

- Realizimi i trajnimit dhe certifikimi i dhjetéra t& rinjve nga Ministria e Zhvillimit Rajonal pér
ndérmarrési;

Projektet kapitale

N& kuadér & projekteve kapitale ng gjashtémujorin e paré t& 2020 kemi pasur pengesa né realizimin

e tyre pér shkak t& pandemisg, por prap€ ka pasur zhvillim t& punimeve késhtu kemi kéto projekte t&
zhvilluara né kétg perindhs:

- Vazhdimi i ndértimit t& Stadiumit “Rexhep Rexhepi”;

- Realizimi i projektit t& Renovimit dhe Inventarizimit Qendrés Rinore;

- Renovimi i pjessh&m i kulmit t& Stadiumit Sintetik, si projekt kapital emergjent;
- Renovimi i Stadiumit Sintetik, faza e paré e punimeve;

- Ndeértimi i dy fushave sportive dhe renovimi i tre fushave t€ tjera;

Ndarja e subvencioneve 2020

Gjaté késaj periudhe jané subvencionuar OJQ-kulturore, sportive, rinore dhe individ

MJETE TE NDARA PER AKTIVITETE KULTURORE-2020

Emri i OJQ-sé pérfituese, dhe Emri i projektit dhe /ose Shuma ¢ dhéné

personave fizik programit apo aktiviteteve t& (Euro)
financuara

ShKA "Shote Galica" Mbéshtetje financiare pér
aktivitetin e SHKA "Shote 2000 €
Galica"

OJIQ “Shqipet e Drenicés” Mbéshtetje financiare pér 2500 €
aktivitetin ¢ OJQ “Shqipet e
Drenicés”

SHKA “Komorani” Mbéshtetje financiare pér 500€
SHKA “Komorani”

Nuredin Ibrigaj Mbéshtetje financiare pér 500€
botimin e monografisé
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Gengc Heta

Mbéshieye Financiare pér
shlagje teatrale

700 €

Shkuinbin Veseli

Mbéshtetje financiare pér
promovim te kulturés rurale

700 €

Elhami Gjeli

Mbéshtetje financiare
pér realizimin e njé filmi t&
shkurtér

1000 €

Albert Sinani

Mbéshtetje financiare pér

ekspozité me fotografi

1000 €

MIJETE TE NDARA PER AKTIVITETET RINORE-2020

Emri i OJQ-sé pérfituese, dhe
personave fizik

Ermri 1 projektit dhe /ose
programit apo aktiviteteve t&
financuara

Shuma e dhénég

(Euro)

OJQ Késhilli i veprimit rinor
lokal né& Drenas

Mbéshtetje financiare pér
zhvillimin e aktiviteteve rinore

MJETE TE NDARA PER AKTIVITETE SPORTIVE-2020




T
i
H .
!

RAPORTI VJETOR 1 PUNES SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019

Einri i QJQ-sé pérfituese, dhe Emri { projektit dhe /ose Shuma e dhéng

personave fizik programit apo akiiviteteve t& (Euro)
financuara

KF "’Feronikeli” Mbéshtetje financiare pér 40000 €

zhvillimin e aktiviteteve sportive

KH *’Drenica” (M) Mbéshtetje financiare pér 8000 €
zhvillimin e aktiviteteve sportive

KV *’Feronikeli” () Mbéshtetje financiare pér 2000 €
zhvillimin e aktiviteteve sportive

Klubi i Shigjetarisé “Feronikeli” | Mbéshtetje financiare p&r 1000 €

. zhvillimin e aktiviteteve sportive

KF “Drenasi” Mbgshtetje financiare pér 6000 €
zhvillimin e aktiviteteve sportive

KB *’Feronikeli” Mbéshtetje financiare pér 6200 €
zhvillimin e aktiviteteve sportive

Klubi i Ngjitjes Ketrat Mbéshtetje financiare pér 1000 €
zhyillimin e aktiviteteve sportive

“Shoqata e t& Shurdhérve" Mbéshtetje pér aktivitetin e 500€
Shoqatés s& Shurdhérve

Neé Stars Soccer School Mbéshtetje financiare pér 300€
zhvillimin e aktiviteteve sportive

Gjithashtu ashtu si¢ e mundéson rregullorja

Perfitues t& subvencioneve jashté thirrjes publike ishin:

Sektori Kulturg:

MF-NR-04/2017 q& deri né¢ 5% t& ndarjes
buxhetoreftotalit t& subvencioneve, mund ta ndajmé jashié thirrjes publike, kemi aprovuar kérkesat e
ardhura né drejtori pér mbéshtetje financiare.

Emri i OJQ-sé pérfituese, dhe
personave fizik

Emri i projektit dhe /ose programit

apo aktiviteteve t& financuara

Shuma e dhéné

(Euro)

Riza Greigevei

Mbéshtetje financiare pér botimin e

librit

500€

Sektori Sport:
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Emri 1 OJQ-sé pérfituese, dhe Emri i projektit dhe /ose programit Shuma e dhéng

personave fizik apo aktiviteteve t& financuara {Euro)

KV “Gryka” Mbéstietje financiare pér zhvillimin 500€
¢ aktiviteteve sportive

Klubi i Shahut “Drenasi” m Mbéshtetje financiare p&r zhvillimin 500€
e aktiviteteve sportive

Kfubi i Shahut t& femrave t& Mbéshtetje financiare pér zhvillimin 500€
Drenasit e aktiviteteve sportive

AMEKK “Drenica Racing” Mbéshtetje financiare pér zhvillimin 500€
e aktiviteteve sportive

Klubi i Boksit "Drenasi” Mbéshtetje financiare pér zhvillimin 500€
¢ aktiviteteve sportive

Disa prej aktiviteteve t& paraqitura pérmes fotografive

Figuré 2. Dita e té Rinjve té¢ Drenasit

i

Figuré 3 dhe 4. 112 vjetori i “Kongresit t¢ Manastirit”
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Figuré 5. Certifikimi i té rinjve
né fushén e ndérmarrésisé

[ . [

oSk b -

Figuré 9 dhe 10. Ekspozita Né 160 fotografité e shkrepura nga fotografi Albert Sinani financuar
nga DKRS

Figuré 10 dhe 11. Realizimi [ garave komunale né disa disiplina sportiv
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Figuré I18. Aktivitet kulturor Figuré 19, Vizité Kalasé sé Vugakut
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Figuré 22. Monopérformaca "Hana” Figuré 23. Video promovuese pér turizém

Figuré 24 Fushata Sensibilizuese kundér bullizmit “Say hi”
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2.4, DREITORIA PER BUJQES!, PYLLLTARI DHE ZHVILLIM RYRAL (DBPZHR)

Kjo Drejtori gjaté késaj periudhe njé viegarc (pér vitin 2020) ka kryer punét dhe detyrat ng t& gjitha lémit
pérkatése q& jang kompetencé e saj, ng bazé t& Stafutit t& Komunés ku &sht obligim dhe pérgjegjési e késaj
Drejtorie, q& t€ zbatojé dispozitat ligjore lidhur me t€ gjitha 1émit q& jané né kompetencg t& saj:

Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) n& kuad&r t& kompetencave, autorizimeve
dhe pérgjegjésive t& saja funksionon né zbatimit & drejtpérdrejt t€ ligjeve:

Ligjin pér tokén bujqésore Nr.02/L-26 ;

Ligjin p&r mbrojtjen e bimé&ve Nr.02/L-95 ;

Ligji p&r Shérbime Késhilluese pér Bujqési dhe Zhvillim Rural —~ Nr.04/L-074

Ligjin pér Gjueting Nr.02/L-53 ;

Ligjin pér Bletarin Nr.02/L-111 ;

Ligjin pér kujdesje ndaj kafshéve Nr.02/L-10 ;

Ligjin pér pyjet e Kosovés Nr.2003/3 ;

Ligjin 03/L-153 Pér ndryshimin dhe Plot&simin e ligjit Nr.2003/3 pér Pyjet e Kosovés.,

O 0O 0O 0 O 0 O 0

N& Komunén e Drenasit, bujg&sia po shndérrohet né njg sektor t& réndésishém té zhvillimit ekonomik dhe
duke pasur parasysh kushtet e volitshme si nga aspekti pedologjik po ashtu edhe ng até klimatik. Duke pas
parasysh kéta faktor komuna e Drenasit ka pér géllim q& t& zgjerojé kapacitetin e zhvillimit bujgésor ku pérmes
saj do t& hapen vende t& reja t&€ punés e po ashtu si qéllim kryesor do t& jeté rritja e prodhimeve vendore dhe
ulja e importit.

SEKTORI I BUJQESISE DHE SEKTORI 1 ZHVILLIMIT RURAL KA KRYER KETO PUNE:

+ Késhillime pér fermeré pér t& gjitha sektorét e bujqésisé;
+ Késhillime, udhézime fermeréve rreth aplikimit p&r Grande n& MBPZHR, né sektorét e ndryshém.
+ Kashillime fermer&ve rreth aplikimit pér subvencione né pagesa direkte né sektorét e ndryshgm {8
bujqésisg.
¢ Regjistrimi i fermeréve t& rinjé né regjistrin e fermés (NIF).
»  Eshté béré l&shimi i Certifikatés sé fermeri ( NIF) dhe informatave pércjellése t& fermerit-(ANEXI )
»  Eshté béré pranimi i kérkesave t& ndryshme t& fermeréve n& sektor t& bujqésisé :
- 124 kérkesa pér vler&sim t€ d&meve nga fatkeqésité natyrore;
- 279 kérkesa — aplikuese né 3 projektet e drejtorisé ;
- 10 kérkesa t& ndryshme t& fermeréve, &sht® béré raporti i vler&simit pér secilin fermer dhe kthimi i
pérgjigjeve.
»  Eshté béré planifikimi dhe realizimi i t& mbjellurave pranverore 2020 (t& planifikuara 3628 ha ku
prej tyre jané realizuara 3398 ha). '
o Lishté béré planifikimi dhe realizimi i t8 mbjellurave vijeshtore 2020/2021 ( t& planifikuar 3800 ha ku
prej prej tyre jané realizuar 3326.00 ha).
»  Pérgatitja ireth Korrje —Shirjéve, bashképunim me MBPZIIR, auto-kombajnerét, fermerét dhe pikat
grumbulluese t& drithérave né territorin € Komunés s& Drenasit.

» Cmimi i korrje -shirjeve ka qené 90 € pér ha



»  Kompania— Ndérmari» “ IBER LEPENC” Njésia ¢ Pungs n& Komoran gjaté kétij viti ka punuar
n& rregullimin e rejetit t€ ujitjes dhe ndérrimin < pjeséve t8 démtuar né rrjet né ményré qé t& zgjerohen
sipérfaqet e ujilura ,tani rrjeti i ujitjes &shté i aftésuar me 2970 ha, ndérsa sipérfaqet t& yjitura pér vitin
2020 jané mbi 142.29 ha

Eshté bérg vlerésimi dhe ekspertizat e démeve né kulturat e ndryshme bujqésore nga fatkeqésits
natyrore si erérat e forta, bora, breshéri.

s Punim n& komisionin p&r hartimin e planit p&r vlerésimin e rrezikshmérisé pér Komunén ¢ Drenasit
2020-2024.

s  Punim pér planin pér zbatimin e strategjis€ p&r Zhvillimin Ekonomik Lokal ( Programi komunal pér
banim 2020-2025)

+ Punim né& komisionin pér Hartimin e Strategjisé p&r Zhvillimin Ekonomik Lokal t& Komungs s&
Drenasit

* Punim n& komisionin pér p&pilimin ¢ planeve Lokale Zhvillimore

+ Punim né komisionin pér P&lqime Mjedisore Komunale

¢ Punim né& komisione pér shqyrtimin e konkurseve, Marréveshje pér shérbime t& vecanta dhe
zhvillimin e procedurave pér vende t& lira t€ punés

¢ Punim né komisionin p8r Arsim dhe Shéndet&si p&r shqyrtimin ¢ ké&rkesave dhe ankesave pér
népunésit g& punojné né sektorin publik & cilét nuk jan# shérbyes civil

o Jané kryer puné shtesé& nga zyrtarét e drejtoratit ton& né bazé té vendimit t& zyrés s& Kryetarit.

Projektet nga Komuna

» Perimtari

Furnizimi i fermeréve me Serra me sipérfage 50 m?

Né kété projekt kané aplikuar 143 fermer dhe kang pérfituar gjith8séj 65 fermer me vlerén totale t& projektit
24,528,40€ . Projekti ka gené me Financim t&€ Komunés 70 % dhe Participim nga fermeri 30% .

> Blegtori

Furnizimi i fermeréve me mikser pér ushqimin e kafshéve 2.0m?

Ne kété projekt kang aplikuar gjithsejt 22 fermer dhe kané pérfituar gjithsej 14 fermer me vlerén totale t&
projektit 33,432.00 €, ky projekt ka gené me Financim té¢ Komunés 70% dhe Participim t& fermerit 30% .

> Bletari
Furnizimi i fermeréve me centrifugé mekanike me 4 korniza

Ky projekt &shté realizuar né dy faza pér arsye se né fazén e parg fermerét aplikues nuk kang plotésuar kriteret
¢ thirrjes. Né fazén e paré kané aplikuar 86 aplikues dhe kang pérfituar 61 fermeré mir&po njé fermeré éshté
térhequr nga pérfitimi i pajisjes. N& fazén e dyté kané aplikuar 28 fermeré dhe kané pérfituar 19 fermeré,
numri i pérgjithshém i fermeréve pérfitues n# kété projekt #shté 79 . Viera totale e projekiit &sht& 9,875.00
€.

Projektet nga MBPZHR né bashképunim me Komunén

RAPORTI VJETOR I PUNES SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019
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Eshté béré informimi i fermeréve pér aplikim rroth grandeve, subvencioneve pér pagesa direkte: Gruré, Furé
Gruri, Elbit, Thekrés, Misér, Luledielli, Vicshta, Pemé, pér prodhimin [ idanor t& Peméve , Perime .i¢ fushé
t& hapur , Lopé dhe Buallica Quméshtore, Dele, Dhi, Bletari, Pula Vojse, Dosa ng Riprodhim, Bimé Mjekues
Aromatike, Bujq#si Organike dhe Théllgza.

Eshté béré DIGIITALIZIMI i parcelave i t& mbjellura me kultura t& ndryshme , jan& béré & gjitha pranimet
¢ aplikacioneve té fermeréve q& kang aplikuar n& programet e ndryshme pér subvencionime nga MBPZHR
, jané kompletuar dokumentacionet dhe jangé dérguar né AZHB , gjithsej 861 aplikacione t& fermeréve
aplikues né t& gjithe sektorét e bujqésisé Pemétari, Perimtari, Lavértari, Blegtori, Bletari, Shpeztari etj.

RAPORTI VJETOR I PUNES SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019

o Subvencionimii té mbjellurave me gruré, éshté béré digjitalizimi i parcelave 1730.21 ha , subvencionimi

pér 1 hektar ka qeng 300€,
o Subvencionimi i t& mbjellurave me elb, &shté biéré digjitalizimi i parcelave 22.85 ha , subvencionimi
pér 1 hektar ka qeng 300€,

o Subvencionimi j té mbjellurave me thekér, &shté béré digjitalizimi i parcelave 7.47 ha, subvencionimi

pér 1 hektar ka qeng 300€,

o Subvencionimj i t&¢ mbiellurave me térshére, &shté biéré digjitalizimi i parcelave 62.87 ha. subvensioni

pér 1 hektar ka qené 300€
o Subvencionimi i t& mbjellurave me misér, &shté béré digjitalizimi i parcelave 1117.08 ha,
subvencionimi pér 1 hektar ka geng 300€.

o Subvencionimi i Planfacioneve me pemé, &shté bérg digjitalizimi i parcelave 142.15 ha,
subvencionimi pér 1 hektar ka gené 800€.

o Subvencionimi i Perimkulturés - (né& fushé té hapur ), 8sht& béré digjitalizimi i parcelave
63.05 ha, subvencionimi p&r 1 hektar ka gené 600€.

o Subvencionimi i BMA-s& - | &sht€ béré digjitalizimi i parcelave 3.85 ha subvencionimi pér 1 hektar
ka qeng 300€,

Subvencionet: Blegtori (Lopé, dele, dhi) bletari

o Subvencionimi i lopéve quméshtore — Fermerét kang aplikuar pér 1. 489 kreré lopé quméshtore,
subvencionimi pér 1 lopé quméshtore ka qené 140 €.

o Subvencionimi i deleve, Fermerét kang aplikuar pér 5.173 krer& dele, subvencionimi pér 1 dele ka
qené 35 €,

o Subvencionimi i dhive, Fermerét kané aplikuar p&r 214 kreré dhi, subvencionimi pér 1 dhi ka qené
35€.

o Subvencionimi i shogérive me bleté Fermerét kané aplikuar pér 5.990 koshere bleté, subvencionimi
pér 1 koshere ka qeng 30 €.

Subvencionet: Shpeztari

o Subvencionimi i fermeréve pér pula Vojse ka aplikuar | fermer& p&r 17000 copa pula Vojse
o Subvencionimi i fermeréve pér thé&lléza ka aplikuar 1 fermeré me 26200 copa
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Subvencionimi pér qumésht/litér sipas kategorive {& cilésis¢

o Kané aplikuar 37 fiomer pér qumésht/litér pér gjashtémujorin e paré sipas kategorive: Ekstra klasé
0.12 €, Klasa e paré 0.08€, Klasa e dyté 0.04€ Gjithsej: 691,268.00 litra

Projektet nga Memorandum bashképunimi né mes t€ OJQ- SocialCreativity né bashképunim me
Komunén e Drenasit

Ky projekt &shté realizuar pér t& mbéshtetur graté e margjinalizuara t€ cilat jané t& regjistruara né Qendrén
pér Promovimin e t& Drejtave t& Grave. Pérfituese té kétij kang qené 6 gra.

Trajnimet nga IADK , ESG, BB, AUVK, USAID, KDC

e Organizata IADK, ESG, AUVK, USAID, KDC kané mbajtur trajnime pér ngritjen ¢ kapaciteteve &
fermeréve n& fushat e ndryshme t€ bujqgsis€ si Pemétari , Perimtari, Blegtori, Bletari , Lavértar ,
Pérpunim i Teknologjisé Ushgimore etj.

o Me IADK-jané€ mbajtur trajnime si dhe vizita tek fermerét pérfitues n& programin: Mbéshtetja e
zinxhirit t€ vlerave pér Bimé Mjekésore Aromatike pérmes krijimit punésimit dhe vazhdimit &
eksportit t& mbéshtetur nga GIZ-i Gjerman ;

¢ Me IADK-jané mbajtur trajnime si dhe vizita tek fermerét pérfitues né programin pér t& riatdhesuar
t& mbéshtetur nga GIZ-1 Gjerman;

e JADK ka mbajtur frajnim me fermerét e komunés sond : Krasitja e peméve frutore ng fazén dim&rore;

¢  AVUK ka mbajtur trajnim me temé&n: Raportimi i lévizjeve t& kafshéve dhe rasteve 1€ sémundjeve t&
tyre

¢ USAID ka mbajtur trajnime online me temat :

1. Programi i zhvillimit bujgésor dhe mundé&sité rurale pér t€ aplikuar pér grande
2. Master plani pér ujitje dhe komiza investive,

3. Praktikat e mira bujgésore,

4. Standardet e ushqgimit,

5. Konferenca e 5-t¢ e mjedrés né Kosové,

e Marrja e mostrave t& tokés pé&r analiza tek 9 fermer dhe komunikimin e rezultateve {€ analizave
kimike, biologjike dhe fizike me ESG.

2.5. DREITORIA E INSPEKCIONIT

Drejtoria e Inspeksionit, punét dhe detyrat e punés pér periudhen janar-dhjetor 2020 i ka
kryer duke u baznar né planin operativ pér vitin 2020 dhe gjithnjé duke u mb#shtetur né
dispozitat e pérgjithshme administrative, Ligjet e Kuvendit t& Republikés s& Kosovés si dhe
Rregulloret e Kuvendit Komunal.

Gjat& kisaj periudhe raportuese, gjaté kryerjes s& detyrave zyrtare, inspektorét
gjithnj& kan& qené mjaft transparent, bashkébisedues pér dialogje t& hapura dhe shumé t&
pérafért me t& gjithé qytetarét e komunés s¢ Drenasit.

Ményra e menagjimit, n& k&tg Drejtori ka qen& né nivel t& aktiviteteve t&
réndésishme, vargsisht prej punéve dhe detyrave ku ¢do heré si model &shté aplikuar parimi
i efikasitetit, gjegjésisht identifikimi i problemit, definimi i q&llimit t& zgjedhjes s& problemit,

performanca kyge né periudhén janar-
dhjetor 2020 pér realizimin e

Menagjimi, arritjet kryesore,
prioriteteve
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vlerésimi 1 alternativave, zgjedhia e alternativés mé t&€ mié, (marrja ¢ vendimit),
implementimi (zbatimi) i vendiinit dhe kontrolla e implemeriiimit,

Me qellim t& parandalimit t& infeksionit Corona Virus (COVID-19)  Drejtoria e
Inspeksionit né bashképunim dhe asistimin e PK né& bazé t¢ Ligjit pér Shéndet&si nr. 04/L-
125, Ligjit nr.02/1-109 pér Parandalimin dhe Luftimin ¢ Sémundjeve Ngjitése, Manualit dhe
Rekomandimeve t& TKShP si dhe né zbatim t& Vendimeve t& Qeverisé s& Republikés sé
Kosovés, g€ nga data 13.03.2020 éshté duke vazhduar inspektimet e t& gjitha subjekteve pér
t& respektuar masat mbrojtése pér mbrojtje ndaj COVID-19.

Orari i kujdestaris& ka vazhduar t& mbahet né grupe prej orés17.00-22.30 né
bashképunim me inspektorét e AUVK, MSH dhe PK dhe até ¢do dité duke ltogaritur edhe
ditét e vikendeve dhe festave.

Vlen t& theksohet se gjatg kétij viti &shts béré edhe puné shtesé jashté orarit me géllim
té realizimit t& planit t& punés soné dhe vetédijesimit t& qytetaréve né zbatim t& Ligjeve né
pérgjithési.

Né té gjitha 18mité e inspektimit &shté punuar nga secili inspektor né kuadér t8
kompetencave ligjore, rrethanave né terren dhe né pérputhje me realitetin ekzistues né
territorin € komunés s& Drenasit.

Gjaté periudhés raportuese janar —dhjetor 2020 vazhdimisht &shté b&ré koordinimi i
punéve dhe detyrave t& punés ng teren dhe &sht& béré pércjellja e punés s inspektoréve, duke
raportuar ¢do ditg, si dhe jang dhéné sqarime profesionale né zbatushmering inspektuese.

Né& vazhdimési éshté pércjellé buxheti i vitit 2020, zotimet dhe shpenzimet pér paga,
mallra dhe shérbime.

Po ashtu #&shté hartuar buxheti —kérkesat finale pér periudhén 2021-2023 pér
Drejtoriné pér Inspeksion.

Gjaté periudh&s janar-dhjetor 2020 jan& kryer punét dhe detyrat nén mbikéqyrjet
inspektuese si vijon :

e Mbikéqyrja e ndértimit n& sektorin publik dhe privat rreth punimeve dhe pajisjes me
leje t& ndértimit, si dhe ndalimi i punimeve t& objekteve pa leje dhe marrja e masave
t& nevojshme. )

¢ Inspektimet lidhur me tregtimin me pakicg, pajisjen e subjekteve afariste me
certifikata t€ biznesit si dhe inspektimet mbi blerjen, shitjen, ¢mimet, dekleracionin
e mallit, mbrojtjen e konsumatorit, zbatimin e orarit t& punés etj

» Mbikéqyrja e tregjeve, rrugéve, trotuareve, e sidomos inspektimi rreth ujerave té
zeza né zonat rurale.

e Mbarévajtja e tregjeve javore né Drenas dhe Komoran

s Mbikégyrja e kualitetit t&8 ushgimit, t& produkteve t& ambalazhuara dhe t&
paambalazhuara.

¢ Inspektimet rreth mbrojties nga pandemia COVID-19 sipas Manualit t&
IKSHP,Ligjit pér mbrojtje t& s8mundjeve ngjitése dhe Vendimeve té Qeverisé sé
Kosovés.




» Inspektimi i subjekteve afariste hoteliere rreth Ligjit t& duhanit dhe marrja ¢ masave
ndaj shkelésve t€ kétyj Ligji.

¢ Inspektimi rreth higjiengs dhe kushteve higjeno-sanitare etj.

e Inspektimi rreth ndotésve t€ ambientit

¢ Mbikéqyrja e kompanive t& transportit né komunikacionin rrugoré, orari i udhétimit,
lejet e operimit, rendet e udh&timit, stacionet, parkingjet etj.

o Jané kryer edhe puné tjera sipas kérkesave dhe nevojave né teren.

Nga lémia e Inspektorit Sanitar &sht& béré inspektimi rreth parandalimit t& dhe luftimit t&
sémundjeve ngjitése COVID-19, higjien&s s& ujit, Institucioneve shkollore, artikujve
ushqgimor, hoteleve, kuzhinave ushqimore si dhe higjiena e objekteve tjera afariste.

¢ Inspektimet rreth parandalimit COVID-19 ku jané léshuar 1056 aktvendime pér
personat ¢ izoluar me familje t& infektuar me COVID -19 dhe 737 anulime t&
aktvendimeve pér personat e shéruar nga COVID-19.

» Inspektimet rreth higjiengs, kontrolles s& pérgjithshme t& artikujve ushgimorg dhe

produkteve t& pérdorimit t& p&rgjithshém (Marketet, subjektet afariste hoteliere,
sallonet e ondulimit etj)

+ Kontrolla e higjien&s né té gjitha objektet shkollore, parashkollore, si dhe objektet e
qendrave t€ mjekésisé familjare n€ Drenas,

¢ Inspektimet rreth zbatimit t& Ligjit pér kontroll t& duhanit dhe marrja e masave pér
shkelé&sit e kétij Ligji.

o Inspektimi i ujit t& pijes sipas kérkesave t& qytetar&ve.

» Kontroll rreth librezave sanitare,

e Nga data 13.03.2020 pas pérhapjes s& Covid-19, Drejtoria e Inspeksionit né

bashké&punim me PK-né -stacioni Drenas kan& marr masa pér zbatimin e
rekomandimeve t& IKSHP-s&, MSH-se, dhe ligjit nr.02/1-109 pér
parandalimin dhe luftimin e sémundjeve ngjitése.

e Jané hartuar 323 procesverbale, 1815 Aktvendime, 13 pélgime sanitare, jans
shqyrtuar 25 kérkesa t& paléve, jané shqiptuar, 62 gjoba mandatore né shumé

prej 5,550.00 euro

Nga lémia e Inspektoréve t&

Tregut

Nga lémia e tregut dhe ¢gmimeve pér periudhén janar-dhjetor 2020 &shté béré inspektimi mbi
certifikimin e ushtrimit t& bizmesit, licencat, gmimet e mallrave t& ekspozuara, mbarévajtja e
tregut n& Drenas dhe Komoran, orari pér fillimin dhe mbarimin ¢ punés, deklaracioni i mallit
si dhe pun&ve tjera nga kjo 1émi. Sidomos gjaté késaj periudhe réndési e vegant® i &shté
kushtuar zbatimit t& orarit i€ bamatoreve pas orarit t€ rregullt t&€ pungs, bastoreve, si dhe
inspektimi i produkteve se a i kané etiketat n& gjuhen zyrtare shqipe.

¢ Inspektimet e subjekteve afariste rreth regjistrimit t& bizneseve.
o Kontrollg rreth zbatimit £ orarit t&8 punés, deklaracionit t& mallit dhe kontrollit t&

¢mimit t& artikujve.
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¢ Inspektimi i sigurisé s& produkteve ushqimore me qflim t&8 mbrojijes s&
konsumatoréve,

+ Inspektimet e herépashershme sipas kérkesave dhe né bashk&punim mé MTI-né né
bazé t& Ligjit t& tregtisé s& brendshme.

o Jan& hartuar 277 procesverbale,77 aktvendime, pérkohésisht jané mbyllur 8 lokale
pér parregullsi si dhe jané dhéng 21 pélgime pér ushtrimin e veprimtarisg. Jané
shqiptuar 8 gjoba mandatore pér ekspozim t¢ mallit jashté lokali né shumén prej
1,450 €

¢ Inspektim p#&r parandalimin dhe luftimin e sémundjeve ngjitése ,manualit dhe
rekomandimeve t& IKShP, si dhe n& zbatim t& vendimeve t& Qeverisé s& Kosovés.

Nga lémia e Inspektorit t& Ndértimit

Nga [émia e ndértimtarisé jané pércjeilé né vazhdimési nd&rtimet rreth lejeve t& ndértimit
dhe térg dokumentacionin e nevojshém ndérsa pér shkelésit e ligjit jang marré masat e
nevojshme. Gjaté vitit 2020 jané inspektuar objektet si¢ jang: Objekte t& ndértimit t&
kategorisé s& I-ré dhe t& [I-t¢, instalime néntokésore elekirike-ujésjellés-kanalizim, mure
rrethuese, rrethoja t& ndryshme, 1rugé t& démtuara, bllokim i ujé rrjedhave me mbushje,
kioska, fasada t& nd&rtesave, parkingje etj. N& kéto inspektime pérfshihen objektet me leje
dhe pa leje ndértimore.

Gjatg vitit 2020 jang rrénuar:
- 2 objekte ndihmése Komoran
- 1 autolarje Paklek

- 5 objekte banimi (shtépi) t& pronaréve né Komoran pér lirimin e pronave publike pér
ndértimin ¢ Shkollés Profesionale.

-3 kiosqe (vetélargim) né& Drenas.
-rreth 20 pengesa né rrugé né rrugét lokale 8 vendosura pe leje (pglgime) nga DSHPE.
Gjaté késaj periudhe jan& baré:

o Inspektimi i ndértimeve n& sektorin publik dhe privat g& pérfshing ngritjen
instalimin, renovimin, zgjerimin, ndryshimin apo adaptimin e t& gjitha strukturave
ndértimore.

e Inspektimi i lejeve t& ndértimit

e  Inspektimi i kushteve urbanistike (leja urbanistike).

e  Inspektimi i dokumentacionit teknik (projektet ndértimore, lejet ndértimore).

¢  L&shimi dhe modifikimi i sanksioneve dhe pérgatitja ¢ vendimeve pér ndérprerjen
e ndértimeve ilegale.

e  Rrénimi i ndértimeve pa leje

s  (jaté késaj periudhe jané hartuar 101 procesverbale, 35 Aktvendime pér pezullim t&
punimeve dhe t€ ngjashme, 14 urdhéra pér ekzekutim, 8 rrénime t& objekteve, 3
kiosge(vetélargim) 3 gjoba mandatore né shumé prej 1,500.00 euro.
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Nga lémia e Inspektorit t& Mjedisit

Inspektori i mjedisit ka qend i angazhuar rreth mirémbajtjcs s€ pastértisé s& qytetit, mtiojtja
¢ ambientit nga ndotja, mbeturinat, zhurma e me theks 8 vecanté inspektimi rreth wjérave &
zeza sidomos né zonat rurale sipas kérkesave t& qytetaréve, pastaj hyrja e qytetaréve ng
sistem t&€ menaxhimit t& mbeturinave.

Réndési t& veganté ju éshté dhé&né problemit me impiantin e ujérave t& zeza.

o Inspektimi i hedhjes s& mbeturinave afér rrugéve, vendeve publike.

» Inspektimi i largimit t& mbeturinave inerte né vendet ku ka pasur ndértime.

* Inspektimet e operatoréve (Feronikelit , Guréthyeseve) t& cilét veprojné né Komunén
e Drenasit e q& jané ndot8s t& Mjedisit.

o Inspektimet sipas kérkesave té qytetaréve rreth kanalizimeve, ujérave t€ zeza,
plehrave, etj-sidomos n& zonat rurale.

o  Gjithsejté jané hartuar 82 procesverbale, jan& shqyriuar 39 kérkesa, jan& shqiptuar
5 gjoba mandatore né shumen prej 630 € pér hudhje t& mbeturinave, djegieje
mbeturinave dhe plastikés si dhe 163 hyrje né SMM.

Nga lémia e Inspektorit t& Komunikacionit

Inspektori i Komunikacionit &shté angazhuar konform Ligjit pér transportin rrugor dhe
Rregullores pér transportin rrugor né territorin e Komunés s€ Drenasit ku problem ka gend
numri i madh i kombi-taxive q& megjith& punén q& éshté béré nga Inspeksioni dhe PK-&s
ende operojné né ményré ilegale. Jané inspektnar Operatorét Ekonomik-autobusét rreth
respektimit t& rendin te udhétimit sipas Ligjit pér transportin rrugoré Nr.04/L179,
Rregullores pér Transpertin Rrugon nr. 06/7086, si dhe rregullores 12.Nr.344-50040.

Nga kjo 1&8mi &shté punuar me sa vijon:

o Inspektimi n& komunikacionin rrugor t& udhétaréve t& operator&ve ekonomik
(autobusét, kombibusét, autotaxit).

s Inspektimi i pajisjes s& transportueseve me leje operimi, orar t& udhétimit.

» Inspektiminé stacionin e autobuséve, rrugg etj, sipas kérkesave dhe né bashké&punim
me Policing e Kosovés-Njésiti né Drenas.

o Pér kété jané hartnar 131 procesverbale, jan& konfiskuar 49 paré tabela t&
regjistrimit, 30 automjete t& konfiskuara, si dhe &shté shqiptuar 01 gjob& né
shumén prej 100 €

Gjaté periudhés raportuese janar-dhjetor 2020 jané realizuar:

Procesverhale s s 914
-AKtvendime.. . emmssmnimnensmsiisnsannes 134
-Aktvendime pér izolim (COVID-19)curirnrunnea ererenen i 1056
-Anulime t& Aktvendime pér izolim (COVID-19)uivcrvinenn 737
-Urdhir pér ekzeKutim..ooomuseceens s 14
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-Rrénime t& objekteve ra leje dhe 8 ngjashme..ovee cocvvrreene 11

-Mbyllje t& pérkonshme t& lokaleve....ouerreerrensereresssrsnssesoss 16

-Pelgime..... srsconsssserssnseenesnses 34
~GjObA MANUAIOIE. e serrererrrrrrsrarssnesrssresnsresensnsresesnasarssssasaesasse 79
-Konfiskim i tabelave & antomjeteVe.cmmmmisionssnsssisssres 49
-Konfiskim (largim i antomjeteve nga komunikacioni}........ 30

GJOBAT MANDATORE TE SHQIPTUARA SIPAS SEKTORVE
1.Sektori Sanitar
-Asgjgsim malli dhe mbrojtie nga COVID-19..ennmerssnnene 3,550.00€
2.Sektori i Komunikacionit

-Pér transportuesit legal dhe ilegal, taxit fizik dhe juridik ng

SHUMEN ceuviisirseeisienissnrissnscsssrsnssscnassanes 100.00 €
3.Sektorii Tregut
-Pér ekspozim t& mallit jasht& lokali........ccceceevecrerrcccrneesrennenn 1.450.00 €

4.Sektori i Ndértimit
-P&r ndértimin e objekteve pa leje ndértimi. .. cecerneececereracnes 1.500.00 €
5.Sektori i Mjedisit

-Pér hedhje t& mbeturinave dhe diegja € tVTe......ccomsessrssssssesses 630.00 €

TOtAliz ... e ecicrerecettminerrnsesssnesssnnsesnnnrasssssssnrsssnoressnronressnararsen 9.230.00 €

Ndonégse &shté kryer njé pung e madhe, pamregullsité kérkojng angazhim edhe mé t& madh jo vetém t& késaj
Drejtorie por t€ gjithé faktoréve relevant né Komung. Gjatg pungs s& saj kjo Drejtori vazhdimisht ka
bashképunuar me Policing e Kosovés gjegjésisht Stacionin Policor né Drenas. Nése &shté e nevojshme
plotésimi i vendit t& punés me nj& inspektor t& Bujgésisé, si dhe t& béhet rregullimi i kushteve té tregut té
gjelbér dhe t& kafshéve né Drenas dhe Komoran.,

2.6. DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, gjaté periodés janar- dhjetor /2020, punét dhe detyrat e punés i ka kryer
duke u bazuar n& Plan-programin e punés, t&€ mbégshtetur n& Ligjin pér Menaxhimin e Financave publike dhe
Pérgjegjésité nr. 03/L.-048, Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal nr. 03 / L-049, Ligjin p&r vetégeverisjen
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Lokale nr. 03 / L-040, rregulloret , vendimet , uchézimet e MEF-it dhe Kuvendit t& Komunés, si dhe né hazé
té detyrave dhe obligimeve t& pércaktuara me Statutin e Komunés s& Nienasit.

Ky Drejtorat, punén e veté kryesisht e ka orientuar né kéto [émi:

- raporti i punés dhe financiar pér vitin 2020,

- pasqyrat financiare 2020,

- procesi buxhetor-Strategjia Fiskale 2021-2023, sipas kérkesave t& Drejtorateve,

- aprovimi i shpenzimeve dhe certifikimi pér buxhetin komunal sipas programeve ,

- kryerjaepagesave lidhur me shpenzimet operative dhe kapitale, si dhe barazimi me raportet e SIMFK

- punét lidhur me arkén e parave t& gatshme { arkétimi dhe pagesat),

- regjistrimi n#& sistemin kompjuterik i t& gjitha t& hyrave t& arkétuara nga burimet vetanake dhe

barazimi ditor, javor, mujor dhe periodik me SIMFK,

- autorizimi i shpenzimeve p&r D.B.F

- pércjellja e t& hyrave publike t& akorduara nga B.K.K,

- pérgatitja e transfereve t& parave t& depozituara né& llogarité e thesarit t& MEF-it,

- caktimi i tatimit n& proné- shp&mdarja e faturave pér vitin 2020,

- evidentimi i objekteve t& reja si pasuri e paluajtshme dhe rimatja e objekteve ,

- pérgatitja e analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal,

- raportl i pun&s dhe financiar sipas periodave té vitit /2020,

- propozim Koriza Afatmesme Buxhetore 2021-2023,

- shlyerja e pagesave pér tatimin né& proné,

- plotésimi 1 formularéve pér buxhetin 2021-2023, sipas kérkesave fillestare,

- Trajnimin e punétoréve t& D.B.F,

- puné dhe detyra tjera t& punés pér pushtetin lokal dhe gendror,

- punét me palé n& l&émin e buxhetit dhe financave.

Struktura e pérgjithshme organizative pér funksionet e Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa, tani mé 8shtg
e bazuar né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjsitg, Ligjin pér Vetéqeverisjen lokale,
Statutin e Komunés, sipas Sektorit t&€ Buxhetit, Thesarit dhe Financave.

1

1. Sektori i Buxhetit- Pér periodén janar-dhjetor/2020, ka kryer kéto puné dhe detyra pune:

- zhvillimi i aktivitetit lidhur me planifikimin e buxhetit komunal 2021-2023, sipas kérkesave fillestare,
- pérgatitia e Kornizés Afatmesme Buxhetore 2021-2023

- vértetime tjeré pér gytetarét lidhur me rregullimin e dokumentacionit,

- numéri i kérkesave t& regjistruara dhe koduara p&r shpenzime nga shfrytézuesit e buxhetit komunal ,
- lgshuarja e fletépagesave sipas kérkesés sé paléve ,

- ruajtja e databases pér t& dhénat e regjistruara,

- objektet e reja t& matura — rimatura ,

- fatura t& shp&mdara pérmes poste ,

- numri i ankesave t& pranuara ,
pranimi i kérkesave pér regjistrimin ¢ objekteve t& reja,

2. Sektori i Thesarit.- N& ké&t& sektor , punét dhe detyrat e punés pér periodén janar-dhjetor/2020,

jang& kryer si vijon:

- Eshté bérg arkétimin e parave t& imta pér shérbime né oficari , arkiv , Gjeodezi , Urbanizém ,

shérbimet e pagesés se tatimit n& proné , dhe pér shpallje t& tenderéve - shérbime pér arkétim t&

l 56
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sarave 18 imta, Pérveg arkétimit , éshié béré pérgatitia dhe depozitimi ditor i parave né llogaring
bankare t& Komunés.

- regjisirimii t& hyrave vetanake t& arkétuara &shté béré pér ¢do dité né database dhe né sistemin e Free-
balaneit,

- tansferi i t& hyrave vetanake nga llogaria bankare komunale né llogari t€ thesarit MEF pér ¢do fund
muaji ,

- barazimi iraporteve t& arkés me raportet € bankés dhe kontrollimi i tyre pér ¢do dité,

- hartimi i raporteve mujore pér t& hyrat vetanake pér nevoja té ekzekutivit dhe MEF-s&,

- zotimi i parave publike pér géllime t& pagimit t& shpenzimeve operative dhe kapitale, sipas modulit
té blerjes, dhe sipas modulit t& aprovimit,

- kryerja e pagesave nga buxheti i Sektorit t& Pérgjithshém ( drejtoratet dhe zyrat komunale) pér té
gjitha 1&ndét q& kan& qené& t& kompletuara. Vlen t& cekét se 100% ¢ léndve t& pranuara né zyrén ¢
pagesave jané procesuar pér pagesé,

- Certifikimi UOP pér t& gjitha kategorité: 3,848,

- Certifikimi i UOP pér Komunali 1,398,

- Aprovimi i avanseve pér para t& imta 134,

- Certiftkimi i UOP pé&r mallra dhe shérbime 2031,

- Certifikimi i UOP pér Subvencione 74,

- Certifikimi i UOP pér Investime Kapitale 204

- Dorézimi i UOP né arkiv 3,848,

- pérgatitja e analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal sipas sektoréve kryesor dhe
programeve

2

3. Sektori i Financave- N& periodén janar-qershor /2020 , p&rmes Sektorit t8 Financave jané kryer
kéto puné dhe detyra pune:

- Pérgatitja e pasqyrave financiare p&r vitin /2019,

- gertifikimi i dokumentacionit financiar p&r buxhetin komunal sipas programeve — drejtorateve dhe
zyrave komunale me modulin e blerjes 3,848,

- certifikimi i 1&ndve pér pagesé sipas modulit t& aprovimit 1,653,

- pérgatitja e regjistrit t& faturave t& paguara pér dosjet e dokumentacionit financiar, pér vitin 2020.

- &sht& mbajtur evidencé analitike pér t& gjitha l&éndét e certifikuara sipas shpenzimeve veg e veg 3,848

- raporti i punés-financiar pér periodén Janar-Mars /2020

- raporti i punés-financiar i periodés janar-gershor/ 2020,

- raporti i pungs dhe financiar janar - shtator 2020

- raporti i punés dhe financiar janar-dhjetor 2020

- planiipunégs pér vitin 2021,

4. Zyra e Tatimit né Proné

- Rasteté reja 402,

- Verifikim Tereni 1004,

~ Léndé t& miratuara intranet 10,022,

- Pagesa t& pranuara né arké 12,463

- Certifikata té pagesés pér TPr 13,717

- Shproné&simet dhe ndérrimet e pronaréve 37

- Korrigjime dhe kalkulim manuale t& pagesave 1,225

- Riprogramim i marréveshjeve 19

- Vendime nga bordi i ankesave 15
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- Certifikata pér jo tatimpagues 622,

- Lidhja e marréveshjeve pér pagest me késte 19,

- Shqyrtimi i kérkesave pér korrigjim 29,

- Leshnarja e faturave né ményré manuale 9,112,
Nga Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, pét periodén raportuese { janar-dhjetor /2020) jané kryer edhe shumé#
puné dhe detyra tjera t& pun&s g& nuk jan& evidentuar m& lart& e t& cilat kané ndihmuar punén ¢ Bordit &
Drejtorgve, Komitetit p&r Politiké dhe Financa, Kuvendin ¢ Komunés.

2.7. DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE
Qendra kryesore e mjekésisé Familjare ne bazé t& infrastrukturés dhe strukturés orrganizative ofron shérbime
shéndetssore né gjithé teritorin e Komunés sé& Drenasit né bazg t& konceptit t& mjekésisé familjare. Kéto
shérbime shéndetésore jané gjithépérfshirése pér t€ gjitha grup moshat,

Kujdesi shéndetésor né bazé t& rrethanave t& koh#s dhe pérparimit t& teknologjisé ka njé qasje t& avancuar né
aspektin e trajtimit dhe pérkujdesjes shéndetésore, &sht&é njé koh& e transformimit dh njé qasje
gjithépérfshirése shéndetésore, mirégenies sociale, ekonomike, epidemiologjike dhe rehabilituese.

Detyrat_e pérgjithshme Ligjore dhe statutore t& QKIVMEF-sé

-Zbaton ligjin pér shéndetési me q&llim t€ ruajtjes dhe p&rparimit t& sh&ndetit 18 qytetaréve
-Zbaton politikat shéndetésore té hartnar nga DSHMS

-Zbaton planin operativ te propozuar nga Kuvendi Komunal pérmes DSHMS-le
-Planifikimi i nevojave pér resurse humane profesionale

-Shfrytézimi racional i buxhetit t& aprovuar nga K.Komu;lal né bashképunim me DSHMS-le

-Organizimin e punés né kujdesin parésor shéndetésor me géllim t& ofrimit t& shérbimeve shéndetésore
profesionale dhe cilésore

-Pérmes protokolleve dhe udhémréfyesve klinik pércjell trendin e trajtimit & sémundjeve dhe
diagnostikimit

-Zbaton udhézimet administrative pér kujdes parésor te hartuara nga Ministria ¢ Shéndetésisé

-Vleréson nevojat lokale né bazé té t& dhénave dhe parashtron DSHMS-le pér hapat e veprimit

-Raporton pér situatén epidemiologjike DSHMS —le n& ményré q& t& monitorchen situatat nga DSHMS-le.

-Bashk&punimi me organizatat qeveritare dhe jo geveritare q& kan& pér gellim pérparimin e shéndetit né
kujdesin parésor shéndetésor.

KPSH- Bazohet né ofrimin ¢ shérbimeve shéndetésore cilésore dhe t€ sigurta, t& ndértuara mbi parimet e
konceptit t& Mjekésisé familjare, t& drejtuara nga nevojat dhe kérkesat e individéve, familjeve dhe bashkésisé,
me synim t& promovimit ruajtjes dhe pérmirésimit t& shéndetit pér t& gjith& qytetarét e Republikés s& Kosovés

SHERBIMET E INSTITUCIONEVE TE KUJDESIT PARESOR SHENDETESOR

1. Shérbimet e promovimit shéndetésor, p&rfshirg informimin, komunikimin dhe edukimin
2. Shérbimet e imunizimit dhe vaksinimit dhe shérbimet tjera parandaluese
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Shérbimet esenciale kurative dhe ndérhyrjet e vogla kirurgjike
Shérbime t& kujdesit akut dhe urgjent

Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér sémundjet kronike

Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér f£mijé, adoleshenté dhe té rinjté
Shérbimet e planifikimit familjar

Shérbimet e kujdesit ante/peri dhe post natal

. Shérbimet e sh&éndetit oral parandalues

10. Shérbimet e shéndetit mendor
11. Shérbimet e kujdesit shtépiak pérfshire shérbimet e kujdesit neonatal dhe atij terminal palitativ
12. Shp&mdarja e barérave nga lista esenciale

Me aprovimin e statutit t&€ QKMF Drenas ne bazé t& U.A.08/2017 dhe Strategjisé sektoriale t& shéndetésisé
struktura organizative dhe qasja n& shérbime sh&éndetésore &shté béré konform kétyre dokumenteve t&
aprovuara nga MSH,

Situata e pandemisé ka ndikuar dukshém né zbatimin ¢ PKZHIKPSH i aprovuar nga Kuvendi Komunal i
Drenasit,arésyeja pér shkak te situatés pandemike kan& ndryshuar rrethanat e ofrimit t& shérbimeve
shéndetésore ne bazé t& rekomandimeve t& IKSHP.

Né fazén fillestare t& pandemisé QKMF Drenas iu &shté pérmbajtur rekomandimeve t& IKSHP pér
menagjimin e situatés. M& qellim t& t8 aplikimit t& k&tyre rekomandimeve &shté formuar grupi punues prej 5
anstaréve me kryesues Epidemiologun ku &sht& hartuar plani i veprimit dhe informimi i profesionistéve
shéndetésor me udhézues pér IKPSH rreth qasjes dhe masave t& veprimit.

1.

Formimi i ekipit mjekésor q& do te mbikéqyré personat g& vijné nga vendet endemike dhe hyng
né territorin ¢ RK ne zbatimin e procedurave t& vetizolimit pér keta persona dhe familjet e tyre.
Ekipi mjekésor q& do te mbikqyré gjendjen shéndetésore t& ketyre personave

Formimi i ekipit q& do t& b&j¢ dezinfektimin e hapésirave 1€ IKPSH sipas udh&ziesit pér
dezinfektimin n& bazé te rekomandimeve t& IKPSH

Trajnimi i kétij ekipi rreth ményrés s& pérdorimit mjeteve dezinfektuese éshté kryer nga
Epidemiologu

Rekomandimet nga IKSHP p&rmes MSH qg& ne pikat kufitare t& dérgohen ekipet mjekésore né
nivel regjional mbéshtetje 1 ekipit Mjekésor né Aeroportin Ndérkombétar ,Adem Jashari’ nga
data 27 shkurt deri me daté 17 mars 2020.Nga QKMF Drenas &sht& dérguar ekipi mjekésor ne
mbéshtetje né Aeroport.

Me rastin e shpalljes s& gjendjes t& gatishmérisé s& lart€ nga QK dhe formimi i shtabeve Emergjente
Komunale me gellim t& zbatimit t& kétyre masave pérmes rekomandimeve t&8 DSHMS dhe vendimeve t&
nxjerrura nga kjo drejtori me gellim t& menaxhimit t€ situatés pandemike nga COVID-19.

Né bazé t& strukiurés organizative t&8 QKMF, trupave profesionale dhe stafit mbéshtetés shéndetésor me
kapacitetet ¢ mundshme né disponim &shté b&ré organizimi i punés dhe qasja né shérbime shéndetésore
emergjente duke mos anashkaluar shérbimet bazike dhe vizitat shtépiake né& bazé t& udhézueseve klinik t&
trajtimit t& sémundjeve né sitvatén pandemisé.
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Numri i pérgjithshém i stafit t&8 gertifikuar &sht€ 181 q& &shté n& funksion t& organizimit, ofrimit t&
shérbimeve shéndetésore dhe stafi mbéshtetés jo shéndetésor administrativé dhe logjistik né bazé t& nevojave
dhe detyrave t& punés. N& krahasim me vitet e kaluara numri i mjeké&ve n& kujdesing parésor &shté rritur né
bazé te politikave shéndetésore t&¢ DSHMS-le pér t& plotésuar standardet 1 mjek ne 2000 banoré, ku kjo
politiké shéndetésore &shté né proces dhe planifikim nga DSHMS.

Burimet njerézore né QKMF

STAFI 1 PERGJITHSHEM 1 ANGAZHUAR NE SISTEMIN E KPSH-SE

o - CARITAS
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&g £ = & S EY E & |72 & | s
@ & = = < E
37 3 1 75 27 8 5 15 4 2
171 6
177

Tabela 1. Numri i pérgjithsh&m i resurseve humane angazhuar né KPSH

Sipas tabelés numri i mjek&ve specialist dhe mjeke & pérgjithshém &shté 34, stomatolog 3, farmacist 1,
infermier 77, kuadér i mes&m mjekésor 27 administraté 8, shofer 5, staf logjistik 15. Shérbime t& blera nga
Caritas — (mjeké 3 shofer 2 ) té cilét kryejné shérbime t&€ shéndetit paliativ.
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Tabela 2. Numri i stafit mjeké&sor i angazhuar né sistemin e KPSH deri me datién 01.10, 2020

Sipas tabelés numri i resurseve humane profesionale shéndetésore &shtg 142
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Me shpalljen e gjendjes pér gatishméri t& larté nga Qeveria e Republikés sé Kosovés me rekomandim t&
TIKPSH qasja ne shérbime shéndetésore gjaté késaj periudhe &shté organizuar ne bazé te rekomandimeve t&
IKSHP dhe Shtabit Operativ t& Komunés s& Drenasit ne mbiké&qgyrje 8 DSHMS me géllim & zbatimit t&
vendimit Nr.01/07 daté 11.03.2020. Me vendim t& DSHMS né& Drenas &shté krijuar Késhilli Emergjent me
pérbérje prej 11 antargve ng& QKMF dhe cakiimi i 24 ekipeve mjek&sore me géllim t& menaxhimit t& situatés
pandemike, vendosja e dy tendergve né QKMF Drenas dhe QMF Komoran nga Komuna e Drenasit me qéllim
t& triazhimit t& kérkueseve t& shérbimeve mjekésore n& bazé té rekomandimeve t& IKSHPK.

Oftimi i shérbimeve shéndetésore 24 oré ng QKMF Drenas dhe QMF Komoran ng kohé pandemie ka ndikuar
né qgasje t& lehté pér kérkuesit e shérbimeve shéndetésore. Me vendim t& MSH jang trajtuar rastet emergjente
dhe rastet e dyshuara nga mjeku familjaré dhe referimi i tyre pér testim n& IKPSH.

Né funksion t& oftimit t& shérbimeve shéndetésore Qendrat e Mjekésisé Familjare Arllat, Terstenik,
Gllanasellg, Baic€ gjaté késaj periudhe kané gen€ né€ funksion t& ofrimit t& shé&rbimeve shéndetésore duke
respektuar masat mbrojtése pér personelin shéndetésor dhe rekomandimet e IKPSH.

Vizitat e shéndetit paliativ kan& gené né funksion gjaté gjithé késaj periudhe me kapacitetet e mundshme t&
disponueshme. Vizitat né shtépi pér néna dhe fémijé deri né moshén 3 vjegare jané ndérpreré pér 2 muaj dhe
ne bazg t& rekomandimeve t& MSH por qasja né kéto shérbime ka kaluar né ményrén virtuale dhe komunikimet
telefonike e realizuar nga koordinatori i programit.

Ekipi mjekésor i anketés Epidemiologjike me rekomandim t¢ IKPSH nga data 27.02.2020. deri me datén
12.06.2020 ka zbatuar kéto rekomandime pér qytetarét ¢ Komunés s& Drenasit q& kané hyré né pikat kufitare
ne RK nga vendet endemike ne vendosjen e kétyre personave né vetizolim deri né 14 dité nga dita e parg
hyrjes dhe pércjellja e gjendjes shéndetésore t& tyre.

Numri i personave né vetéizolim 225 raste
Numri i personave t& karantinuar nga Komuna e Drenasit QK Prishtin# 15 raste

Secilit person 1 éshté ofruar lista e té dhénave personale né vendbanimin e tij dhe rekomandimet e sjelljes
gjaté vetizolimit e konfirmuar me nénshkrimin e tij me rekomandim dhe konfirmim t& mjekut pérkatés 18
ekipit.
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Me vendim t&¢ MSH dhe né& bashképunim me QOEMSH ne Aeroportin Ndérkombétar “Adem Jashari”
Prishting nga data 04.05.2020 deri me datén 07.07.2020 jang angazhuar personel shéndetésor nga (JKMF
Drenas né nivel regjional 24 orésh, 10 asistime me rastin e aterimit t& qytetaréve né Republikén e Kosovés
nga vendet endemike.

Numri i personelit shéndetésor t& angazhuar : Mjek#é -——-——----- 6
Infermier-=-=-=--10

Nunri i rasteve t& t& transportuara nga Qendra karantine né vendbanimet ¢ tyre nga ekipa mjekésore: 7 raste
t€ cilét jané dérguar né vendbanimet e tyre me rekomandim t&€ QOEMSH. MSH me daté 31.05.2020 ka nxjerr
qarkore informative Nr.11/2020 pér informim t& institucioneve shéndetésore publike dhe private.

Trendi i rritjes s& rasteve me COVD-19 me lirimin ¢ masave pas vendimit & Qeverisé sé& RK né& bazg t&
rekomandimeve t& MSH t& datés 13.07.2020, ku sipas késaj urdh&rese n& zbatim t& procedurave standard t&
operimit, mjekat familjar n& QKMF n& bazg t& diagnozés klinike t& véné né zbatim procedurat e e vetizolimit
pér personat e dyshuar né COVID-19 dhe pércjellje t& gjendjes shéndetésore t& tyre. Ndérprerja e asistimit t&
ekipeve mjekésore né pikat kufitare dhe zbatimi i masave mbrojtése nga personeli shéndetésor ne bazé té&
Manualit pér COVID-19.

Ekipi mjekésor i QKMF né Drenas né bashképunim me Inspektoratin komunal ka bérg identifikimin dhe
vendosjen né vetizolim t€ personave me test pozitiv dhe personat e kontaktit (familjarét) né mbikéqyrje &
Policisg s& Kosovés, Stacionin Policor né Drenas ku ka ekzistuar nj& koordinim dhe bashk&punim né zbatim
18 vendimeve dhe rekomandimeve t& nxjerra nga Shtabi Emergjent Lokal i Komunés sé Drenasit. Nga ekipi
mjek&sor i anketés epidemiologjike QKMF krahas identifikimit t& personave me Covid-19 dhe zbulimit t&
rasteve t& kontaktit krahas anketés epidemiologjike né& teren, ka realizuar t5374 thirrje telefonike. Ng
diagramin vijues &shté paraqitur trendi i rasteve Covid-19 n& Komunén e Drenasit. N& diagram vérehet nj
trend i rritjes s& rasteve pas leht€simit t8 masave dhe zbatimi jo i duhuri rekomandimeve t€ IKPSHEK. N&
trend t& rritjes ka ndikuar edhe fillimi i vitit shkollor n& muajin tetor ku kontaktet kané gené mé t€ shprehura
né kéto institucione.

N& favor t& késaj pasqyre reale &shtg edhe rritja e kapaciteteve & testimeve PCR né Institutin Kombétare t&
Shéndetit Publik t8 Kosovés. Diagrami &sht& hartuar n8 bazg t& dh&nave zyrtare t& raportuara nga IKSHPK
pér Komunén e Drenasit pér personat e rezultuar pozitiv.

w0 . Diagrami test pozitivné muaj
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Duke u nisur nga kjo situatg e krijnar e rritjes s&€ numrit t& rasteve me test pozitiv me géllim t& mos ngarkimit
t& sistemit sh&ndetésor, grupi i ekspertéve i MSH ka aprovuar Udhérréfyesin Klinik pér menaxhimin dhe
trajtim t& pacientdve me covid-19 dhe rasteve t& dyshuara n& KPSH. N& bazé t¢ rekomandimeve t& MSH pér



KPSH jané ndaré hapésirat e vecanta (& trajtimit dhe ekipet miek&sore q& jané né né disponir pér trajtimin
e rasteve.

N#& QKMF né Drenas &shté adaptuar hapésira me kapacitete prej 8 shtretérve dhe aparaturés pér oksigjen,
terapi e dhuruar nga UNICEF. Né kéto hapésira jan# ordinuar nga 14 shtatori deri né fund & vitit 5830 terapi
infusive me likide parenterale dhe terapi t& ordinuar nga mjeku né bazé t& udhérréfyesit t& trajtimit.

Pérkundgr situatés sé pandemisé ng bazé t&€ rekomandimeve t&€ MSH, shérbimet bazike shéndetésore jané
realizuar sipas procedurave té rregulita si dhe vizitat e shéndetit paliativ p&r t& moshuar dhe personat me
nevojé. N& funksion & ofrimit t& shérbimeve shéndetésore kané qené t& gjitha njésité organizative me
pérjashtim t§ AMF-ve gé kang funksionuar me kapacitete t& reduktuara.

Né bazé t& tabelés s& poshté paragitur mund t& konkludojmé se mbi 80% t& banoréve t& Komunés s& Drenasit
ju kané qasur shérbimeve shéndetésore ng KPSH né vizita dhe trajtim. Koncentrimi i kérkuesve té shérbimeve
shéndetésore &shté mé I shprehur né& dy gendra n& QKMF Drenas dhe QMF Komoran pasi q& oftimi kétyre
shérbimeve ka qené né funksion 24 oré dhe pér arsye té situatés pandemike, shérbime shéndetésore kang marré
edhe banorét e komunave tjera.

i -RAPORTI VJ'ETOR I PUNES SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019
i .

Vizitae |Vizitae| Total | Referi | Vizita | Sherbi | Infusio | Injeksi |inhalim|EKG Imazhe |Laborat|Plage,

pare dyte Vizita | me ne nié _me ne one i ri or pastrim
OKMF 28235| 6£8228| 956463 5438 30642 11247| 17165{ 52354 481 1873 5837 67314 11161
anMF 12160| 32356 44516 5046| 16348 13236| 27124 617 1762 21008 8147
Komoran
QMF 2347 457 2804 346 10 1597 2660 965
Arllat
amMF 1316 380 1696 59 7 1108 57 167
Gllanasel
QMF 1574 635 2209 198 159 1197 312
Terstenik
QMF 976 270 1246 11 5 1630 1011
Baicé&
AMF 251 187 438 2 185 112
Nekoc
AMF 10 2 12 4] 21 17
Sankoc
AMF 15 3 18 o a7 72
Poklek-
AMF 13 2 15 1 6 7
Gradicé
AMF Abri 188 41 235 20 169 43
le Epérme
AMF 21 7 28 2 1t 9
Terdec .
AMF : 182 31 213 13 120 [
Dobrosh

47288| 102599] 149897| 11136| 46990| 11247| 30582| 85569 1098 3635 58371 91039| 22029

Vizitat p&r graté shtatézane dhe fémijét deri n& moshén 3 vjet pér shkak t& pandemisé nuk kan& mundur t&
realizohen n& bazé t& planifikimit, por me rekomandim t&¢ MSH kjo formé e vizitave &sht& realizuar né
ményrén virtnale. Numri kétyre vizitave gjaté periudhés janar-dhjetor &shté 696 vizita.

Diagrami i paragitur né vijim paraget numrin e vizitave dhe shérbimeve n& QKMF dhe njésité e saj né
Drenas.
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Diagrami i paraqitur ng vijim pasqyron numrin e vizitave dhe shérbimeve né QMF tjera dhe AMF
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N& bazé t& diagrameve t& lartépasqyruara vérehet njé shpémdarje jo racionale e shérbimeve shéndetésore, si
rezultat i mungesés s& zoonimit dhe plot8simit t& standardeve me mjek familjar., Numri i vizitave dhe
shérbimeve &shtg i larté né dy njgsité, qé paraqet njé ngarkesé pér personelin shéndetésor né jorecionalitetin

e shfrytézimit t& resurseve humane.

Vizitat né shtépi pér
kujdes paliativ (Janar -
Dhjetor 2020)

QKMF 2453

QMF Komoran 27

QMF Arllat 5

QMF Gllanasellé 3

QMF Terstenik 6

QMF Baicg 2

NE bazé té tabelés s& larté paraqitur vizitat pér kujdes paliativ nuk &shté njé parametér { kénaqshém, ne dy
muajt € fundit kemi pasur njé qasje mé t& miré n& kéto vizita t& shéndetit paliativ q& n& ketg periudhé éshté

rritur personeli shéndetésor, por megjithaté nevojat jang mé t& larta se rezultati g& &shté arritur.

Shérbimi i vaksinimit

Shérbimi i vaksinimit pérkundér situatés sé pandemisé ka arritur te realizojé planifikimin n& 90.17% t&
vaksinave t& aplikuara. Vaksinimi ndaj gripit sezonal pérkundér kampanjés s& vet&dijesimit t& popullatés dhe
késhillimit nga ana e mjek&ve nuk &shté arritur caku i planifikuar. N& ket rezultate ka ndikuar edhe vonesa e
sigurimit t& vaksinave nga ana ¢ MSH, situata pandemike dhe hezitimi i pacientéve. Vaksinimi rregullt ka
pasur ecuri t& kénagshme edhe pse né njé periudhé t& caktuar éshté ndérpreré me vendim t& MSH pér shkak

t& masave kundér COVIDI19,
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Vaksinat Dozat e dh#na | Planifikimi | Pérgindja
BCG ne Drenas 124 124 100
hep.0 124 124 100 ]
PV 1 854 911 93.74
IPV 2 856 911 93.96
IPV3 812 911 98.13
Pentavaks [ 854 911 93.74
Pentavaks 2 856 911 93.96
Pentavaks 3 812 911 98.13
MMR 732 . 895 80.78
OPVRI 694 895 77.54
DTPrl 694 895 77.54
Td 415 933 4448
QOPV R2 032 939 9925
MMR Rivak 932 939 09.25
Td-Proad 932 939 99.25
QPV R3 927 935 99.14
Td 927 935 99.14
T 524 524 100
Tetabulin 163 163 100
Grip 2807 3000 93.56
Hep.sipas ind. epid | 52 52 100
Suksesi vaks. Oblig | 16014 17758 90.17

Raporti i barnatores t& hyrat nga LE e MSH dhe té hyrat vetanake né bazg t€ planifikimit n# trajtimin e

urgjencave me terapi t& domosdoshme.

Hyrjet nga LE -MSH

data/muaji barna/material mjekésor | insulina gjithsej

25.01.2020 € 5765,20 € 6124,80 € 11890,00
20.02.2020 € 3561,33 € 6783,20 € 10344,53
26.03.2020 € 4795,21 € 6374,20 € 11669,41
23.04.2020 € 4200,80 € 6497,70 € 10698,50
27.052020 € 3315,00 € 6961,70 € 10276,70
29.06.2020 € 2576,20 € 8380,90 € 10957,10
05.08.2020 € 4239,88 € 6323,20 € 10563,08
24.09.2020 € 3171,99 € 7089,20 € 10261,19
21.10.2020 € 4105,82 € 694312 € 11048,94
11.11.2020 € 7490,60 £11340,00 € 18830,60
24.12.2020 € 1365,00 € 283840 € 4203,40
Gjithsej € 44587,03 €76156,42 € 120743,45




RAPORTI VJETOR I PUNES SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019 w

!
i

Blerjet vetanake

20.02.2020 € 424100
15.07.2020 € 177700
20.11.2020 € 7084,00
Gjithsej €13102,00

Shérbimi i shéndetit oral

Viti 2020 &shté karakterizuar me numér m# t& ulét t& pacientéve q& kané k&rkvar shérbime shéndetésore né
keté shérbim. Ky numér i ulét 8shté si shkak i pandemis# dhe masave t& MSH né trajtimin e rasteve urgjente
dhe reduktim t8 personelit né ofrimin e kétyre shérbimeve, Me lirimin gradual t& kétyre masave dhe
rekomandimeve t&¢ MSH pér personelin shéndetésor né aplikimin e masave mbrojtése qasja né shérbime
shéndetésore &shté normalizuar,

Vizita mjekésore( numri i pacientdve)  ----—----memmmeemeeem 5109
Shérbime shéndetésore nga mjeku stomatolog-------------- 19005
Shérbime mjekésore nga asistenti i stomatologut-------------- 25.932

Maternitefi

Numri i lindjeve gjaté kétij viti ka qeng né njé numeér t& ulét pérkundér vizitave né hapésirén e shéndetit t&
gruas dhe nénave shtatzéna, megjithése edhe situata e pandemisé ka ndikuar. Por marrg parasysh né vitet
paraprake, trendi i lindjeve &shté né rénje né ket& njési edhe pse kuadri profesional éshté né dispozicion

Numri i lindjeve---- 32
Viti Fiskal : 2020
Kriterete Lloji I Kontrollit Buxhetit - ALOKIMI; Elementet hierarkike t& Bllokut kodues -
filtrimit ’ FUND : CAT (Nga: 10) (Nga:22), ORG:RESP(Nga:611) (Nga:o6l11),
PROG : PCLASS (Nga : 73100) (Nga:73100), OBIJECT : MOBJ (Nga : 000)
(Nga: 300)
Valuté : EUR
W 8 E
5 k 5 3
_ = 2 =
E 5 2 | 2 g |2
- 4 b=t = L B & =
£ < T 2 S = 2 =8 |=
g g g < = | = g z Ez |B
G £ 8 g g | £ £ g €2 |28
5 5 = a R s 5 =] S 52
P m < = < N /M s < w M ‘%
CAT /RESP/ A-(C+
PCLASS/ MOBJ | 2 B A-B |C D D) E A-E

3
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2106 12106 2037 | 103 2 106
0 BUXHETL | chons | 648,06 |00 | 760,69 | 383,05 | 2430168 1000 | gheng
2106 | 2106 2037 | 103 2106
611 Gllogoe | cre 06 | ag06 | V%0 | 766,60 | 383,05 | 420168 [0.00 | che g
73100
Shérbimet e
erbimet 2106 | 2106 2037 | 103 2106
kujdesit primar | o0 06 | 648,06 | %90 | 766,60 | 383,05 | 2430168 1 0.00 | oue 6
shéndetésor -
gllogoc
111 Paga | 1387 | 1387 1434 1387
dhe shtesa 54445 | saa4s | 000 | 28175 | 000 4673730 10,00 | 54 45 103,37
130 Mallra | 378 | 378 340 |26
dhe sharbime | 27461 | 27461 | %00 | 47672 | 32093 | 1146796 000 | 37827461 |4 )
132
: 2 4 0
Shpenzime 08500 | 98500 |00 | Taass |3296 | 76766 000 | 4298500 {9814
komunale
300 207 1297 20 |77
Pasurite. 50100 | 82400 |29 | 5238a loz0rs | 000 0,00 |29784400 | 74,14
jofinanciare
21 Tehyrat | 71 7 7
e 1 $12.00 | 81200 | 000, 1000 |¢0o 00 [2431200 000 |7181200 |
7 71 47
611Gllogos | g1 0o | aino0 |090 000 | 5000 |2431200 [000 | 7181200 |
73100
Shérbimet e 7 7 47 -
ku:|‘de51t"pr1mar 812,00 | 812,00 0,00 0,00 500,00 24 312,00 | 0,00 71 812,00
shéndetésor -
gllogoc
111 Paga 20 20
the shiv 200,00 | co000 | 000 000 0,00 20 000,00 |0,00  |20000,00 |
130 Mallra | 4 4
dhe shebime. | 31200 | 312,00 |00 | 000 | 0,00 431200 000 [431200 |
300
47 47 47
‘Pasunte. 500,00 | 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 47 500,00 |-
jofinanciare
22 Tehyrat | 40 40 8
vetanake- 2018 | 63075 | 63075 | %90 | 64328 | %00 3198747 10,00 14063075 |, 5,
40 40 3
611 Gliogoe | o 7c | 3075 |00 | ga508 | 000 3198747 000 4063075 |, 50
73100
Shérbimet e 40 40 8 21,27
ku{desn"prunar 63075 | 630,75 0,00 64328 0,00 3198747 | 0,00 40 630,75
shéndetésor -
gllogoc
111 Paga 26 26
she shioes 7730 | 29730 | 000|000 0,00 2673730 | 0,00 [2673730 |
130 Mallra | 5 5
dhe shebime o507 | as007 |%00 | 000 | 0,00 525017 0,00 |5250,17 |
300 8 8 8
Pasurité. ess | 6aszs |00 | g4 | 000 0,00 000 |864328 | 100,00
jofinanciare
Totali | 2219|2219 2046 | 150 2219
pérgjithishem | 090,81 | 090,81 | ¥ | 400,97 [ 883,05 |21 79770 | 000 {49085 92,22




bomnimi |

Reforma institucionale dhe pérmirésimi i praktikés menaxhuese né sistemin shéndetésoré / prioritetet ¢

pércaktuara re:uitojng pozitivisht né kéto elemente:

1. Zhvillimi 1 konceptit t& casjes n& mjekésing familjare;

2. Ulja e nivelit t& vdekshmaérisé dhe sémundshmérisé s& fémijéve nén moshén 5 vjegare;

3. Ulja e nivelit t& vdekshmérisé dhe sémundshmérisé materiale (para, gjaté dhe pas lindjes);

RAPORTI VIETOR 1 PUNES SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019

4.Ulja e nivelit t& incidencés dhe ndikimit t& sémundjeve ngjitése duke pérfshiré TBC  dhe HIV /

AIDS;

5.Ulja e nivelit t& pirjes s& duhanit;

6. Stabilizimi i incidenteve me ndikim n& sémundjet mentale;

7. Zvogélimi i incidencés me ndikim né sémundjet kardiovaskulare;

8. Pérmirésimi i gjendjes me baréra esenciale;

9. Pérmiré&simi i menaxhimit t& financave dhe prokurimit né sektorin e shéndetésisé;

10. Pérforcimi i kornizés ligjore dhe rregullative.

QPS Drenas

Raporti Statistikor-Pérfundimtar pér vitin 2020 i Shérbimeve Sociale

2 | Kategoria Lévizja e
léndéve (gjate | |
vitit-2020) B
" 5
= 3
s 5 |3z
i8Sl |F |38
iw | @ S =
S| . 9 RS
2 [ [ NN
1. | L.a-F&mijét e braktisur 20 5 3 22
1 .b-Fé&mijét jetim (pa dy prindér ) 3 4 / 7
1.c-Fémijét e prindérve té penguar ne kryerjen e 12 1 10 3
detyrave prindore
1.d-Fémijét te strehuar ne Familje Strehuese, apo 9 4 3 10
SOS-fshatin
2 | Familje Strehuese / f 1
1
3 | Kérkesa pér Adoptim vendor / / 1
1
4 | Kérkesa pér Adoptim Nderkomb. - - - -
5 | Fémijé té keqtrajtuar 5 7 3
6 | Fémijét me sjellje asociale 6 6 / 12
7 | T& miturit n& konflikt me ligjin 5 4 3 6
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8 [ Viktimat e dhungs familjare 35 [22 |19 38
9 | Viktimat e Trafikimit 4 / / 4
10 | Viktimat e Krimeve seksuale 2 1 2 1
11 | Martesa e t& miturve 1 / 1 0
12 | Puné t€ rénda(rrezikshmejte fémijéve / / / /
13 | Kérkues t& késhillimit martesor 12 16 4 24
14 | Té moshuarit 12 11 1 22
1.a-N&nat vetushqyese 15 6 3 18
2.b-Persona me aftési t& kufizuar 10 17 / 27
15 K] _ 1 3.c-Pers. me aft. kufiz. me pages# 83 36 26 90
Tiers: 4 & Dok, Administrative T 7
965 | 965
5.e-Arésye tjera 10 12 11 11
Gjithsej: 246 | 1117 | 1054 306

Numri i shfrytézuesve té€ ndihmés sociale sipas muajve

Muaj Nr.i Shuma
familjeve

Janar 1056 117215.00
Shkurt | 1033 114675.00
Mars 1058 234880.00
Prili 1093 241882.50
Maj 1094 241775.00
Qershor | 1087 120017.50
Korrik | 1082 119515.00
Gusht | 1074 118735.00
Shtator | 1093 120572.00
Tetor 1109 244025.00
Néntor | 1135 250750.00
Dhjetor | 1154 25450.00

2.8. DREJTORIA PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROITIE TE MIEDISIT

Punét t& cilat jang kryer né Drejtoring pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit, bazuar né
planprogramin e punés pér realizimin e objektivave, me géllim t& inkorporimit t& strategjisé dhe objektivave
t& ekzekutivit, gjithnjé duke u bazuar né obligimet q& dalin nga Ligji Nr.03/L.-040 pér Vetéqeverisjen Lokale,
Ligji Nr.04/L-110 pér Ndértim, Ligji Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr.06/L-024 pér
Trajtimin e Ndé&rtimeve pa Leje dhe Statutl 01-Nr.110-6904 dt. 24.09.2008 i Komunés s& Gllogocit. N& bazé
té punéve t& cilat jané realizuar gjaté vitit 2020, zyrtarét e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&
Mjedisit kané pérgatitur kéts:
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Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t8 Mjedisit pér realizimin e punéve t8 planifikuara barté mbi vere
shum@ detyra né sektorin e planifikimit hapésinor dhe sektorin e projekteve, duke filluar me hartimin e
projekteve zhvillimore, lejeve ndértimore si dhe realizimin e projekteve kapitaie. Né bazé t& detyrave dhe
pérgjegjésive t& drejtorisé paraqesim raportin vietor t& punss pér vitin 2020 sipas sektorit pér Planifikim Urban
dhe sektorit pér Mbrojtje &€ Mjedisit.

SEKTORI PiiR PLANIFIKIM URBAN

N& vitin 2020 zyrtarét e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit nga sektori pé&r Planifikim
Urban jang angazhuar ng lehtésimin e procedurave pér aplikimin e lejeve té ndértimit, kérkesave t€ qytetaréve,
investitoréve dhe pérkrahjen e iniciativave pérté pasur njé planifikim urban t& qéndrueshém. N& aspektin e
planifikimit hap&sinor dhe urban brenda afatit ligjor jan# trajtuar kérkesat, jané dhéné kushtet ¢ ndértimit dhe
lejet e ndértimit pér objektet t& cilat jan& n& harmoni me planet urbanistike gé jan# t& miratuara né Kuvendin
e Komunés, duke filluar nga Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban si dhe Planet Rregulluese Urbane. Pér
marrjen e kushteve ndértimore dhe lejes sé ndértimit jané dorézuar sé bashku me dokumentacionet e
nevojshme edhe projektet ideore dhe projektet zbatuese t& cilat jang pranuar nga zyrtarét pérgjegjés, me ¢’rast
&shté béré kontrollimi i tyre. Po ashtu jan& dhéné edhe pélgime urbanistike pér objekte t& cilat kané aplikuar
pér pérfitimin e grantéve n# 1&min e bujqdsisé dhe blegtorisé nga Ministria e Bujqssisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural. Gjithashtu jang pranuar dhe shqyrtuar kérkesa dhe ankesa t& tjera té paléve dhe né koh#g
brenda afatit ligjor jang njoftuar palét pér vendimet q& jané n& harmoni me legjislacionin n& fugi.

Tabela e léndéve pér kété sektor

Kérkesa
8
bartura
Emértimi i kérkesave dhe | T& TE Té Né nga viti
Nr { shérbimeve Shqyrtuara | Aprovuara Refuzuara Proces 2019
1 | Kushte ndértimi 14 5 7 2 0
2 | Leje ndértimi 8 8 0 0 1
3 | Leje rrénimi 3 3 0 0 0
4 | Certifikaté pérdorimi 3 2 0 1 0
Leje pér lokacion (trafo, lojéra,
5 | terasa t& lokaleve) 5 5 0 0 0
6 | Certifikaté e Legalizimit 46 26 ] 20 4
Vendim pér Pérfshirje né Listé 3
7 | t& Pritjes 33 17 0 16
Gjithsej 1&ndé t& shqyrtuara 112 66 7 39 7

SEKTORI PER PLANIFIKIM URBAN

¢ Miratimi dhe zbatimi i Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit pér periudhén 2020-2028.
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o Pérfundimi i drafit dhe procesi i finalizimit t& Hartés Zonale t& Komuués sé Gllogocit, pér periudiién 2021-
2029.

o Shqyrtimi i kérkesave dhe 1&shimi i kushteve t& ndértimit, lejeve t& ndértimit n& pérputhje me dispozitat e
Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim.

o Léshimi i Certifikat8s s& Pérdorimit t& objekteve, sipas Udh&zimit Administrativ MMPH Nr.05/2019 pér
Mbikéqyrje Inspekiuese dhe Procedurén pér Lé&shimin e Certifikatés s& Pérdorimit.

¢ Dhénia e pélqimeve urbanistike pér bashkim dhe parcelizim t€ parcelave kadastrale sipas Ligjit Nr.04/L-
013 pér Kadastér.

» Mirémbajtja e sistemit t& adresave, vendosja e tabelave dhe numrave né terren.

» Shqyrtimi i kérkesave dhe vendimmarrja pér legalizimin e ndértimeve pa leje, deri n& kohén e hyrjes né fuqi
té& ligjit (5 shtator 2018), sipas Ligjit Nr.06/L-024 pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje.

SEKTORI PiiR MBROJTJE TE MJEDISIT

« Hartimi dhe miratimi i Raportit t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Planin Zhvillimor Komunal 2020-
2028,

» Miratimi dhe zbatimi i Planit Lokal t& Veprimit n& Mjedis, 2020-2028,
*» Miratimi dhe zbatimi i Planit Lokal t&€ Veprimit p&r Cilgsi t& Ajrit, 2020-2028,

» Miratimi dhe zbatimi i Raportit t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Hartén Zonale t& Komunés s& Gllogocit
2020-2028,

= Pérgatitja e raporteve pér gjendjen e zonave t& mbrojtura ng& Komunén e Gllogoeit,

« Inicimi 1 procedurave pér shpallje zon& e mbrojtur sipas Ligjit Nr.03/L-233 p&r Mbroijtjen e Natyrés,
» Shénimi i Ditgs Ndérkombétare t&€ Mjedisit dhe pérkrahja e iniciativave né ruajtjen e mjedisit,

. Gjelbén‘mi i hapésirave publike.

Punét dhe aktivitetet e realizuara gjaté vitit 2020 n& Drejtoring pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit,
Komuna e Drenasit
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2.9. DREITORIA PER GJEODEZI, KADASTER DHE PRONE

Pérpilimi dhe hartimi i Raporteve & Punés nga Institucionet Komunale &shté prezantim i pungs pérball
transparencés dhe llogaridh&nés ndaj qytetaréve tané.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ka prezantuar né vazhdimési punén e saj p&rmes raporteve javore
e mujore, t€ cilat kané pasqyruar ofrimin e shérbimeve gjeodezike e kadastrale pér qytetarét dhe personat tjers
relavant dhe veprimet ligjore administrative pér pronén publike duke déshmuar njékohésisht transparencén
dhe llogaridh&nien pérballg pérgjegjésive q# i takojné.

Raporti i Punés pér vitin 2020, v& né pah rritjen konstante t& efikasitetit n& ofrimin e sh&rbimeve kadastrale
ndaj qytetaréve, zbatimin e ligjeve dhe akteve nénligjore gjaté pérmbushjes sé detyrave t& punés, trajtimin




profesional t& kérkesave t& paléve, kryerjen e shérbimeve né aft ligjor, ndérmarrjen e veprimeve konkrete
pér trajtimin e pronés komunale, rritjen e vazhdueshme t& ¢ hyrave vetanake, menaxhimin efikas t& buxhetit
t& drejtorisé, etj.

1.Misioni dhe organizimi
Misioni

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné &sht8 kompetente dhe pérgjegjése pér organizimin e kapaciteteve
kadastrale, rikonstruimin e informatave kadastrale né formé digjitale, modelin e sistemit informativ mbi tokén
dhe pronén né pérgjithési, planifikimin e rrjetit gjeodezik me pika té reja kontrofluese dhe themelimin e pikave
kontrolluese. '

Misioni primar i saj &ésht& krijimi i nj& ambienti ligjore né& sferén e kadastrit dhe pronés komunale.

Puna e drejtorisé orientohet q& pérmes matjeve kadastrale, sistemit informativ t& tokés dhe regjistrave zyrtar
t& siguroj té drejtat mbi pronat e paluajtshme me krijimin e parcelave tokésore, ndértesave si dhe pércaktimin
e kufijnjéve te tyre n& kormmén e Drenasit.

Qéllimi 1 drejtorisé &shté ofrimi i sh&rbimeve profesionale dhe sh&rbime t€ tjera subjekteve t& ndryshme,
pérmirdsimi i transferimit & tokés, menaxhimi i tokés komunale dhe efikasiteti ng taksimin e tokave,
evidencén pér emértimet e vendbanimeve, rrugdve, shesheve si dhe numrat e objekteve, shtZpive,
pérmirésimin e cilésisé s& shérbimeve, et).

Drejtorisé pér Gjeodezi Kadastér dhe Prongsi procedon shfrytézimin e tokave komunale, zbaton vendimet e
gjykatés pér ndarje, bartje t& pronésisé.

Ajo ka bashképunim t& miré me institucionet gendrore, konkretisht me Ministrin ¢ Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor dhe Agjencing Kadastral t& Kosovés si autoritet qendror i menaxhimit & t& dhénave kadastrale.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ofron shérbime profesionale dhe shérbime t& tjera n& fushén e
kompetencave dhe pérgjegjésive t&€ saj pér subjektet ¢ s& drejtés dhe organeve shtetérore, dhe me nj&
bashképunim t& mir&fillté arrijné qé ti realizojné punét e caktuara,

Organizimi

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong &shté e organizuar né kéta sektoré:

1. Sektori i Gjeodezisg,

2. Sektori i Kadastrit,

3. Sektori i Pronés.

NE& pérbérjen e saj ka 8 zyrtaré aktiv

2, Organogrami

Drejtorii DGJKP

Shefii Sektorit t& Kadastrit Shefi 1 Sektorit t& Gjeodezisé Shefi i Sektorit t& Pronés

Zyrtare kadastrale Zyrtare pér gjeodezi

RAPORTI VJETOR 1 PUNES SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019
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Zyrtare kadastrale Zyrtare pér giecdezi

Zyrtare kadastrale

3. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé

Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Prong éshté pérgjegjése pér:

a.
b.
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sigurimin e zotérimit t& tokés, reduktimin e kontesteve pér tokén,

pérmirésimin e transferimit t& tok&s, menaxhimin e tokés shtetérore dhe efikasitetin né taksimin e
tokave,

planifikimin e rrjetit me pika t& reja kontrolluese dhe themelimin e pikave té reja kontrolluese,
digjitalizimin e pikave poligonale dhe trigonometrike, vektorizimin e planeve t& skanuara (ngastrave
dhe zonave kadastrale),

azhurnimin e pjesés grafike né bazé t& dokumenteve dhe matjeve t& reja dhe transformimin me
parametrat e dhéna pér transformim,

shérbimin e mirémbajtjes s€ klasifikimit dhe kulturave t€ tokés, |

ndarjen e ngastrave dhe sh&nimin e kufijve n& rastin e shpronésimit, dhe zhvillimin e procedurave.
inspektimin e sipérfaqes s& ndértesave dhe pérpunimi i skicave t& ndarjeve pér ndértesa dhe banesa,
regjistrimin e pron&s s& paluajtshme dhe regjistrimin e tokés komunale,

zhvillimin e procedurés s& regjistrimit, sipas detyrés zyrtare dhe kérkesave t& paléve,

korrigjimin e regjistrit (RDPP) sipas procedurave dhe zbatimi i t& gjitha dispozitat pozitive né fuqi,
azhurnimin e pronés, né bazé té dokumenteve t& verifikuara dhe shénimeve t8 tjera nga
dokumentacioni arkivor, azhurnimin e regjistrit t& ndérmrimeve t& mjeteve nga terreni,

kryerjen e procedurave rreth transaksioneve t& pronés publike dhe kryerjen e procedurave t& blerjes
dhe shitjes s& pronés pér komunén,

shqyrtimin dhe kryerjen e procedurave administrative pér rikthimin e tokés pronaréve t& méparshém,
mbrojtjen e pronés komunale — publike dhe kryen procedurat lidhur me k&té géshtje,

vértetimin dhe zbatimin e shitblerjes s& pasurisé sé patundshme,

regjistrimin e ndé&rtesave kolektive dhe organizon mirémbajtjen e pjeséve té pérbashkéta t& tyre,
udhéheqgjen me kadastrén etazh t€ banesave, ndértesave, si dhe ngastrat kadastrale né & cilat jang té
ndértuara banesat,

regjistrimin dhe gregjistrimin e hipotekave,

aktvendimet mbi regjistrimin e servituteve, gira mbajtjeve dhe barrave t& ndryshme,

léshimin e certifikatave personave g& nuk kané patundshméri,

mirémbajtjen, korrigiimin dhe harmonizime e evidencave t& vendbanimeve, fshatrave, shesheve,
rrugéve dhe numrat e objekteve dhe ndértesave,

nxjerrjen e aktvendimeve pér miratim ose refuzim t& kérkesave,

nxjerrjen e konkluzioneve pér plotésimin e kérkesave t& pakompletuara,

pérgatitjen e projekt programit té punés pér nevojat e Drejtorisé dhe raportin e punés,

kryerjen e pungve t& tjera n& pajtim me dispozitat ligjore (shpalljet publike, kérkesat pér nevojat e
Kuvendit, t& gjykatave dhe t& institucioneve tjera),

. mbajtjen e shénimeve pér téré tokén dhe objektet, t& cilat i posedon apo i shfrytézon Komuna,
bb.

zhvillimin e procedur&s s& eksproprijimit, shpronésimit dhe de eksproprijimit t& tokés n& prongsi t&
Komunés,
trajtimin dhe zhvillimin e procedurés administrative pér uzurpimet arbitrare t& tokés nd pronési t8
Komunés,

3.1. Sektori i Gjeodezisé
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Sektori { Gijeodezisé brenda kompetencés iéndore, kryen punét si né vijim:
Shérbimet e mirémbajtjes s& klasifikimit dhe kulturave t& tokés,

Ndarjen e parcelave,

Bashkimin e parcelave sipas kérkesés sé paléve,

Pérpunimi i skicave té& ndarjeve pér ndértesa dhe banesa,

Rilevimi i sipérfages sé& ndértesave,

Pérséritja e kufijve t& parcelgs,

Shénimi i kufijve né rastin e eksproprijimit,

Identifikimi i ngastrave dhe objekteve kadastrale,

Nxjerr konkluzione lidhur me kérkesat e paléve

Ndérsa pas hyrjes né fuqi t& udh&zimit administrative MMPH-NR 12/19 t& dt.21.11.2019 Sektori i Gjeodezisé
nuk kryen shérbime gjeodezike pér pronar, por kryen shérbime vetém pér nevoja t& Drejtorisé dhe Komunés,
dhe sipas kétij udhézimi, t& drejta pér kryerjen e shérbimeve Gjeodezike kané vetém Gjeodetet e Licencuar
nga AKK.

Gjaté vitit 2020 sektori pér gjeodezi né térsi ka zbatuar punét e planifikuara pér ket vit ku me sukses kemi
pérfunduar kéto planifikime.

Sektori i Gjeodezisé né vazhdimési kryen té gjitha kéto shérbime gjeodezike sipas ligjeve dhe udhézimeve
né fuqi si:

Sektori i Gjeodezisé ka béré njé angazhim dhe njé pérkushtim t& madh pér t¢ azhurnuar autostradén N9 ng
piesén grafike dhe né& RDPP edhe pse kjo autostrada &shté shpronésuar né vitin 2009 dhe &shté dashur t& jets
e pérfunduar por ka gen& njé mos interesim nga Ministria ¢ Infrastrukturgs por me insistimin ¢ DGJKP-s¢ q&
ka béré ndaj Ministrisé s& Infrastrukturés kemi siguruar shénimet e autostradés N9.

Drejtoria ka arritur t& bé&jé azhurnimin e antostradés N9 né pjesén grafike dhe RDPP né t€ gjitha zonat te cilat
Jjané jasht€ masés komastative ndérsa autostrada q& kalon né zonat kadastrale q& jan masén komostative kemi
béré azhurnimin vetém né pjesén prafike ndérsa né pjesén tekstuale RDPP do t& behet azhurimi pas
pérfundimit t€ komasacionit.

Drejtoria € Gjeodezis€, Kadastér dhe Proné ka qen# e angazhuar né ndarjen dhe bashkimin e parcelave t& cilat
parcela jan€ dhéné ng shfrytézim afatgjaté pér 59 vite dhe regjistrimin e kontratave t& pérfituesve né RDPP.

Gjaté kétij viti Sektori i Gjeodezisé ka trajtuar kérkesat, si né€ vijim:

Kérkesa pér ndarje t& parcelave kané qené 162 raste
-Bashkim parcelave 23 raste

-Modifikim i atributeve te parcelave 11 raste
-Regjistrim t& ndértesave 8 legalizuara 37 raste
-Koordinata te parcelave 91 raste

-Vektor té parcelave 16 raste

!



-Korrigjim kufiri t& parcelave 110 raste
-Kopje plani gjith&sejté 788 raste

Gjatg realizimit t8 kétyre kérkesave kemi t& hyra 12,911.00 € nga shérbimet gjeodezike dhe 5,760.00 € pér
kopje t€ planit. Gjithsej 18 hyra nga shérbimet gjeodezike edhe nga kopjet e planii jang 18,694.00 €

Gjithsej 6 pérgjigje kemi kthyer p&r Gjykatén n& Drenas e cila ka kérkuar koordinata, 8 pérgjigje pér gieodet
t€ licencuar dhe 2 pérgjigje pér pale. '

Sektori i Gjeodezis# &shté i ndérlidhur ngusht® me sektorin e kadastérit dhe &sht® e pa mundur t& funksionoj
njéra pa tjetrén, t& gjitha [End&t g& fillojn& nga sektori i gjeodezisé dhe pas shqyrtimit dhe pérpunimit t& kétyre
léndéve aprovohen nga ky sektor dhe pastaj nga pala parashtrohet kérkesa né sektorin e kadastrit pér t'i
regjistruar né SIKTK-T.

Sektori i Gjeodezisé bashképunon me sektorin e pronés si n# raste pér definimin e pronave komunale, p&r
pércaktimin e kufijve t& parcelave, konstatime t& ndryshme q& jang t& uzurpuara pronat dhe marrim pjesé
gjaté lirimit t& pronave komunale pér t'i caktuar kufijté e parcelave etj.

Pérveg punéve q¢ kemi né sektorin e gjeodezisé gjaté kétij viti kemi qené té angazhuar edhe ng komisione t&
ndryshme, si:

Komision pér krijimin e elaboratit t& shpronsimit t& rrugés Korroticé e Epérme-Poklek
Komision pér krijimin e elaboratit t& shpron#simit e pronave private pér nevoja t8 ujit né z.kad Krajkové

Komision pér krijimin e elaboratit t& shpron&simit & pronave private pér stadiumin e qytetit “Rexhep
Rexhepi” z.kad Poklek

Komisioni pér kEmbimin e pronave private me até komunale ne z.kad Baicg

Komisioni pér dhénien e pronave komunale né shfrytézim

Komision pér harta zonale

Komision pér teknologji informative

Komisioni pér vlergsimin e démeve t€ shkaktuar nga fatkeqésité natyrore,

Komision pér shpérndarjen e serave dhe mikseréve dhe
Komision pér shpémdarjen e mikseréve pér ushqim t& kafshéve

Komision pér shpémdarjen e centrifugave mekanike pér bleté.
N& dy komisione pér k&mbimin e pronave private me at& komunale n& zonén kadastrale né Gllogoc

Sektori i Gjeodezisé bashképunon edhe me Drejtorité tjera pér t& ndihmuar né realizimin e projekteve,
identifikimin e pronave komunale apo kérkesave t& ndryshme.

Gjaté kétij viti nga Drejtoria e Infrastrukturés kemi béré matje né 38 kérkesa t& ndryshme t& cilat jang kryer
né njé afat kohor & shpejt me qéllim q& t& ofrohet leht&sira pér realizimin e projekteve t& ndryshme qé kang
ndikuar direkt né miréqenien e qytetaréve. SektoriiGjeodezisg ka realizuar 33 kérkesa pér Sektorin t& Pronés
t& cilat kérkesa jan& parashtruar nga administratorét e fshatrave qé kryesisht kang qené kérkesa pér lirimin ¢
rrugéve publike dhe pronave komunale. Po ashtu gjats kétij viti 2020 kemi piketuar lumenjté Drenica, Verboc
dhe degézimet tjera t& lumenjve me nj& gjatési rrethe 45 km ku &shté béré zgjerimi nga Drejtoria e
Infrastrukturés ku shumica dérmuese e lumenjve kané qgené né& komasacion dhe pér here t& paré shtrati i
lumenjve &shts hapur siqé &shté projektuar né komasacion gjaté vitit 1985, Kérkesa té ndryshme ka pasur
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edhe ng piketimin e rrugéve publike me qellim g& t8 behet asfaltimi 1 tyre dhe kérkesa t& ndryshme pér
realizimin ¢ kanalizimeve dhe kolektuive.7 kérkesa t€ ndryshime kemi pranuar edhe ne drejforia e
Inspeksionit q& kryesisht jané t& ndérlidhura me pronén komunale gé jané uzurpuar nga qytctarét,

Gjithashtu 4 kérkesa kemi realizuar edhe pér Drejtorin& e Shérbimeve Publike g& ka lehtgsvar punén ng
realizimin e projekteve t& ndryshme si pércaktimin e pikave gjeodezike pér rrethojat ¢ shkollave dhe
varrezave. T¢ gjitha kéto kérkesa qé kemi realizuar pér drejtorité né fjalé ka gené pun& me pérgjegjési dhe
&shté dashur njé pérkushtim mé i shtuar profesional me géilim qé t& jemi sa me t& sakté n& konstatimet tona

3.2. Detyrat e Sektori té Kadastrit
Sektori i Kadastrit brenda kompetencés léndore, kryen punét si né vijim:

-Themelon regjistrin mbi pronén e paluajtshme,

-Zhvillon procedurat e regjistrimit sipas detyrés zyrtare,

-Zhvillon procedurat e regjistrimit sipas kérkesés € paléve,

-Bén korrigjimin e regjistrit sipas procedurave,

-Zbaton & gjitha dispozitat pozitive n& fuqi lidhur me regjistrimin e pronés,

-Bén azhurmimin e pronés né bazg t¢ dokumenteve t& verifikuara dhe shénimeve té tjera nga
dokumentacioni arkivor,

-Bén azhumimin e regjistrit t& ndérrimeve t& matjeve nga tereni,

-Nxjerr Aktvendime dhe Certifikata sipas ligjit mbi kadastrin dhe udh&zimeve administrative pér kadastér,
-Nxjerr Aktvendime dhe Konkluzione lidhur me kérkesat e paléve,

-Koordinon punét dhe zbaton udhézimet ¢ Agjencisé Kadastral t& Kosovés.

Gjaté vitit 2020 sektori i kadastrit ka kryer kérkesa té ndryshme po shumica dérmuese e kérkesave
kané qeng pér:

Dhénia e certifikatave t& pronés s& paluajishme
Dhénia e certifikatave q& nuk posedojné proné
Regjistrimin e shitblerjes s& pronés sé paluajtshme
Modifikime atributeve t& parcelés

Modifikime atributeve t& pjeséve té ndértesave
Regjistrimin e ndarjeve t& parcelave

Regjistrimin dhe fshirjen ¢ hipotekave etj.

Sekfori i Kadastrit gjaté vitit 2020 ka pranuar dhe ka shqyrtuar kéto kérkesa:
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Barfja e posedimit - Ndarje fizike 10 9 0 1
Bartja e posedimit - Blerje 82 78 0 4
Bartja e posedimit - Dhurim 89 81 0 8
Bartja e posedimit - Kémbim 13 3 0 5
Bartja e posedimit - Shpronésim 1 1 0 0
Bartja e posedimit - Trashégimi 69 60 1 8
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Bartja e pronésisé - Ndatje fizike 3 3 0 0
Bartja e pronésisé - Blerja 5 4 0 1
Bartja e pronésisé - Dhurata 1 1 0 0
Bartja e pronésisé - Trashégimia 2 2 0 0
Bashkimi 24 23 0 1
Bashkimi i personave t& njgjté me 21 17 3 1
ID te ndryshme

Bashkimi i personave t& njéjté me 1 1 0 0
ID te ndryshme pa njési

Fshirja e drejtés sé€ shfrytézimit 7 6 0 1
Fshirja e hipotekés pas skadimit t& afatit 41 39 0 2
Fshirja e ngarkesés tatimore sipas vendimit t&¢ ATK 2 0 2
Krijimi i kopjes zyrtare te planit 775 5 770
Modifikimi atributeve t& ndértesés 3 0 0
Modifikimi atributeve t& parcelés 141 137 |2 2
Modifikimi i atributeve & pjesés sé ndértesés 4 4 0 0
Modifikimi i drejtés s& shfryt&zimit 1 1 0 0
Modifikimi i hipotekés 9 5 2 2
Modifikimi i t& dhénave t& personit pa 63 60 0 3
njési kadastrale

Modifikimi i t& drejtave 29 27 2 0
Modifikimi i vérejtjes 4 4 0 0
Ndarja 87 71 2 14
Regjistrimi (krijimi) i parcelés s& re 2 2 0 0
Regjistrimi i hipotekés 53 44 3 6
Regjistrimi i nd&rtesés 37 28 0 9
Regjistrimi i ngarkes#s tatimore 5 5 0 0
Regjistrimi i pjeséve t& ndértesés 14 i4 0 0
Regjistrimi i posedimit t& pronés shoqgérore sipas 23 22 1 0
detyrés zyrtare

Regjistrimi i qiramarrjes/néngiramarrjes 3 3 0 0
Regjistrimi i servitutit 1 1 0 0
Regjistrimi i t& drejtés sé shfrytézimit 5 1 0 4
Regjistrimi i vérejtjes me kérkess t& palss 1 1 0 0
Regjistrimi i vErejtjes me vendim té gjykatés 1 1 0 0
Regjistrimi i vérejtjes sipas kérkesave tjera g 7 1 0
Shérbimi i t& dhénave - nxjerrja e Certifikatés 2251 |0 3 2248
Shérbimi i té dhénave Vértetim g& nuk posedon prong 1343 |0 0 1343
Shérbimi i t& dhénave pér personat fizik dhe juridik 1 0 0 i
Totali 5235 | 714 |25 4436
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Nga t& gjitha kéto puué t& realizuara Sekiori i Kadustérit i ka 18 hyra nga regjistriini pronave 16,477.00 €, dhc
nga certifikatat ¢ pronés 11008€, gjithsejts 27,485.00 €.

3.3. Detyrat e sektorit t& Pronés

-Zhvillon procedurat e shpronésimit t& tokave né prongsi private pér interesat e pérgjithshme shoqgérore,
-Zhvillon procedurat e deeksproprimit, gjegjésisht nulimit t& aktvendimeve (& plotfugishme rreth
shprongsimit né rastet kur plotésohen kushtet ligjore,

-Kujdeset p&r mbrojtjen e t& dh&nave pronésore, ku bartés i sé drejtés s& shirytézimit éshté Komuna e
Drenas-it,

-Udhéheq procedurén administrative lidhur me uzurpimet arbitrare,

-Mbané evidence pér 1éndét e uzurpimeve,

-Kujdeset pér procedurat n& pérputhshméri me ligiet né fudi,

-Kryen procedurat e eksproprijimit,

-Nxjerr aktvendime, konkluzione lidhur me kérkesat e parashtruara, etj.

Né periudhén raportuese gjegjésisht nga Janari e gjers né fund t&€ muajt Dhjetor 2020,

N& sektorin e pronés, jané kryer kéto puné dhe detyra:
NE teren jané realizuar 102 kérkesa nga drejtorit € ndryshme t& komunés si dhe nga administratorét e fshatrave.
NEé zyre jané mbajtur takime me palé, si dhe jang kthyer pérgjigje n& kérkesat t& cilat nuk ka pasur mundgsi
qé t& kryhen né teren.
Fshté bérg sistematizimi dhe klasifikimi i dosjeve t& sektorit t& pronés né foldera t& vegantg, sipas viteve dhe
llojit t& dokumenteve.
Eshté krijuar dosja elektronike ¢ dokumenteve t& skanuara dhe t& evidentuara né formé tablare e sektorit t&
pronés.
Eshté bérs identifikimi i parcelave t& pronave komunale t& cilat jan& t& uzurpuara nga persona t& ndryshém,
me objekte, rrethoja, parkingje, kullosa etj.
1. Propozim — Vendim pér Shpalljen e Interesit t& Pérgjithsh&m Publik 1€ pronave private n& Krojkové,
pér shprongsim.
2. Propozim — Vendim pér Shpalljen e Interesit t& Pérgjithshém Publik, t& pronave t& Hekurudhave t&
Kosovés SH.A, Z K Gllogoc, me géllim bartjen e tyre né emér t&¢ Komunés.
3. Propozim — Vendim pér bashkimin dhe parcelizimin e parcelave kadastrale Z.K Komoran dhe Z.X
Gllogoc. -
4. Propozim — Vendim pér bashkimin dhe ndarjen e parcelave kadastrale ZK Komoran dhe Z.K
Gllogoc, pér dhénie né shfrytézim.
5. Propozim — Vendim pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e bustit t& heroit “Fetah Kigina”, Z.K
Baicé.
6. Propozim — Vendim pér caktimin e lokacioneve pér ndértimin e fushave sportive né Z.K Abri e
Epérme dhe né Z.K Zabel i Epérm.
7. Propozim — Vendim pér rrénimin e ish objekteve t& Komunés sé Drenasit.
8. Propozim — Vendim pér shfugizimin e vendimit pér definimin dhe parcelizimin ¢ & gjitha varrezave
t& cilat ndodhen né prona komunale t¢ Komungs s& Drenasit, shfuqizimi i kétij Vendimi &shté béré
me rekomandim nga MPL.
9. Propozim — Vendim p&r Shpalljen ¢ Interesit t& Pérgjithsh&m Publik t& pjesés s& ngastrés kadastrale
ZXK Poklek parcela nr. 120/0, né emér t& Sadri (Hasan) Muqolli, pér shpronésim, pér interes t&
Stadiumit t& Qytetit “Rexhep Rexhepi” Poklek.
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10. Propozim —~ Vendim pér k&mbunin e parcelave n& ZK Bricé, kémbimi i pjesés sé parcelés private né
em@r t& Ajet (Taf&) Kicina, me pjesén e parcelés prone Komunale.
11. Propozim — Vendim pé&r kémbimin e pjeséve t€ njésive kadastrale Z.K Gllogoc, prona private né emér
t& Agron Mala, me pronén komunale KK Gllogoc.
12. Propozim — Vendim pér kémbimin e parcelave ng Z.K Gllogoc, prona private né emér t&8 Sami
Bequku, me pronén komunale KK Gllogoc.
13. Propozim — Vendim pér Shpalljen e Interesit t& Pérgjithshém Publik t¢ Objekteve Banesore Z.K
Gllogoc, prona private t&€ dh&na ng shfrytézim t& pérheréshém né parcelén 743/1.
14. Propozim — Vendim pér kémbimin ¢ pronave t& paluajtshme (Objekteve Banesore) né Z.K Gllogoc
parcela nr 743/1.
15. Propozim — Vendim p& Shpronésimin e Objekteve Banesore Z.K Gllogoe, & cilat ndodhen ng
parcelén nr 743/1.
Té& gjitha kéte Propozim Vendime jang miratuar nga ana e Kuvendit t& Komunés e po ashtu e kané arrit edhe
ligjshméring né MPL, dhe &shté vazhduar tutje lidhur me arsyen me t& cilén jang pérpiluar, me pétjashtim t&
Propozim — Vendimit pér Shpronésimin e Objekteve Banesore né Z.K Gllogoc, i cili éshté né pritje ng MPL.
Kemi pranuar kérkesa pér hegje doré nga Pronésia dhe ti jipet Komunés gjithsej 4, po ashtu edhe jang pérpiluar
Deklaratat e Mirgkuptimit dhe jang béré regjistrimet n& RDPP, dhe &shté béré bartjanga prona private né emér
& KK Gllogoc.

Deklaratat e p&rpiluara jang:
1. Deklaraté Mirékuptimi nga Bajram Bajraktari nga Drenasi,
2. Deklaraté Mirékuptimi nga Hamit Behrami nga Domaneku,
3. Deklaraté Mirékuptimi nga Islam, Elmi dhe Remzi Qorri nga Drenasi dhe
4. Deklaraté Mirékuptimi nga Sabit Nebihi nga Domaneku.

Po ashtu gjatd kétij viti jané pérpiluar edhe vendime t& ndryshme si ng vijim:
1. Vendim Preliminar p&r Shpronésim t& pron&s s& paluajtshme private né Z.K Krojkové, pér ujé té pijes
né Krojkové.
2. Vendim Preliminar pér Shprongsim t& prongs s& paluajtshme private né Z.K Poklek, pér Stadiumin e
Qytetit “Rexhep Rexhepi” Poklek. '
Vendim Pérfundimtar pér Shpronésim Krojkové,
Vendim Pérfundimtar pér Shpronésim Poklek dhe
5. Vendim Pérfundimtar p&r Shpronésim né Z.K Poklek, ZK Korroticg e Ulét dhe Z.K Korroticg e
Epérme, pér ndértimin e rruggs tranzitore “Feronikel — Kroni i Mbretit”.

o

Esht& né procedure e sipér pagesa e kompensimit t& pronaréve t& pronave t& shprongsuara, ku jang kompletuar
disa dosje t& tyre pér pagesa, disa dosje t& pronaréve jané dérguar pér pagesa n& Drejtoring pér Buxhet dhe
Financa.

Jané shpallur 18 vzurpator si dhe tri raste jané né proceduré.

Léndet e intranetit

Raporti sipas departamenteve dhe statusit te zgjidhjes
01/01/2020 - 31/12/2020, Drejtoria; DGJPK
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Shitja e

pronés

Té hyrat vetanake sipas programeve dhe fushave kryesore 16 18 hﬁave 18 p!amﬁkuara pér v1t1n 2020”“

5. Baza ligjore mbi té cilén funksionon DGJKP

Statuti i KK Drenas.

Ligji nr. 2002/5 mbi themelimin e Regjistrit t& t& Drejtave n& Prong t& Paluajtshme.

Ligji nr 2003/13 mbi ndryshimet dhe plotésimet e ligjit nr, 2002/5,

Ligji nr 2003/25 mbi Kadastrin.

Ligji pér dhénien né shfrytézim dhe K&mbim t& pron&s s& paluajtshme t& Komunés nr. 06/1.-092.

Ligji nr. 03/L-154 pér Pronésing dhe t& Drejtat tjera Sendore,
Ligji nr. 03/L-205 pér Shpronésimin e Pronés s& Paluajtshme.
Ligji nr, 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Udhgzimi nr. 2004/3 Administrativ

i MShP.

Udhé&zimet administrative t& AKK nr. 2003/1 dhe nr. 2004/1.

Udhé&zim pune AKK nr. 01/131/06.




|
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Udhézim Adninistrativ (Mea) Nr, 09/2020 Pér Tarifat £ Shérbimeve Pér Regjistrimin E Té Drejtave Té
Pronés 5¢ Paluajtshme

Udhézim Administrativ. Mmph Nr 082019 Pér_Tarifat E Produlkteve Dhe Shé&rbimeve Té Agjencisé
Kadastrale Té Kosovés

Udhé&zim Administrativ (Mimph) Nr 13-2019 P&r Licencimin E Kompanive Gjeodete Dhe T& Gieodetéve

Udhé&zim Administrativ Mmiph — Nr 09-19 Pér Ndarjen E Zonave Kadastrale

Udhézim Administrativ Mmph — Nr 10-19 Pér Matjet Kadastrale Pér Regjistrim Né& Kadastér

Udhézim Administrativ Mmph — Nr 11-19 Pér Ndarjen E Ndértesés Dhe T& Piesés S& Ndértesés

Udhé&zim Administrativ Mmph — Nr 12_19 P&r Ndarjen Dhe Regjistrimin E Parcel&s

Udh&zimi Administrativ Nr.14 2019 Pér Caktimin E Emértimit Dhe Numértimit Té Adresave Pér Zona T&
Qarkullimit Publik, Ndértesa, Shtépi, Objekte Dhe Parcela Kadastrale T8 Lira

Udhézim Administrativ Nr.15_ 2019 Pér Renditjen E Elementeve Té Adresave Dhe Caktimin E Formatit T&
Shkronjave. Numrave Dhe T& Tabelave Té Adresave

Udhézim Administrativ Mmph Nr 16 Pér Procedurat E Krijimit Dhe Administrimit T& Regjistrit Komunal T&
Adresave Dhe Regjistrit Shtetéror T&é Adresave

Udhezim Administrativ Mmph Nr. 17 Pér Krijimin Dhe Administrimin E List8s Alfabetike Pé&r Emértime,
Listés Rezervé Dhe Vendosjen E Tyre N& Regjistrin Komunal T& Adresave

Udh&zimi Administrativ Nr. 18 2019 Pér Vendosjen Fizike T& Tabelave Té& Adresave Né Zona Té& Qarkullimit
Publik, Ndértesa, Shiépi, Objekte Dhe Parcela Kadastrale Té Lira

2.10. DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGIENCE
Arritjet/progresi/pérformanca kyce gjaté vitic 2020

@ K N& pajtim me nenin 17 pika f e Ligjit p&r Vetéqeverisjen Lokale nr.03/L-040, nenit 82 t& Statutit t&
2= Komunés s& Drenasit, Drejtoria p&r Shérbime Publike dhe Emergjence, gjaté vitit 2020 éshté angazhuar
- &
E‘ S & t& realizojé punét dhe detyrat q& kan& gené 1€ parapara me Plan programin e punés.
3
e
Z5 <
E Eqa
<S8 &

5 % DSHPE me dt. 22/04/2020 shénoi 22 Prillin - Ditén Nd&rkombétare t& Tokés dhe mé datén 05/06/2020
2 2 & x| Ditén Botérore t& Mjedisit dhe 19.09.2020 Dita botérore e pastrimit.
@ s 7 o
-‘§ B eH=
EL £ L : - . .
% @ 3 5| Nékéto dy dité mjedisore jané realizuar aktivitete t& réndésishme si:
-« = TR~ =

o= - Pastrimi i hapésirave publike né Qendér t& qytetit;




- Mbjellja ¢ luleve;

- Mbijellja e Drunj&ve n& Shkoliat Fillore t& Mesme t&€ Ulét “Rasim Kigina”, “Halil
Bajraktari",”“ Arif Shala”.

- Largimi i mbeturinave né brezin rrugoré 1€ rrugés “Ajet Rrukigi';

- Largimi i deponive ilegale;

- Pastrimi nga mbeturinat i hapgsirave t& pishave n& Gllobar,

- Mbjellja e drunjéve né parkun ¢ qytetit,

Aktivitetet né fushén e mehaxhimit::_té :mb'et‘l'irilia'ﬁe '

Pér t& arritur objektivat Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave, pérkatésisht aktivitetet q& jans t&
parapara né kété plan jané realizuar kéto aktivitete:

1.Pérmes bashkéfinancimit nga komuna e Drenasit dhe mbéshtetur nga bashképunimi Gjerman pér
zhvillim - GIZ, komuna e Drenasit ka pérfituar projektin “Kompostimi Sht&piak™ n& vler& prej 326
shportave (komposteréve) pér ndarjen e mbeturinave organike.

Népérmjet projektit pér kompostim shi€piak né bashképunim me ekonomité familjare ku do t& realizohet
projekti do t& sigurojmé parakushte pér qytetaré pér ndarje t& mbetjeve organike pérmes ofrimit &
komposterit si infrastrukturg, zvogélim i kostos s& deponimit t& mbeturinave pérmes zvogglimit t€ sasisé
s& mbetjeve qé shkojné n& deponi, profit ekonomik pérmes prodhimit t& plehut organik prej ndarjes s&
mbetjeve pér kompostim pér nevoja individuale dhe ngritje t&8 vetédijes s& komunitetit pér réndésiné e
trajtimit t& mbetjeve si resurs pér pérfitim.

2. Blerja e Kontejneréve me qéllim té rritjes sé nurnrit t& ekonomive familjare dhe bizneseve né sistemin ¢
menaxhimit t& mbeturinave;

3.Pérmes projektit “Blerja e Kontejneréve dhe Shportave pér Mbeturina” € financuar nga komuna e
Drenasit jané bleré 380 kontejnerg 120 dhe 240 litérsh. Kéta kontejnerg i jané dorézuar kompanisé
“Pastrimi” e cila n& bashképunim me zyrtarét komunal do t& shpémdajé shpertat me géllim q& ¢do ekonomi
familjare dhe biznes t& ket& qasje né sistemin e menaxhimit t& mbeturinave.

| 4. Procesi i shpémdarjes sé shportave dhe rritja e numrit t& klient&ve q& ju ofrohet shérbimi i

grumbullimit t& mbeturinave.

- Ky proces né vazhdimési €shié duke u realizuar dhe si rezultat i kétyre aktiviteteve né két€ vit jan€ duke
hyré né# sistem t& menaxhimit t& mbeturinave edhe shumé ekonomi familjare, Institucione (shkollat), e
biznese. Pér ta arritur qé&llimin, jemi duke bashk&punuar me Drejtoratin e Inspektoriatit. Sa i pérketé
mbulueshmérisé né sistemin e menaxhimit te mbeturinave kemi mbulueshméring né 100% t& territorit t&
Komunés sé& Drenas-it.

4. Projekti “Ndarja e Mbeturinave t& Riciklueshme né Burim”
- Komuna e Drenasit ka pranuar donacion nga Gizi — Gjerman né vlerg prej 100 kontejnergve 240 lit&rsh,
me géllim zgjerimin e zonave dhe rritien e numrit t& ekonomive familjare q& kané qasje ng ndarjen e

mbeturinave té riciklushme né burim.

5. Investimet né& stacion transferin e mbeturinave;

| RAPORTI VJETOR I PUNES SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019
| e |
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N& deponing e transferit 8sht& siguruar makina - presa nga kompania “Pastrimi” ku s rezultat do t8
mund@ésohet paketimi (presi:ui) i mbeturinave t& riciklushme nga veté kompania “Pastrimi”, e gjithé kjo do
t& ndikojé n& zvogélimin ¢ sasis€ se mbeturinave dhe koston e shpenzimeve né bartjen ¢ tyre deri né
deponing regjionale. Po ashtu két€ vit komuna e Drenasit ka shprehur gatishméri pér bashkéfinancim né
kuadgr t& pérfitimit t& projektit “Rehabilitimi i Stacionit t8 Transferimit t& Mbeturinave né komunén e
Drenasit; i cili do t& mbéshtetet nga “KRM Pastrimi”, GIZ dhe CMSR.

6. Procesi 1 identifikimit t& deponive ilegale;

Gjaté kétij viti &shté realizuar identifikimi i deponive ilegale pér vitin 2019 nga zyrtari komunal pér
menaxhimin e mbeturinave dhe inspektori komunal mjedisor n& bashképunim me-Giz/in. Gjaté k&tij procesi
&shté béré identifikimi i 31 deponive ilegale né komunén e Drenasit nga 90 g ishin né vitin 2018. Prej
gjithsej 31 deponive ilegale t€ identifikuara 11 prej tyre jané t& vogla, 9 t& mesme dhe 11 t& médha.

7. Projekti pér eliminimin ¢ deponive ilegale;

- Né kuadgr t& projektit pér eliminimin e deponive jang duke u realizuar aktivitetet punuese pér largimin e
deponive ilegale edhe pérgjaté vitit 2020 ku deri mé tani jang larguar 13 deponit& mbeturinave. Pas largimit
t& mbeturinave né ato vende do t& vendosen tabela informuese mbi ndalim hudhjen ¢ mbeturinave né
ményré jo adekuate,

8. Projekti p&r mirémbajtjen e deponisé imerte né Llapushnik;

- N& kuadér t& kétij projekti mundésohet mirémbajtja e deponisé inerte né Llapushnik e cila éshté e
destinuar pér hudhjen e mbeturinave ndértimore.

Aktivitetet né realizimin e projekteve kapitale

Pér realizimin e projekteve kapitale jan# kryer kéto aktivitete kryesore:

* Hartimi i deklaratave t& nevoja pér projektet e DSHPE-sé,

¢ Hartimi i kérkesave pérzotim t& mjeteve ,

+ Hartimi i projekteve ideore pér secilin projekt,

e  Hartimi i paramasave dhe parallogarive ,

* Caktimi i organeve pér mbikéqyrjen e projekteve,

+ Faza e implementimit t& projekteve,

¢ Faza e pranimit teknik t& projekteve.
Gjate kétij vifi jang realiznar projektet njé vjegare dhe ato q& jan& me kontraté kornizé , t& cilat po i
paragesim si me poshté.

¢ Rregullimi dhe mirémbajtja e varrezave né Komunén e Drenasit

Né& knadér t& kétij projekti éshté biré megullimi i rrethojés se varrezave, Ky projekt éshté procedura t&

zhvillimit né prokurim dhe kété vit do t& béhet rregullimi i varrezave ng fshatrat: Terdec ( Lagja e
Tahiraj), Terstenik (Lagja Zhushi, Hoti) , Vasilevé dhe Krojkove

¢ Renovimi i rrugéve t€ asfaltuara- (kontraté komizg), jan& riparuar disa pjesé t& rrugéve né qendér t&€
gytetit né& rrugét “Ilaz Kodra”, “Fehmi e Xhevé Lladrovei”, "Besim Mala” dhe né fshatrat, n& rrugén
“Sokol Elshani” n& Drenas, Baicg, Likoshan , Sankoc lagja Janova, dhe ésht& mbyllur kontrata kornizé
trevjecare.

* Zgjerimi dhe mirémbajtja e kamerave né komunén e Drenasit: Eshté béré megullimi i defekteve
pér 25 kamerat € qytetit, dhe tani m& jan& n& funksion, po ashtu ky projekt vazhdon edhe vitet né vijim.
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Mirémbajtja dhe zgjerimi i ndri¢imit Publik: (kontraté kornizg), ky projekt éshté realizuar né fillim,
mandej kompania e kontraktuar nuk 8sht& pérgjigjur kérkesave qé jané adresuar nga qytetarét. wdaj
lidhur mé k&t& kemi dérguar rekomandimet né zyrén e prokurimit.

Bashkéfinancim i projekteve: Ky projekt kryesisht &shté realizuar n& bashképunim me GIZ-in ku
jané bleré komposteret dhe &shté béré shpérndarja e tyre, po ashtu jané bleré edhe kontejner te tjeré pér
mbeturina.

Blerja e kontejneréve dhe shportave pér mbeturina: Ky projekt &shté realiznar duke bérs
fumizimin e dy lloje t€ kontejneréve dhe até: 120 1 dhe 240 1, dhe jané shpémdaré né ekonomit familjare
dhe biznese gjaté procesit t& zgjerimit.

Shenjézimi Vertikal dhe Horizontal i rrugéve (Kontraté Kornizg):

Eshté realizuar projekti i shenjézimit vertikal dhe horizontal né t& gjitha vendet ku kemi pasur kérkesa
si: Shenjézimi horizontal dhe vertikal i rrugéve né qendér t& qytetit, parkingjeve, shenjézimi vertikal
pér vendndalje t& autobuséve, shenjézimi horizontal n& stacionin e autobuséve, kompletimi me
shenjézim vertikal tek rruggt ku atakohen me hekurudh&n, shenjézimi horizontal dhe vertikal i zebrave
né rrugét n& gendér t€ Drenasit, dhe vendbanime tjera ku ka gené e nevojshme, sidomos né rrugét g&
jané né aférsi t& shkollave.

Mirémbajtja e rrugéve gjaté sezongs dimérore pér vitin 2019- 2020. Projekti ka filluar sipas sezonés
dimore dhe ka pérfunduar sipas kontratés. N& kété projekt kan& qené & pérfshira pér mirémbajtje dhe
pastrim nga bora rreth 530 km rrugé dhe 26,405 m?, sipérfage me parkingje, Sheshe dhe trotuare, dhe
gshté e lidhur kontrata kornizé pér tri vitet n& vazhdim me kompaning “PASTRIMI”

Mirémbajtja e rrugéve gjaté verés (projekt korniz€)- &shié nénshkruar kontrata me kompaning
Publike KRM dhe &sht& duke vazhduar realizimi me larje dhe fshirjet e rrugéve kryesore dhe atyre
periferike t& gendrés se qytetit t& Drenasit n& ¢do javE, dhe né rrugét e gendiés s& Komoranit.

Mirémbajtja e kanalizimeve fekale dhe atmosferike dhe gropave septike( kontraté kornizé: Ky
projekt ésht& duke u implementuar né gjithé territorin e Komungs, né bazé t& kérkesave té ardhura nga
administratoret e fshatrave, dhe detyrés zyrtare q& éshté e paraparé me ligje pér mirémbajtje t& ambientit
(kanalizimeve atmosferike, fekale dhe gropave septike), t& cilat po kryhen ng ményrén mé te mire t&
mundshme duke zhbllokuar kanalizimet & cilat me vite kané qené te pazgjidiura. N& kété raste jang
béré disa bllokime t¢ kanalizime me gypa duke filluar nga ata @200, 250, 315 dhe 400 (mm), dhe
pastrimi gropave septike dhe kanalizimit atmosferik. Kjo kontraté ka p&rfunduar dhe pritet t& vazhdoj
n& vitin tjetér.
* Mirémbajtja e rrugéve t& rendit t& katért me zhavor- Eshté duke u implementuar né bazé t&
kérkesave t€ administratoreve t& fshatrave, dhe jané duke realiznar t& gjitha ato kérkesa gé jané t&
arsyeshme, né t€ gjitha fshatrat e komunés se Drenasit.

¢ Mirémbajtja e parqeve dhe gjelb&rimi i qytetit té Drenasi (kontraté kornizé): Ky projekt &sht
implementuar sipas paramasés dhe parallogarisé.

¢ Projektiirenovimit t€ objektit t& Zjarrfikéseve. Eshté realizuar rregullimii rrethojés se Objektit
t& zjarrfikésve me rrethoj € tipit Gilinder, dhe &shté pérfunduar ng ményrén meé t& mirg t&
mundshme.
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¢ Projektiieliminimit t& deponive ilegale, ky projekt &shié implementuar né dy faza dhe jang eliminuar
deponité e egra dhe deri me tani jang larguar 28 deponi t& mbeturinave né né territorin ¢ Komunés sé
Drenasit.

s Projekti pér Intervenimet Emergjente: (kontraté kornizé), Ky projekt ésht& nénshkruar kontrata dhe
ka filluar implementimi n& terén sipas kérkesave t€ adresuar nga qytetarét. Po ashtu duhet t& theksohet
qé zyrtaret e DSHPE-sé pér rastet emergjente dhe né projektet tjera( si ai i mirémbajtjes se rrugéve
gjaté dimrit dhe projektet tjera ),

* Projekti pér Shérbimet e varrimit pér qytetarét e Komunés s& Drenasit: ky projekt &shté
implementuar né bazé t& shénimeve t& sjelluara nga Bashkésia Islame pér shérbimet e kryera. Eshté e
réndésishme t& ceket se pér shkak t& gjendjes s& krijuar me COVID, kemi pasur numér m# té madh t&
rasteve t& vdekjeve dhe kontrata &shté pérfunduar njé muaj mé& herét dhe éshté lidhur kontraté tjetér.

e Nga aspekti i Efiqencés se Energjisé &sht& formuar grupi punues pér pérgatitje pér aplikim pér
projekte t& fondit eficent. N& kuadér t& kétij projekti grupi punues ka aplikuar me shtaté (10) projekie,
Fondin e Kosovés pér Efiqiencé t& Energjisé té cilat projekte jan& né listén e Planit komunal t& Veprimit
pér Efigiencé t& Energjisé dhe implementimi I tyre pritet t& realizohet ng vitin 2021

» Pér vitin 2020 ,DSHPE-ja, ka planifikuar buxhetin edhe pér subvencione dhe transfere, ku kéto mjete
kryesisht jan¢ shpenzuar pér t’iu dalé ndihmé& familjaréve t€ ciléve u jan& shkaktuar démet nga
fatkeqésit® natyrore dhe fatkeqgsité tjera (zjarre, vérshime, eréra.

Po ashtu nga komisioni komunal i caktuar nga zyra e kryetarit kan& béré vlerésimet e démeve dhe jané
hartuar edhe vendimet p&r pérfituesit e subvencioneve dhe jané pércjellur nga ana joné pér pagesé.

* Gjaté periudhés gjasht& mujore né adresé t& DSHPE-sé jang pranuar kéto kérkesa:
- 470 —kérkesa té ndryshme sic jang:
- kérkesa pér mirémbajtje t& kanalizimit dhe gropave septike, t& cilat jané realizuar dhe trajuar t&
gjitha.
- kérkesa pér shenjézim horizontal dhe vertikal t& komunikacionit,
- kérkesa pér zhavor pér rrugét e rendit t& IV,
- kérkesa pér renovimin e gropave t& asfaltit ,
- kerkesa pér zgjerim t& ndrigimit publik,
- kerkesa pér parkingje t& rezervuara,
- kérkesa pér pastrimin e deponive ilegale t8 mbeturinave,
- kerkesa pér rregullimin e rrethojave pér varreza,
- kérkesa pér kompensim te démeve nga FNFT dhe
- kérkesa t& natyrave tjera t& ndryshme,
- Kérkesé pér furnizim me ujé higjenik
Té gjitha kérkesat jané shqyrtuar dhe sipas detyrés zyrtare ato g& kané qené t& realizneshme kang
pérfunduar, ndérsa pjesa tjetér ose &shié refuzuar ose éshté ende né proces pér shkak & mungesé sé
buxhetit, mirépo u &shté kthyer pérgjigje paléve. Punétoret e DSHPE- jané duke punuar jashté orarit
t€ punés, prandaj duhet gjetur mundésin e kompensimit pér kéié orét jashté orarit.




RAPORTI VJETOR 1 PUNES SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019

Menaxhimi i Stacionit t& -

Autobusve dhe -
parkingjeve publike

DSHPE-ja né bazé t& Vendimit 01 Nr. 344-8563 prej dt. 16/02/2016, ka né Menaxhim Stacionin ¢
Autobuséve me objekte pércjeliése n& Gllogoce, deri sa t& definohet statusi i tij. Pagesa e tarifave ng emér
té kryerjes s& shérbimeve pér peronizim, provision nga Operatorét Ekonomik béhen né lartési té tarifés sé
shérbimeve q& jang pércaktuar nga Ministria e Infrastrukturés né Prishting pér Stacionet e Autobuséve t&
kategorisé s& dyté, mirgpo kété vit pér shkak te pandemisé jang respektuar vendimet ¢ marra nga niveli
gendror.

Né fushén e menaxhimit t& parkingjeve publike, jané bér& shenjézimet ¢ vertikale dhe horizontale té
parkingjeve té& rezervuara dhe jan& duke u léshuar leje pér shfrytézim njé vjecar.

DSHPE-ja né bashképunim t& ploté me Njésiné Profesionale t€ Zjarrfikésve dhe Shpétimit (NJPZSH ),
1 Rastet emergjente:
| Gjaté gjashté mujorit t& pare né territorin e komunés s¢ Drenasit, ka pasur situata emergjente t& cilat jané

!| t€ gjitha rastet e FNFT.
Intervenimet e NJPZSH-sé ishin si né vijim:
1) Shuarje t€ ZJarTeVe  ....cooeiiiriii it e e e e 210
2) Shérbime teknike( furnizim me ujg)  ...ocoiiirririireie s 80
3} Vershime e 1
4) Imtervenime teknike ... 22

trajtuar dhe mé theks t& vecant& vérshimet, rastet e zjarreve fushore dhe malore t€ cilat shumica prej tyre,
dyshohet & jané shkaktuar si pasoj ¢ pakujdesisé nga faktori njeri, po ashtu zjarret n& objektet e banimit
dhe objekte té tjera. Pér t& gjitha rastet jan& marré masat pér reagim t& shpejt n& parandalimin dhe
zvogélimin e démeve t& shkaktuara. Pjesémarrja ka qené aktive né t& gjitha rastet emergjente duke pérfshirg

s Takim me organet kompetente g€ mundé & kontribuojng, me géllim t& bashképunimit ng
mbarévajtjen e punéve né Drejtoring e Shérbimeve Publike
s Takime me p&rfagésuesit e organizatés s& Giz-it (pér ¢éshtje t& komposterve),

[+
g o Takim me Asociacionin e Komunave t& Kosovés,{ takime online, ne formé virtuale)
5 s Takim me agjencionin ¢ Emergjencave-AME, (takime online, ne formé virtuale)
g o Takim me strukturat e KEDS-t,
% o Takime me administratorét e fshatrave, me biznese, me qytetar rreth menaxhimit té
B mbeturinave, ndarjes dhe zgjerimit & shérbimit, furnizim me vjé pijshém.
:E E Vizioni i kétij Drejtorati 8sht€ q& € kryej t& gjitha punét dhe detyrat & jané t& parapara me Statutin e
= - er .. -
S 7 .. Komunés , Ligjin p&r Qeverisje Lokale, dhe planin e punés se DSHPE-s&.
- a3
2 Misioni i DSHPE-s¢ &sht€ & t& rrité cilésin€ e shérbimeve publike, mirémbajtjen infrastrukturés né
'E E pérgjithési, dhe rritjen e mirgbesimit t& qytetaret né kryerjen e kétyre shérbimeve.
7o
Zw
= A
— % Eshtg qé té ngrisé standardin n& mirémbajtjen e infrastrukturés s& shérbimeve publike, duke i realizuar t&
E = gjitha projektet e mirémbajtjes & pérfshiné: Mirémbajtien e rrugéve t& asfaltuara dhe t& rendit t& - 1V,
% % trotuareve, mir8mbajtjen e kanalizimit fekal dhe atmosferik, ;,menaxhimin dhe trajtimin e mbeturinave,
=] mirémbajtjen e sistemit t& ujésjellésin pér ujé t& pijes, mirémbajtén e ndrigimit publik, mirémbajtjen e
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fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, shérbimin e varrimit pér qytetaré.

pargeve, shesheve dhe hapésirave t& gjell.érta, Shérbimi i transportit publik me autobus dhe antotaxi ,
mirémbajién e parkingjeve, mirémbajijen e rrugdve gjatd sezones se verés dhe dimrit, shenjézimin
horizontal dhe vertikal t& rrugéve,menagjimin dhe trajtimin e rasteve emergjente q& shkaktohen nga e

2.11. INFRASTRUKTURA PUBLIKE

Zyrtar&t nga Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale, detyrat e punés i kané kryer duke u bazuar né planprogramin
e punés, duke u mbéshtetur né Ligjet né fugi né Republikén e Kosovés, si dhe né bazé t& detyrave e obligimeve
té pércaktuara me Statutin e Komunés s& Drenasit.

Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale pér realizimin e punéve t& planifilyara mbartin mbi vete shumé aktivitete
né sektorin e Infrastrukiurés lokale dhe sektorin e projekteve, duke filluar me hartimin e projekteve
zhvillimore, investimet kapitale. N& pérputhje me kéto detyra dhe pérgjegjési, paragesim raportin e punés pér
vitin 2020 sipas sektoréve: '

SEKTORI I INFRASTRUKTURES LOKALE

N& sektorin e Infrastrukturés jemi angazhuar si drejtori né pérmirésimin e procedurave pér aplikimin e lejeve,
kérkesave t&€ qytetaréve, investitoréve dhe pérkrahjen e iniciativave pér t& pasur njé planifikim t€ géndrueshém
dhe realizim te projekteve kapitale. Gjithashtu jang shqyrtuar edhe kérkesa dhe ankesa tjera t& paléve brenda
afatit ligjor dhe me koh& i’u kemi p&rgjigjur dhe njoftuar palét pér vendimet e ndérmarra né harmoni me ligjet
ekzistuese.

Tabela e pérgjithshme e léndéve gjaté vitit:

Né
Aprovuar Proce

Nr | Emértimi i kérkesave dhe shérbimeve Pranuara | a Refuznara | s
1 | Leje ndértimi~projekte infrastrukturore(KEDS) 103 103 x X
2
6 | Pelgime (pér Infrastrukturg) 5 5 X X
7 | Njoftime pér léndé t& ndryshme(kérkesa) 929 894 32

Totali: 1037 1002 32 3

Gjithashtu jang trajtuar kérkesat pér infrastrukturg rreth problemeve infrastrukturore etj. Klasifikimi, renditja
dhe regjistrimi i 1&ndé&ve dhe projekteve t& drejtorisé (t€ gjitha me numér dhe emér né data bazén elektronike
té krijuar n& kuadér t& drejtorisé).

-Kontrollimi i projekteve ideore dhe zbafuese né aspektin tcknik profesional dhe dhénia e pélgimit pér
hartimin e projektit zbatues.

-Hartimi i pélqimeve t& ndryshme pér shfrytézimin e objekteve infrastrukturore

-Hartimi i pélgimeve t¢ ndryshme pér kompani publike dhe private (Kompaning e Ujésjellésit dhe
Kanalizimit, Kompaning e Pastrimit, Keds-in,lpko-n ,Posta dhe Telekomi i Kosovés).



-Hartimi i aktvendimeve t& ndryshme pé& mbikégyrje dhe menaxhim t& kontratés, pranime tcknike té
projekieve kapitale, pérgatitia e raporteve t& ndryshme p&r mbikégyrie dhe pranimin teknik 1€ projekteve
kapitale n¢ Komunén e Drenasit.

Gjats realizimit t& projekteve kapitale q& jang paraparé pér realizim gjaté vitit 2020 nga buxheti komunal,
grantet dhe donacionet e ndryshme, ne si drejtorat jemi angazhuar me t&ré stafin q8 t& realizojmé projektet
kapitale dhe hartimin e planeve 1€ nevojshme komunale. Jang kryer nj8 numér i konsiderueshém projekteve
zbatuese né konsultim me kompaning projekfuese. Projektet kapitale si: rruggt, trotuaret, ujésjelldsit,
kanalizimet, ndértimi i objekteve t& reja shkollore, ura, mure mbrojtése, gropa septike,renovime,kanale
kulluese, ndrigim publik, pastrim i lumit etj. q& jan& realizvar gjatd k&tij viti jané kryer sipas kontratave t&
nénshkruara. N& t& nj&jtén kohé kemi gen# t3 fokusuar edhe né rritien e cilésisé sé punés dhe né pérgjithési
gshté e kénagshme. Jemi angazhuar si drejtorat g& & kemi nj& performance edhe mé t& miré brenda
mundgsive dhe kapaciteteve profesionale q& 1 kemi né dispozicion.

PROJEKTET KAPITALE QR JANE REALIZUAR GJATE VITIT 2020

LISTA E PROJEKTEVE TE REALIZUARA PER VITIN 2020

RRUGET ME ASFALT DHE KUBEZA BETONI

Nr Emértimi i Projektit (Gjatésia ¢ rrugive (& realizuara né m'

Totali i pérgjithshém pér Asfalt né m’

TROTUARET
Totali i pérgjithshém p&r Kubéza né m’

KANALIZIMET ne Km’ 45kny’

Total i pérgjithshém pér Kanalizim n&m' Gjatésia e kanalizimeve t& realizuara né m'
45,000.00 m’

Kolektorét ne Km’ 25km’

Total i pérgjithshém pér Kolektoréve né m' Gjatésia e kolektoréve té realizuara né m'
25000m’

UJESJELLES

Totali i pérgjithshdm pér ujésjellés ng m’ Gjatésia e ujésjellésit € realizuara né m'
1750 m’

NDRICIM PUBLIK

Totali i pérgjithshém pér ndrigim né& m’ G]at_esm © rr_]“eﬁt 'te ndrigimit publik &
realizuara né m
30,000.00m’
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i
H

Rregullim i shtrat: . lumit dhe pastrim I tyre G_]atfgsm“e rregullimit (.ihe pa':mm l,t te
Lumit,pé&rrockave realizuara né m
26,000.00m’

Pastrimi dhe rregullimi i kanaleve kulluese m’
15,000.00m’

Rregullimi i urés, tombinave dhe mure

mbrojtése 1 Ur€ ; 3 tombinave dhe 4 mure mbrojtése

Hartimi i projekteve zbatuese pér:

Gjithashtu kemi pérgatitur me koh# listén me kérkesat dhe nevojat e qytetaréve pér investime kapitale p&r
vitin 2020, kemi pranuar me shkrim kérkesat e administratorgve t& fshatrave pér investime dhe i kemi paragitur
né kornizén afatmesme pér planifikimin e buxhetit pér vitet 2020-2023 para Komitetit pér Politiké dhe Financa
dhe Kuvendit Komunal. Jemi munduar £°i japim prioritet projekteve t& mbetura gjysmé dhe disa projekte qé
kang qené t& domosdoshme, N& prioritet kemi véné njé numér t& madh kanalizimesh,rrugéve,trotuareve dhe
ndri¢im publik né krahasim me vitin q& lamé pas sepse ishin edhe kérkesat e qytetaréve,

PROJEKTET KAPITALE TE PERFITUARA NGA DONACIONET ME BASHKEFINANCIM
ME KOMUNEN E DRENASIT

Pérveg projekteve g€ jané financuar me buxhetin e Komunés song me angazhimin e stafit t& drejtorisé dhe
me mbéshtetjen e kryetarit t& Komunés, kemi arritur q& t& pérfitojmé edhe projekte t& cilat i financojmé me
ndihmén e granteve t& qeverisé dhe nga donatorét e ndryshém. Me seriozitet dhe puné profesionale kemi
arritur g& t'i bindim donator&t q& kéto mjete t'i investojné né Komunén e Drenasit.

Projektet g& jan& financuar n& Komunén toné me ndihmén e granteve dhe donatoréve jané:

—Asfaltimi i rrugéve nga memorandume te bashképunimit né periudhén 2 dhe 3 vjegare t& financuara nga
niveli gendror:

- Asfaltimi i rrugés Terdec-Vugak

- Asfaltimi i rrugés Kroi i Mbretit deri tek Ligeni i Vasileves

- Asfaltimi i rrugés Tranzit Kroi i Mbretit-F

- Asfaltimi 1 rrugés Gradicg-Zhilivodé

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal ng vleré prej 315,000.00 €
{Granti i performancés)

--Kolektorét pér grumbullimin e ujérave t& zeza né Komunén e Drenasit
Memorandum bashképunimi me OJQ “Jetimat e Ballkani” pér kété vit
-Rregullimi i 24 shtépive pér familjet n& nevojé

AKTIVITETET

- Pérgatitja dhe dorgzimi i projekteve kapitale t& komunés né Ministrité e Infrastrukturés, MMPH, MAPL
dhe donatorét:

RAPORTI VJETOR I PUNES SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019
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~Pérgatitja e paramasave dhe parallogarive pér projekte kapitale;

- Pérgatitja ¢ dokumentacionit p&r tendorim t& projekteve, deklarata e nevojave, k&rkesave pér té gjitha
projekeet e Drejtoratit pér DIL.,

- Mbik&qyrja ¢ punimeve gjaté realizimit té projekteve né teren;

- Hapja dhe vlergésimi i tendergve pér projekte kapitale;

- Hartimet e planeve t& menaxhimit t& kontratave, raporteve t& k&rkuara p&r pagesa nga mbik&qyrésit ¢
projekteve kapitale; '

~Pérgatitja e platformés digjitale online t& dhénave hapésinore né infrastrukturé( rrugé me asfalt dhe kub&za
betoni, kanalizime, ujésjellési, trotuare, ndrigim publik, hapje e kanaleve kulluese, rehabilitim i kanalizimeve,
rregullimi dhe pastrimi i shtratit t& lumit)

- Pérgatitja e detyrave projektuese pér hartimin e projekteve zbatuese pér projekte kapitale

-Njoftime t& ndryshme pér palé rreth kompletimit t& 1&ndéve;

-Takime me pérfaqésuesit e Ministrive t& ndryshme q& lidhen me punét e drejtoratit;

- Puna né komisione t& ndryshme t& caktuara nga Kryetari [ Komunés dhe drejtorét e drejtorateve tjera
si(komisioni pé&r performancé komunale, komisioni pér vlerésimin e démeve té shkaktuara nga t& reshurat
atmosferike, komisioni pér efigiencd t& energjisé,etj)

- Takimi me pérfaqésuesit ¢ Ujésjellssit Rajonal, CDI zvicerane né Prishting dhe puné kryesit pér fillimin e
punéve né rrjetin e ujésjellésit pér 14 fshatra t& komunés soné,

- Pérpatitja e raporteve t¢ ndryshme pér nevoja t& drejtorisé soné dhe drejtorive tjera t& komunés

PENGESAT DHE VESHTIRESITE

Zyrtarét e drejtoratit pér Infrastrukturé Lokale i kryejné punét dhe detyrat tjera né bazé & ligieve né fuqi,
pérshkrimit t& vendeve t& punés si dhe planit vjetor t& punés. )

Duhet t& theksohet q& gjaté realizimit t& mbik&qyrjes s& projekteve né teren, po ashtu edhe punéve né zyr
jemi ballafaquar me véshtirgsi t& natyrave t& ndryshme. Kemi pasur shumé& pengesa nga banorét e zonave t&
ndryshme duke filluar nga uzurpimet e pronave dhe ngushtimi i rrugéve, moslejimi i realizimit t& projekteve
né pronat publike e private e deri te pengimi i realizimit t& projekteve, si dhe n& disa raste kan# ndikuar edhe
né procedurat e prokurimit & stérzgjatura (vlerésimet e ofertave si dhe publikimi i kontratave). Gjithashtu
duhet theksuar se gjaté vitit 2020 pengesa kryesore ishte pandemia COVID-19 e cila shkaktoi vonesa edhe né
realizimin e projekteve.

Problem &shté mungesa e punétoréve, reduktim i stafit pér shkak t& gjendjes s& krijuar nga Pandemia COVID-
19 sepse me kité¢ numér kaq t& vogél t& punétordve q& ka drejtoria kemi véishtirési t& shumta né realizimin
e t& gjitha kétyre projekteve kapitale sepse véllimi i punéve gshté mjaft i madh. Zyrtarét e drejtoratit tong
gshté dashur 18 marrin pjesé ng ¢do hapje dhe vlerésim té ofertave si dhe menaxhimin e mbikgyrjen e
punimeve né& teren. Po ashtu kemi mungesé t& veturave pér dalje né teren pér menaxhim t& projekteve, takime
dhe frajnime t& ndryshme,

Problem tjetér &shté edhe mbik&qyrja e punimeve gjaté vikendeve nga ana e zyrtaréve t& drejtoratit né ményré
g8 té rritet cilésia né realizim t8 projekteve. Vlen t€ ceket edhe mezikshméria gjaté menaxhimit t& kontratave
sipas rregullores 33/2012 pér shtesat n& pagé dhe kompensimet tjera t& népunésve civil.

PROPOZIMET

i
.
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Drejioria pér Infrastrukturé Lokale ng fokusin e saj ka pérmirésimin e infrastrukturés pér jet mé t& miré pér
banorét e komunés song dhe kjo do t&€ arrihet duke pasur nj& planifikim t& géndrucshém dhe realizimit té
projekteve kapitale t2 cilat lidhen drejtpérdrejtg me wfrastrukturcéa.

Pér t& pérmbushur misionin dhe vizionin e saj drejtoratit toné mendojmé se duhet t& krijohen disa parakushte
pér zyrtarét komuné dhe se pari & rritet numri i punétoréve né kété drejtori sepse kemi mungesé t&
inxhinieréve té lemive profesionale.

212 DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik né Komunén e Drenasit gjaté vitit 2020 (01.01.2020-31.12.2020) n& kuadér
1€ fushéveprimtarisé ka ofruar kéto puné/shérbime zyrtare t& bazuar ng Statutin ¢ Komunés, né harmoni me
ligjet & Kuvendit t& Kosovés, aktet tjera nénligjore, Rregulloret e miratuara nga Kuvendi Komunal i Drenasit,
dokumenteve stratégjike dhe planin e punés pér vitin 2020.

Pungs/shérbimet e Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik fokus t& vegant# i &shig kushtuar hartimi dhe ralizimit
t& politikave zhvillimore, marrja e masave sa m# t& pérshtatéshme pér t& nxituar mé tutje zhvillimin e
pérgjithéshém ekonomik t&€ komunés sé Drenasit, krijimin e kushteve sa mg té favorshme me infrastrukturs
dhe mjedisit sa mé t& pérshtatéshme pér zhvillim t& ndérmarrjeve t& vogla, mesme (NVM) pér njé zhvillim
sa mé té géndrueshém.

Fokus t&€ veganté vazhdon t’i ipet promovimit t& zhvillimit ekonomik, turizimit, zbutjes s& papunésisé duke
mundésuar gjenerimin e vendeve t& reja té punds. Pra, Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik vazhdon me
intensifikimin e angazhimeve t& saj drejt pérmirgsimi t& klimé&s s& t& bérit biznes, promovimin e komunés sé
Drenasit si njé Komuné atraktive, pér invesitorét stratégjik pér t¢ investuar dhe pér tu vizituar, gjithémon e
hapur ndaj ideve inovative dhe projekteve t& reja smart, gjithmon duke ofruar shérbime/konsulenca
profesionale.

Pérmbledhje e pérgjithshme rreth mbarévajtjes/ecurisé sé punés n# drejtori:

» Regjistrimi i bizneseve fillestare (& gjitha bizneset individuale B.I shoqgrité aksionare, ortakéri e
pérgjithshme, ortakéri e kufizuar, shoqéria e huaj tregtare, ndérmarrjet shogérore dhe kooperativat
bujqésore;

Regjistrimi i ndryshimeve né biznes;

Paisje me qertifikata t& reja me numér Unifikues;

Paisja me informata shtes€ pér biznes;

Protokollimi i t& gjitha 1éndéve q& kané t& béjné me biznes;

Raportet javore, mujore pran& MTI;

Vértetime pér persona fizik q& nuk ushtrojné veprimtari biznesore;

Vértetime g& nuk posedojné obligime t& taksés komunale pér ushirimin e veprimtarisé afariste
biznesore;

Shqyrtimi i 1éndéve: kérkesave, ankesave dhe t& ngjajéshme;

Ngarkesa e taksés komunale pér biznese;

Inkasimi i taksés komunale pér biznese (pagesat);

Bartja e t& dhénave kartelat e programit t& vjeter t& taksés pér biznes né programin ¢ ri t& taksé&s pér
biznes E-Taksa Drenas.

Konsulenca me palét/bizneset si dhe

Pun# dhe angazhime tjera né komisione.

Y VVYVYVYYVYY
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RAPORTI VJETOR I PUNIiS SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019

Sipas Qendrés Komunale ONE STOP SHOP pir Bimese, numri i biznescve & regjistruara nga data:
01.01.2020 der? me datén 31.12.2020 jané {3 regjistrua 182 biznese t& rejo. Krahasuar me vitin paraprak qé
ishin regjistruar 202 biznese ose shprehur né pérqindje 11.00% mé pak se né vitin e kaluar, t€ cilat biznese
né bazé té deklarimeve t& tyre punésojng 285 punétoré.

Bizneset fillestare brenda dités pajisen me certifikatén ¢ biznesit si dhe numrin unik t& regjistrimit, prang késaj
Qendre jepen t& gjitha konsultat € nevojshme té késaj natyre pér ta krijuar nj& ambient sa ma t& volitsh&m pér
regjistrimin dhe t& gjitha ndryshimet e nevojshme né biznes. Shikuar né bazé t¢ késaj periudhe ky numér i
bizneseve t& regjistruara duket si vijon :

FA Tabela e klasifikimit té bizneseve sipas numrit té punésuaréve:

Klasifikimi sipas | Numri i punétoréve | Numrii bizneseve Pérqindja né total
madhgsisé

Té vogla 1-5 107 59.00%
Té mesme 5-60(Sh.pk) 75 41.00%
Té médha 60 - e mé tepér - -
Gjithsejti: 182 100.00%

Vlen t& theksohet se regjistrimi i bizneseve té tipit Shoqéri me Pérgjegjési t& Kufizume kané shénuar njé
rritje.

Nga tabela e paraqgitur mé larté vérehet se té gjitha bizneset e regjistruara né periudhén:

01.01.2020 — 31.12.2020 i takojné ekskluzivisht kategorisé sé bizneseve té vogla (59.00%,).

Nr. | Bizneset kryesisht jané té pérqendruara né | Shpérndarja e bizn. Pérqindja
kéto veprimtari: sipas veprimtarive

1. Tregéti 36 20.00%
2. Transport 21 12.00%
3. Ndértimtari 39 21.00%
4. Hoteleri 31 17.00%
5. Bujgésia 27 14.00%
6. Shéndetési 12 7.00%
7. Industri- zejtari prodhuese - -

8. Arsim 16 9.00%

Gjithsejté: 182 100.00 %

II.  Bizneset e regjistruara né Komunén e Drenasit sipas llojit t& pronésisé né periudhén:
01.01.2010 - 31.12.2029

Nr. | Lloji i pronésisé Numri i bizneseve Pérqindja

1 Bimes individual 107 59.00%




2 Ortakéri e pérgjithshme .
3 Ortakeéri e kufizuar ]
4 Shogéri me Pérgjegjési t& Kufizuar 75 41.00%
5 Shogéri Aksionare /
6 Ndérmarrje ng pronési t& huaj /
7 Ndérmarrje publike /
8 Kooperativé bujqésore /
TOTALI: 182 100.00%

Té& dhénat e QKB t& paragitura né& tabelén e mésip&rme ofrojné informata né lidhje me strukturén pronésore
t& bizneseve t€ regjistruara me 01.01.2020 — 31.12.2020 né Komunén e Drenasit, Bizneset individuale gjaté
késaj periudhé ekskluzivisht dominojné strukturén pronésore bizneset individuale me 59.00% , SHPK-t edhe
mé tutje shénojné njé rritje konstante,

Gjaté periudhgs 01.01.2020 — 31.12.2020, né vijim me kérkesén e pronaréve té bizneseve jan& regjistruar
gjithsejté: 126 ndryshime t& bizneseve ekzistuese ;n& periundhin paraprake & vitit t& kaluar bizneset g& patén
ndryshime ishte 156 biznese ose 30.00% ma pak se né periudhén e nj&jts t& vitit t& kaluar dhe sipas muajve
duken kiéshtu:

Il Ndryshime né biznes sipas periudhés: (1.01.2020 - 31.12.2020;

' RAPORTI VJIETOR I PUNIiS SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019 .

Nr. | Muajte vitit |1 I o |1iv | v | VI VIl | VIO |IX X XI X1

1. Ndryshimet | 09 12 10 18 15 |07 9 12 07 11 7 9
né biznese

Jané regjistruar 19 shuarje dhe jang ripértéri certifikatat me numrin unik t& regjistrimit si dhe bizmeset me
logo t&¢ UNMIK-ut jané z&vendésuar me certifikata me logo t& Republikés sé Kosovés.

N& periudhgn 01.01.2020- 31.12.2020 jané& Arkivuar 603 1&éndé né sistemin e ARBK, jané faturuar dhe paguar
94.825,00 euro taks# komunale, jang dorgzuar raporte pér biznese né MTI, konsulenca rreth bizneseve, si dhe
punsd t& tjera sipas nevojés s&¢ DBZHE .

¢ Me qéllim t& ngritjes s& kapaciteteve dhe rritjes s& cilésis@ sé shérbimeve qé ofron kjo drejtori kang
marré pjesé stafi sipas kérkesés né:

#» Pjesémarrje n& punétori: ,,Rrjeti Rajonal p&r Negritje t& Kapaciteteve” e organizuar nga Asociacioni i
Komune t& Kosovés.

»  Pjesémarrja né trajnimin; “Lidershipi dhe dhe Menaxhimi i Administratés Lokale” t& organizuar nga
IKAP,

» Pjesémarrja né seminarin e organizuar n& ményré virtuale me tem#: “* Analiza pér investime Kapitale
e realizuar sipas rajoneve Zhvillimore t& vitit 2019 “ e organizuar Instituti Kosovar pér Qeverisje
Lokale(KLGI) dhe Ministria e Zhvillimit Rajonal.

» Pjesémarrjang seminarin mbi “Integrimin gjinor né procesin e vendimarrjes” organizuar nga Misioni
né Kosové i Organizatés pér siguri dhe Bashk&punim n& Europ (OSBE) dhe Mnisitrisé sé Pushtetit
Lokal.

;
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» Pjesémarrja ng seminarinr ng& ményré virtuale me temé: “Menagjimi i Toksave dhe Planifikimi i t8
Hyrave Vetanake™ t& organizuar nga [K AP,

#» Pjestmarrja né seminarinr n& ményrd virtuale me tem#&: Hartimi i strategjive, monitorimi dhe
vlerésimi i tyre” té organizuar nga IKAP.

% U realizuan takime me pérfagésuesit institucioneve té nivelit qendror, organizatave vendore dhe
ndérkombétare me qéllim t€ arritjen se marréveshjes/bashképunimit pér té gjetur mundésin e
pérkrahjes/financimit e projekteve zhvillimore, té cilat do t&€ ndikojné n€ zhvillimin ekonomik té
komunés s& Drenasit dhe sektorit privat/ bizneseve t€ cilat operojné né territorin ¢ komunés sé
Drenasit;

» Takim me pérfagésuesit nga MTI — Agresioni pér Investime dhe Pérkrahjen e Ndérmarrjeve né
Kosové, tema: “Bashké&punimi i rregullt dhe koordinimi rreth aktiviteteve p&r promovimin e
investimeve né Komunén e Drenasit.

» Takim me pé&rfagésuesit e OSBE-s€, tema: Gjetja dhe mundésia e bashk&punimit/financim t&
aktiviteteve t& planifikuara komunale té cilat do t& ndikojng né zhvillimin ekonomik lokal.

» Takim me pérfaqésuesit e Organizatés HELP, gjetja e mundésive t& bashképunimit pér t& nxituar
zhvillimin ekonomik t& komunés s& Drenasit, pérkrahja e projekteve t€ bizneseve, dhe mundésia
¢ pérkrahjes se START-UP-ve.

» Takim me pérfaqésuesit e WOMEN FOR WOMEM, mundésia e bashképunimit dhe koordinimit
18 aktiviteteve t& tyre me Komunén e Drenasit.

» Takim me udh&hegésen e Agjencisé pér Zhvillim Rajonal —Qendér , me tem diskutimi skema
e investimeve kapitale t€ lansuara nga Ministria ¢ Zhvillimit Rajonal, si dhe shpalosém planet
dhe mundésin e rritjes $& bashképunimit,

» Jané realizuar takime me pérfagésuesit e bizneseve q& t& diskutojm pér sfidat, pengesat,
mundgsité dhe planet zhvillimore.

> Jané realizuar takime me pérfaqésueset e shogatave dhe organizatave jogeveritare, me géllim t&
koordinimit t& aktiviteteve n& nivelin lokal, & cilat do t& ndikojné né pé&rmirésimin e jetés
ekonomike, sociale t& Komunés s& Drenasit.

» Takim n& MTI me Fokus Grupeve Regjionale lidhur me sfidat e bizneseve dhe pérkrahjen q& i
éshté ofraur gjaté késaj periudhe, géllimi i takimit ishte zhvillimi i dialogut-bashk&punimit mes
nivelit gendror dhe atijé& lokal.

<+ Arritja e realizimit t&€ marréveshjeve/bashképunimeve té cilat do t& ndikejné né pérmirésimin dhe
ngritjen e kapaciteteve t&€ NMV

v Marréveshje bashképunimi me organizatén HELP
¥ Marréveshje bashképunimi me organizatén WOMEN FOR WOMEN

% Projektet té cilat jané€ implementuar dhe duke u implementuar :

e Projekti: “Mbéshtetje stabilitetit socio-ekonomik né Kosové”, projekt bashképunues mes
komunés s& Drenasit dhe organizatés HELP.

¢ Realizimit i sesionit informuars t& projektit “ I SEE” organizuar nga organizata WOMEN
FOR WOMEN dhe implementuar né bashk&punim me Drejtoring e Zhvillimit Ekonomik
Komuna Drensa.

+ Informimi me koh& né platformén online dhe informim né zyre té drejtorisé lidhur me gjetjen
dhe mundésin e aplikimit n&€ grande, projekte dhe subvencione adresuar: sektor
privaté/bizneseve, shoqérisé civile dhe grupeve té interesit si;

o Thirrje pér projekte t& vogla nga Ambasada gjermane ;
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o Thirrje pér aplikim né projektin “Mbéshtetje stabilitetit socio-ekonomik né Kosove™, projekt
bashké&punues mes komungs s& Drenasit dhe organizatés HELP.

o Thirmrje pér aplikim pér grante- programin: “Graté Ndérmarrése né Energji { WEE) lancuar nga
Fondacioni i Mileniumit t& Kosoviés (MFK).

o Thirrje pér aplikim “Mbéshtetja pér pérshpejtimin e biznesit ( Business Acceleration Support)
nga WEE (Women Energy Support).

o Thirrje pér aplikim pér gande n& - Skemen e Granteve ,, Programi i Zhvillimit Rajonal t&
Balansuar” PZHRB 2020, pér propozimet pér start-up dhe biznese ekzistuese, t& shpallur nga
MZHR-ja;

o Thimrje pér aplikim né projektin “Pérgjigje e shpejté ndaj pandemisé COVID-19-mbéshtetje e
grupeve mé t& cenushme t€ grave” nga Formi Ekonomik i Grave i koordinuar nga Instituti
Rimvest;

o Thirrje pér suvencionim t& mejteve financaire pér ndermarrjet e mesme, t& vogla dhe t& médha,
lansuar nga MTI-KIESA.

o Thimje pér suvenncionim té bizneseve MVM-ve né pronési t& grave ndérmarrése iansuar nga
MTI-KIESA.

o Thimje pér aplikim pér start — up biznes pér t& rinjét e moshave 18-24 vjeqé lansuar nga
Ministria € Kulturgs Rinisé& dhe Soprtit.

o Thimje pér lansimin e granteve pér start-up dhe biznese ekzistuese, masa 8 “ Programi pér
Rimé&k&mbje Ekonomike 2020 Masa 8”lansuar nga MZHR.

o Thirrje pér aplikim - BERZH n& bashképunim me MZHR prezantojné akademiné online”
Know-how” pér bizneset e vogla.

o Thirrje pér graté ndérmarrése lidhur me programin pér grante - Graté Ndérmarrése né Energji
(WEE) thirrje pér aplikim nga Fondacioni Mileniumit i Kosovés (MFK) dhe pajisja me
aplikacione sipas kérkesés sé& paléve.

++ Zhvillimi dhe promovimi i turizmit:

¥ Me géllim t& mundésisé pér promovim dhe zhvillim t¢ turizimit t€ komunés s& Drenasit &sht& duke

u bérg identifikimi i monumenteve historike n# bashképunim me Drejtorin e Kulturss. Si shkak i
gjendjes se pandemisé shumé procese/projekte kané mbutuar pa u implementuar gjaté kétij viti.

... KRYETARI I KOMUNES




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA DRENAS
ZYRA E KRYETARIT
Nr.ot - 360/of- 6335 di._j2 o2, 2021

Né véshtrim t€ nenit 14.2 dhe 58 par.1 pika # € Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale,
nenit 72 té Statutit t&€ Komunés sé€ Drenasit, nenit 3 pika 1.1.neni 4 pika [.1.neni 7 pika 1, neni 12
pika 1 dhe 2, si dhe nenit 13 t&€ Ligjit Nr.03/L-164 Pér Financimin e Programeve té Veganta t€
Banimit dhe Udhézimet Administrative, dhe Vendimit Nr. 12-020-11267 t€ datés 27.02.2019 té
Komisionit pér Céshtje té¢ Banimit t€ Pérkohshém Social, Raportit Nr.06-020/04-6276, té
dt.02.10.2021 dhe Rekomandimit Nr. 06-020/04-6276, t& dt.11.02.2021 & kétij komisioni,
Kryetari 1 Komunés i propozon Kuvendit t&€ Komunés t€ miraton kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér shfuqizimin e pikés 1, 2 dhe 3 t€ nenit 2, t&€ Vendimit Nr.12/360-68569, té dt.
29.11.20219 té Kuvendit Komunal dhe Lejimin e lidhjes sé Kontratave té reja pér dhénien
né Shfrytézim té Pérkohshém té Banesave té caktuara Sociale, né Bllokun e Banimit I dhe

II n€ Drenasin III, me pérfitues té ri té Banimit té Pérkohshém Social

Neni 1

1.1. Shfuqizohet pika 1 e nenit 2 t& Vendimit Nr.12/360-68569, t& dt. 29.11.20219 t€ Kuvendit
Komunal pér dhénien né shirytézim té€ pérkohshém t€ Banesés me Nr. 14, Kaii i I[I-té, né Biloku I
né Drenasin III, pér znj. Bahtije Feka.

1.2. Shfuqizohet pika 2 e nenit 2 t&€ Vendimit t€ Kuvendit Komunal me Nr. protokoli 12/360-
68569, té dt. 29.11.2019, pér dhénten né shfrytézim t€ pérkohshém t€ Banesés me Nr. 2, Llam.
B.P., Blloku II n&€ Drenasin I, pér znj.Hajrie Makolli.

1.3. Shfuqizohet pika 3 e nenit 2 t&€ Vendimit t€ Kuvendit Komunal me Nr. protokoli 12/360-
68569, t& dt. 29.11.2019, pér dhénien né shirytézim té pérkohshém t€ Banesés me Nr. 9, Kari [II-
té/A, né Bllokun II né€ Drenasin III, pér znj. Hava Deliu.

Neni 2

Lejohet lidhja e kontratave pér dhénien né shfrytézim t€ pérkohshém t€ banesave té€ caktuara me
gira joprofitabile né Bllokun I dhe II né Drenasin III, me kéta pérfitues t€ rinj€ t€ cilét kané béré
kérkesa pér strehim:

2.1. Banesa me Nr. 9, Kati i [lI-té/A, né Blloku I, 1ipet né Shirytézim t€ Pérkohshém, (me kohé
té caktuar, pérkatésishté deri né€ thirrjen publike té ardhshme pér aplikim), z. Ardian Uka nga
fshati Gradicé. '

2.2. Banesa me Nr. 14, Kati i [I-té, né Blloku I, i ipet né shfrytézim t€ Pérkohshém, (pér kohé t&€
caktuar, deri né thirrjen e ardhshme publike pér aplikim), znj. Kifete Gjeli- néné

1



kryefamiljare, pérkatésishté t& transferohet nga Banesa me Nr. 1, Pérdhesé/A, né Bllokun II,
(banesé teknikishté e pabanueshme), né banesén e lartécekur.

2.3. Banesa me Nr. 2, Llam. B.P., né Bllokun II, i ipet né shfrytézim t& Pérkohshém, (pér kohé té
caktuar, deri né thirmjen e ardhshme publike pér aplikim), znj. Fatbardha Muja- néné
kryefamiljare.

Neni 3

Pér zbatimin e kétij Propozim-Vendimi obligohet Kryetari i Komunés duke nénshkruar
kontratat me gira joprofitabile pér shfrytézimin e pérkohéshem té banesave soclale mé pérfituesit
bazuar né rekomandimin e Komisionit pér Céshtje t&€ Banimit t€ Pérkohshém Social dhe t€
miratuar nga Kuvendi Komunal-Drenas.

Neni 4
Me kété Propozim -Vendim do t€ njoftohen: Drejtoratét e Komunés sé Drenasit, Ministria e
Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor né Prishtiné dhe njé mbetét pér evidence.

Neni 5
Ky Propozim Vendim hyné né fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi 1 Komunés, dhe vlerésimit
té ligjshmérisé nga MAPL-ja.




Arsyetim

Meé Ligjin Nr.03/L-164 Pér Financimin ¢ Programeve t€ Vecanta t& Banimit dhe Udhézimet
Administrative, té dala nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, si dhe Programin
Komunal Tre Vjeqar pér Banim Social 2019-2021, me Vendimin nr.12-020-11267 t€ datés
27.02.2019 éshté formuar Komisioni pér Céshtje t€ Banimit t€ Pérkohshém.

Gjaté punés se vet Komisioni pér Céshtje t€ Banimit 1€ Pérkohshém Social ésht€ angazhuar
maksimalisht g€ kété mision ta kryej me nderé dhe pérgjegjési t€ larté, duke bashképunuar me té

gjithé akterét relevant pér ta jetésuar né€ pérpikmeéri kété mision te tij.

Marré€ parasyshé faktin se né Bllokun I dhe Bllokun II, né Drenasin IH, t€ Bammit té
Pérkohshém Social jané gjithésej 50 bamesa, 46 prej tyre jané duke u shfryitézuar nga
shfrytézuesit e pércaktuar me kontraté, né ményré t€ rregullt, ndérsa 4 jo. Rrjedhimishté, nga kjo
qé u tha mé larté, konstatohet se né Banesat né Bllokun I dhe né Bllokun II té Banimit t&

Pérkohshém Social, faktikishté jané t€ lira kéto banesa:

Banesa me nr 14, Kati i II-t¢, né Blloku II, ¢ cila i €shté dhéné né shfrytézim té pérkohshém
znj.Bahtije Feka, me t€ cilén &éshté lidhur kontrata me Nr. 01/360-25959 e dt. 16.11.2020 né
bazé té vendimit t&€ Kuvendit Komunal me Nr. protokoli 12/360-68569, t& dt. 29.11.2019 pér
dhénjen né shfrytézim t€ banes€s s¢ lart€écekur, mir€épo e njejta nuk e ka marr€ kopjen e
kontratés, pérkundér thirrjeve telefonike nuk &sht€ lajméruar, gjithashtu sipas konstatimeve té
komisionit pér verifikimin e banimit t€ pérkohsh&€m social nuk &shté vendosur fare n€ baneség, pra
nuk éshté duke banuar, (evidentimi i koimisionit pér verifikim 1€ gjendjes se banesave né tri (3)

procesverbale), gjé qé e ka humbur t€ drejtén e shfrytézimit t€ késaj banese.

Banesa nr. 9, Kati I11/A4 né Bllokun II, i €sht€ dhéné né shfrytézim znj. Hava Deliu, e cila e ka
nénshkruar kontratén,me Nr. 01/360-25953, me dt. 16.07.2020, né bazé té€ vendimit t€ Kuvendit
Komunal me Nr. protokoli 12/360-68569, t€ dt. 29.11.2019, mirépo nuk e ka marré kopjen e
kontratés dhe gjithashtu nuk ésht€ vendosur fare né€ banesén e lartécekur, pérkundér thirrjeve
telefonike nuk éshté lajméruar, gjithashtu komisioni né pérbérje t& plot€ e ka verifikuar gjendjen

faktike dhe ka konstatuar se banesa €sht€ e mbyllur dhe faktikishté nuk €shté duke banuar



askush, (evidentimi i komisionit pér verifikim té gjendjes se banesave né tii (3) procesverbale),

gjé qé e ka humbur té drejtén e shfrytézimit t€ késaj banese.

Banesa me Nr. 2, Llam. B.P., Blloku II, me vendim t& Kuvendit Komunal me Nr. protokoli
12/360-68569, té dt. 29.11.2019, i éshté ndaré né shfrytézim znj.Hajrie Makolli pér shkak té
gjendjés ekonomike t€ réndg€, mirépo e lartécekura nuk ka pranuar t&€ nénshkruaj kontratén dhe ka
dhéné deklaraté me shkrim pér refuzimin e banesés né fjalé, g€ do t€ thoté se e njejta

vullnetarishté ka hequr doré€ nga shfrytézimi i banesés né fjalé.

Banesa nr. I pérdhesé/ A né Bllokun II, me vendim t€ Kuvendit Komunal me Nr. protokoli
12/360-68569, t€ dt. 29.11.2019, i &€shté dhéné né shirytézim t€ pérkohshém Kifete Gjelit- néné
kryefamiljare (me t€ cilén €sht€ lidhur kontrata me Nr. 01/360-25962, me dt. 16.07.2020, pér
shfrytézimin e pérkohshém t€ baneses. (banes€ gé aktualisht€ €shté teknikisht e pabanueshme).

Marré parasyshé gjendjen aktuale Komisioni pér Céshtje t€ Banimit t€ Pérkohshém Social
vendosi q€ t€ zhvilloj procedurat e parapara me legjislacionin né fuqi, pérkatésisht€ né dispozitat
e Ligjit Nr. 03/L-164 pér Financimin e Programeve t€ Veqanta t€ Banimit dhe Udhézimeve
Administrative, pérkaté€sishi€¢ bazuar n€ nenin 13 t€ tij lidhur me shképutjen e kontratés sé girasé,
ku thuhet se “Organi kompetent komunal, shképut kontratén pér qirané né rastet kur: 1.
Qiramarrési ka béré deklarim té rrejshém pér t€ ardhurat, 2. Qiramarrési ka pérfituar njé banesé
tietér dhe nuk ka njofiuar organin kompetent komunal. Gjitashtu Neni 8 i Kontratés mbi
Shirytézimin e Pérkohshém t€ Banesé€s me Qira Joprofitabile, t& lidhur me dt. 16.07.2020, né
mes t€ Komunés s€ Drenasit dhe pales pérfituese, thot€ “Qiradhénési ka té€ drejté t& shképusé '

kontratén nése giramarrési i shkel kushtet e kontratés™.

Andaj propozojmé g€ té€ béhet shfuqizimi i pikés 1. 2 dhe 3 t& Vendimit t€ Kuvendit Komunal
me nr. protokoli 12/360-68560, t& dt. 29.11.2019 pér dhénien né shfryt€zim té pérkohéshem té
banesave sociale né Bllokun e Banimit I dhe II né Drenasin III, kétyre pérfituesve té Shfrytézimit

té Pérkohshém Social:

1. Bahtije Feka, pér Banesén me nr /4, Kati i II-té, né Blloku I, 2. Hava Deliu, pér Banesén me
nr. 9, Kati i I{I-1é/4, né Blloku 11, 3. Hajrije Makolli pér Banesén me Nr. 2, Liam. B.P., Blloku I1,
pér znj.Hajrie Makolli.



Komisioni pér Céshtje t&€ Banimit t€ Pérkohshém Social, verifikoj gjithashtu dokumentacionin e
té gjitha kérkesave pér strehim t€ evidentuara deri me sot, dhe sipas kritereve pérzgjodhi disa nga
to t'1 vizito] né teren. Pé&rzgjedhja &shté béré nga lista e pritjes s€ familjeve t€ cilat kané aplikuar
pér zgjidhjen e problemit t€ banimit, pérkatésishté pér strehim, né bazé t€ kritereve t€ pérparésisé
té parapara né nenin 5 té Ligjit Nr. 03/L-164 pér Financimin e Programeve t€ Veganta té
Banimit, si statusi 1 banimit, lartésia e té ardhurave, gjendja shéndetésore, invaliditeti si dhe
struktura e familjes. Pas vizitave né teren t€ daté€s 21.01.2021, Komisioni na rekomandoi gé
Banesa me nr. 9, Kati ITI/A né Bllokun II, t'i ipet pér banim té pérkohshém familjés sé Ardian
Ukés, nga fshati Gradicé, Komuna e Drenasit. Kjo familje jeton né nj€ shtépi t€ vjetér né kushte
té véshtira socio-ekonomike. Kjo familje ekzistencén e vet e siguron nga ndihma sociale
(evidentimi i1 komisionit né€ teren gjendet né€ procesverbal). Vlen t€ veqohet se me datén
25.01.2021 Komisioni pér Céshtje t€ Banimit t€ Pé&rkohshém Social, ka vizituar né teren familjen
e Fatbardha Mujés, ¢ cila rreth dy javé mé heret &€ht€é vendosur me familjen e saj katér
anétaréshe né Banesén me nr. 2 Llam.B.P., Blloku II, né kuadér té banesave pér Banim té
Pérkohshém Social né Drenasin III. Familja e Fatbardha Mujés nga fshati Fushticé e Ulét,
Komuna ¢ Drenasit, &shté vendosur né kété Banesé (me desitnim pér afariz€ém), pér shkak té
kushteve & véshtira socio-ckonomike. Kjo familje katér antaréshe ekzistencén e vet e siguron
nga ndihma sociale. Andaj propozohet q€ pér hire t€ gjendjes s& véshtiré socio-ekonomike té
familjes s& Fatbardha Mujés- néné kryefamiljare t’i njihet e drejta sipas dispozitave ligjore pér

shfrytézim t€ banesés s€ lartécekur, (evidentimi i komisionit né teren gjendet né procesverbal).

Pra nga kjo g€ u tha mé lart€ propozojmé g€ té€ lejohet lidhja e kontratave pér dhénien e banesés
me gira joprofitabile me kéta pérfitues t& rinj€ t€ cilét kané béré kérkesa pér strehim:
1. Banesén me nr. 9, Kati i ITI-té/4, né Blloku II, t’i ipet né Shfrytézim t€ Pérkohshém,
(deri né thirrjen publike t€ ardhshme pér aplikim), z. Ardian Uka.

2. Banesa me nr 14, Kati i II-t¢, né Blloku I, t’1 ipet né€ shirytézim t€ Pérkohshé€m, (pér
kohé t€ caktuar, deri né thirrjen e ardhshme publike pér aplikim), znj. Kifete Gjeli- néné
kryefamiljare, pérkatésishté té transferohet nga Banesa me Nr. 1, Pérdhesé /A, né Bllokun
II, tek banesa e larté€cekur, pér shkak se €shté banesé teknikishté ¢ pabanueshme.

3. Banesa me nr. 2, Liam.B.P., né Bliokun II, t’i ipet n€ shfrytézim t€ Pérkohshém, (pér
kohé té caktuar, deri né thirrjen e ardhshme publike pér aplikim), znj. Fatbardha Muja-
néné kryefamiljare.



Ndérsa pér Banesén me nr. I, Pérdhesé/A, né Blloku II pér t€ cilén theksuam se é&shté
teknikishté t€ pabanueshme, nuk rekomandojm t&€ vendoset ndonjé familje pér shkak t& mungesés
sé& kushteve té pérshtatshme pér banim, pér t€ cilén shpresojmé gé do té b&het ndonj€ mvestim.

Ky propozimvendim vie n€ pérputhje me dispozitat ligjore né ményré g€ t& arrihet géllimi 1
Programit t€ Banimit t€ Pérkohshém Socal dhe tu mundésohet zgjidhja e nevojave t€ banimit

familjeve t€ caktuara t€ cilat nuk kané forcé ekonomike ta zgjidhin kété problem.



